

**FUSAO COM PROD ODONTOLOGICOS LTDA****AV: BRASIL,8594 - COQUEIRAL - CASCABEL - PR****FONE/FAX: (45) 3326-7242 / 4530960173****E-Mail: fusaodental@hotmail.com****16****CNPJ: 10.633.441/0001-84****Razão:** 1904-MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR**Fantasia:** PREFEITURA**Endereço:** AVENIDA IGUACU 750 - Bairro: CENTRO**Cidade:** NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE - UF: PR - CEP:85635000**Cnpj/Cpf:** 95.589.289/0001-32**Fone:** 46 3546-1144**Repres.:** 1-LICITAÇÃO**Vendedor:** 5-FELIPE P. LARA**Prazo:** 0-A VISTA**Fone2:**

Item	Código	Descrição	Qtde.	Preço Unit.	Total R\$
1	15237	BICARBONATO SODIO CX 15 SACHES NATURAL AIRON- MAQUIRA	4	51,90	207,60
2	2565	CARIOSTATICO 30% FRASCO 5ML - AAF DO BRASIL	6	39,90	239,40
3	18065	OBTURADOR PROVISORIO 25GRS - AAF DO BRASIL	5	12,90	64,50
4	6533	TRICRESOL-FORMALINA FRASCO 10ML - BIODINAMICA	4	12,90	51,60
5	1364	VASELINA LIQUIDA 100ML - VICPHARMA	3	15,90	47,70
6	10945	VERNIZ C/FLUOR+SOLVENTE DUOFLUORID XII FRASCO 10ML - FGM	5	51,90	259,50
7	6744	ICE TESTE 200ML (SPRAY PARA TESTE VITALIDADE ENDO) - IODONTO	3	49,90	149,70
8	12769	ALGODAO ROLETE N.2 C/100 UNIDADES - CREMER	40	10,90	436,00
9	6981	ALGODAO ROLETE C/100 UNIDADES - SOFTPLUS	40	3,50	140,00
10	1225	MATRIZ ACO 5MM 0,05X5MMX50CM - PREVEN	12	3,90	46,80
11	18456	MATRIZ ACO 7MM 0,05X7MMX50CM - PREVEN	6	3,90	23,40
12	5545	BROCA CARBIDE CA N.3 - JET	8	16,90	135,20
13	17189	BROCA CARBIDE CA N.4 - MICRODONT	8	16,90	135,20
14	15900	BROCA CARBIDE CA 6 - MICRODONT	8	16,90	135,20
15	8849	BROCA CARBIDE CA N.8 - MICRODONT	8	16,90	135,20
16	19887	BROCA DIAMANTADA N.1011 - KG	12	15,90	190,80
17	4051	BROCA DIAMANTADA N.1011HL - KG	12	15,90	190,80
18	12414	BROCA DIAMANTADA N.1012 - KG	12	15,90	190,80
19	7007	BROCA DIAMANTADA N.1012HL - KG	12	15,90	190,80
20	21497	BROCA DIAMANTADA N.1013 - KG	20	15,90	318,00
21	5509	BROCA DIAMANTADA N.1013HL - INVICTA	12	15,00	180,00
22	11360	BROCA DIAMANTADA N.1014 - KG	12	15,90	190,80
23	13854	BROCA DIAMANTADA N.1014HL - KG	12	15,90	190,80
24	12725	BROCA DIAMANTADA N.1015 - KG	20	15,90	318,00
25	9540	BROCA DIAMANTADA N.1015HL - KG	12	15,90	190,80
26	20076	BROCA DIAMANTADA N.1016 - KG	12	15,90	190,80
27	5708	BROCA DIAMANTADA N.1016HL - KG	12	15,90	190,80
28	7366	BROCA DIAMANTADA N.1023 - KG	12	15,90	190,80
29	9938	BROCA DIAMANTADA N.1033 - KG	12	15,90	190,80
30	1638	BROCA DIAMANTADA N.1034 - KG	12	15,90	190,80
31	18437	BROCA DIAMANTADA N.1045 - KG	12	15,90	190,80
32	15951	BROCA DIAMANTADA N.1046 - KG	12	15,90	190,80
33	4630	BROCA DIAMANTADA N.1190 - KG	12	15,90	190,80
34	4392	BROCA DIAMANTADA N.2135F - KG	12	15,90	190,80
35	13036	BROCA DIAMANTADA N.2135FF - KG	12	15,90	190,80
36	15667	BROCA DIAMANTADA N.2200 - KG	12	15,90	190,80
37	8359	BROCA DIAMANTADA N.3017 - KG	12	15,90	190,80
38	14464	BROCA DIAMANTADA N.3038 - KG	12	15,90	190,80
39	19858	BROCA DIAMANTADA N.3070 - KG	12	15,90	190,80
40	3529	BROCA DIAMANTADA N.3118F - KG	12	15,90	190,80
41	12540	BROCA DIAMANTADA N.3118FF - KG	12	15,90	190,80
42	21330	BROCA DIAMANTADA N.3168F - KG	12	15,90	190,80
43	2696	BROCA DIAMANTADA N.3168FF - KG	12	15,90	190,80
44	11180	BROCA DIAMANTADA N.3195F - KG	12	15,90	190,80
45	22977	BROCA DIAMANTADA N.3195FF - KG	12	15,90	190,80
46	21522	ANESTESICO LIDOSTESIM AD LIDOCAINA 2% C/EPINEFRINA C/50 TUBE	50	129,90	6.495,00
47	19958	ANESTESICO ARTICAINA 1:100.000 CAIXA C/50 TUBETES CRISTAL -	50	259,90	12.995,00
48	7142	NÃO COTADO	0	0,00	0,00
49	22873	ANESTESICO LIDOCAINA ALPHACAINE 1:100.000 C/V C/50 TUBETES C	50	176,90	8.845,00
50	15517	ANESTESICO TOPICO BENZOTOP FRASCO 12GRS TUTTI-FRUTTI - DFL	10	17,90	179,00
51	4225	ANESTESICO MEPIADRE 2% (MEPIVACAINA) C/50 TUBETES CRISTAL -	30	230,90	6.927,00
52	11840	FIO DENTAL 25M - MEDFIO	15	2,50	37,50
53	1090	FIO DENTAL 500M - MEDFIO	7	22,90	160,30
54	11358	AGUA OXIGENADA 10 VOL 1000ML - RIOQUIMICA	5	12,00	60,00

PROPOSTA: 67536			Data Emissão: 28/05/2025 09:33		Validade: 5 Dia(s)	Pag: 2 / 2
Item	Código	Descrição	Qtde.	Preço Unit.	Total R\$	
55	14358	ALAVANCA SPADE KIT COM 5 UNIDADES	2	890,00	1.780,00	
56	7257	ALAVANCA APICAL ADULTO RETA 301 (48-3) MILLENNIUM - GOLGRAN	2	55,90	111,80	
57	12774	FILME PERIAPICAL ADULTO E-SPEED C/150UNDS - CARESTREAM	2	299,90	599,80	
58	9807	HEMOSPON ESPONJA C/10 UNIDADES - MAQUIRA	10	69,90	699,00	
				Subtotal:	47.064,00	
				Desconto:	0,00	
				Frete/Desp.:	0,00	
				Total:	47.064,00	

Representante Legal / Procurador

OBS: VALIDADE DO ORÇAMENTO: 5 DIAS. PRAZO DE ENTREGA: 30 DIAS. PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS.
--



DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA+

RUA DAS MISSOES 2433 VILA PORTES
Fone: 4530259600 4530259600 Fax: 4530259600
FOZ DO IGUAÇU PR
CNPJ: 10600372000102 IE: 9047700008
E-mail: vendas@dentalsul.com.br <http://www.dentalsul.com.br>

COTACAO DE VENDA



683754

Abertura: 28/05/2025 16:06:07

Virtual

Para: 40092 CLIENTE EVENTUAL

VENDA NÃO PRESENCIAL 28/05/2025 16:06:15

CLIENTE EVENTUAL

CNPJ/MF.: 111111111111111111 Vendedor: THIAGO SOARES DE LIMA

Endereço: RUA DAS MISSÕES

No. 2433

Bairro: VILA PORTES

Complemento: DENTAL SUL MATRIZ

Cidade: EXTERIOR

Estado: EX

Telefone:

E-mail:

Contato:

Fone:

E-mail:

Produtos:

Item	Código	Descrição do Produto	Marca	Quant.	VI. Unit.	VI. Desc.	VI. Pagar	VI. Total
1	488394	UND Bicarbonato de Sódio C/15 saches C/40gr Natural Polident Polidental	Polidental	4,00	68,30	0,00	68,31	273,22
2	8499	UND Spray P/Teste Vitalizador (-50) C/200ml Endo Ice Maquira	Maquira	3,00	51,47	0,00	51,47	154,41
3	7749	UND Algodão Rolete Dental 01 Branco 4x0,75cm C/25gr C/100un Cremer	Cremer	40,00	9,44	0,00	9,44	377,72
4	7369	UND Algodão Rolete Dental 02 Branco 4x1cm C/32gr C/100un Cremer	Cremer	40,00	9,77	0,00	9,77	390,68
5	9184	UND Algodão Rolete Dental 02 Branco 4x0,75cm C/23gr C/100un Soft Plus	Asfer	40,00	3,40	0,00	3,40	135,96
6	7032	UND Banda Matriz Aço 0,05x5mmx50cm C/01un Maquira	Maquira	12,00	2,40	0,00	2,40	28,81
7	7033	UND Banda Matriz Aço 0,05x7mmx50cm C/01un Maquira	Maquira	6,00	2,40	0,00	2,40	14,41
8	268443	UND Verniz com Fluor 5% Kit C/10ml Verniz +10ml Solvente Fluorniz Sswhite (v)	SSWhite	5,00	35,77	0,00	35,77	178,86
9	26380	UND Vaselina Liquida C/100ml Quimidrol (v)	Quimidrol	3,00	9,95	0,00	9,95	29,86
10	7775	UND Tricresol Formalina C/10ml Maquira (v)	Maquira	4,00	12,17	0,00	12,17	48,66
11	18841	UND Broca Carbide FG 03 19mm Esférica CE3FG19 Prima	Prima Dental	8,00	12,24	0,00	12,24	97,90
12	18841	UND Broca Carbide FG 03 19mm Esférica CE3FG19 Prima	Prima Dental	1,00	12,24	0,00	12,24	12,24
13	18845	UND Broca Carbide FG 04 19mm Esférica Alta CE4FG19 Prima	Prima Dental	8,00	12,24	0,00	12,24	97,90
14	18854	UND Broca Carbide FG 06 19mm Esférica Alta CE6FG19 Prima	Prima Dental	8,00	12,24	0,00	12,24	97,90
15	18862	UND Broca Carbide FG 08 19mm Esférica Alta CE8FG19 Prima	Prima Dental	8,00	12,24	0,00	12,24	97,90
16	658339	UND Broca Diamantada FG 1011 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
17	658363	UND Broca Diamantada FG 1011HI 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
18	658382	UND Broca Diamantada FG 1012 1 Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
19	658406	UND Broca Diamantada FG 1012HI 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
20	20729	UND Broca Diamantada FG 1013HL 1a Serie Esferica C/01un Fava	Fava	12,00	4,30	0,00	4,30	51,56
21	658414	UND Broca Diamantada FG 1013 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	20,00	14,90	0,00	14,90	298,00
22	658435	UND Broca Diamantada FG 1014 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
23	658470	UND Broca Diamantada FG 1014HL 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
24	658478	UND Broca Diamantada FG 1015 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	20,00	14,90	0,00	14,90	298,00
25	658521	UND Broca Diamantada FG 1016 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
26	658558	UND Broca Diamantada FG 1016HI 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
27	19441	UND Broca Diamantada FG 1015HL 1a Serie Esferica C/01un Fava	Fava	12,00	4,30	0,00	4,30	51,56
28	22750	UND Broca Diamantada FG 1023 1a Serie Esferica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
29	15077	UND Broca Diamantada FG 1033 1a Serie Invertido KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
30	658705	UND Broca Diamantada FG 1034 1a Serie Invertida KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
31	658812	UND Broca Diamantada FG 1045 1a Serie Conica Invert KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
32	19071	UND Broca Diamantada FG 1046 1a Serie Conica Invert KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
33	659330	UND Broca Diamantada FG 1190 1a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
34	659675	UND Broca Diamantada FG 2135F 2a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
35	19108	UND Broca Diamantada FG 2135FF 2Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
36	659823	UND Broca Diamantada FG 2200 2a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
37	23076	UND Broca Diamantada FG 3017 3a Serie Kg	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
38	660517	UND Broca Diamantada FG 3070 3a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
39	512356	UND Broca Diamantada FG 3118F 3a Serie Chama KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
40	660800	UND Broca Diamantada FG 3118FF 3a Serie Chama KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
41	660968	UND Broca Diamantada FG 3168F 3a Serie Chama KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
42	660976	UND Broca Diamantada FG 3168FF 3a Serie Chama KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
43	661019	UND Broca Diamantada FG 3195F 3a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
44	661027	UND Broca Diamantada FG 3195FF 3a Serie Conica KG	KG Sorensen	12,00	14,90	0,00	14,90	178,80
45	347486	CXA Lidostesim AD Lidocaina 2% C/Epinefrina 1:100.000 C/50un DLA	DLA	50,00	116,55	0,00	116,55	5.827,36
46	7910	UND Articaina Articaine 4% com Epinefrina 1:100.000 C/50un DFL	DFL	50,00	247,74	0,00	247,74	12.386,77
47	7238	UND SSWhite 100 Lidocaina 2% C/Fenilefrina 1:2500 C/50un SSWhite	SSWhite	50,00	80,83	0,00	80,83	4.041,65
48	6424	CXA Alphacaine Lidocaina 2% C/Epinefrina 1:100.000 C/50un DFL	DFL	50,00	170,93	0,00	170,93	8.546,32
49	8407	UND Tópico Benzocaina 20% C/12gr Tutti-Frutti Benzotop DFL	DFL	10,00	17,43	0,00	17,43	174,27
50	3929	CXA Mepivalen AD Mepivacaina 2% C/Epinefrina 1:100.000 C/50un DLA	DLA	30,00	161,41	0,00	161,41	4.842,31
51	24683	UND Fio Dental 25mt Odontologico Medfio	Medfio	15,00	1,20	0,00	1,20	18,00
52	19458	UND Fio Dental 500mt Odontologico Medfio	Medfio	7,00	17,86	0,00	17,86	125,04
53	25446	LITRO Agua Oxigenada 10 Volumes C/1lt RioQ	Rioquimica	5,00	6,70	0,00	6,70	33,52
54	17904	UND Alavanca Apical Adulto 301 Reta ALA005 Fava	Fava	2,00	39,45	0,00	39,46	78,91
55	466233	CXA Filme Adulto Periapical 30,5x40,5 C/150un E-Speed Carestream	Carestream	2,00	286,11	0,00	286,12	572,23
56	233460	UND Esponja Hemostatica C/10un Hemospon Maquira (v)	Maquira	10,00	49,89	0,00	49,89	498,87

Total Produtos: 835,0 44.350,80

Observações Gerais:



DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA+
RUA DAS MISSOES 2433 VILA PORTES
Fone: 4530259600 4530259600 Fax: 4530259600
FOZ DO IGUAÇU PR
CNPJ: 10600372000102 IE: 9047700008
E-mail: vendas@dentalsul.com.br <http://www.dentalsul.com.br>

COTACAO DE VENDA



Abertura: 28/05/2025 16:06:07 Virtual

Para: 40092 CLIENTE EVENTUAL VENDA NÃO PRESENCIAL 28/05/2025 16:06:15

CLIENTE EVENTUAL CNPJ/MF.: 11111111111111 Vendedor: THIAGO SOARES DE LIMA
Endereço: RUA DAS MISSÕES No. 2433 Bairro: VILA PORTES Complemento: DENTAL SUL MATRIZ
Cidade: EXTERIOR Estado: EX Telefone: E-mail:
Contato: Fone: E-mail:

Dias: 15 DEVOLUÇÃO EM ATÉ 07 DIAS

Transportador:
PRÓPRIO

CLIENTE EVENTUAL | CLIENTE EVENTUAL
© webvarejo.com.br

Pagamento:		A VISTA C/CX. ENTREGAS FOZ	
Total Serviços:		Total Produtos:	44.350,80
Frete Nota:		Frete Avulso:	
Financeiro:		Seguro Nota:	
- SE-LOS:- 887		(-) Descontos:	
		Total a Pagar:	44.350,80



IN-DENTAL PROD. ODONTOLÓG., MÉDICOS E HOSPIT. LTDA
R ADOLFO MANTOVANI, 232 - RESIDENCIAL FLORIDA - CEP 14026-295 - RIBEIRAO PRETO/SP

CNPJ: 07.788.510/0001-14
IE: 582.699.977.110

Cliente: 20069 Anderson Ventura Leira
Endereço: RUA ADOLFO MANTOVANI, 232
Cidade: RIBEIRAO PRETO
Vendedor: Anderson Ventura Leira

Estado: SP
Cond.Pagto: 30 DIAS

CPF/CNPJ: 325.890.448-01
Bairro: RESIDENCIAL FLÓRIDA
CEP: 14026-295 Telefone: (16) 99124-9995
Forma Pagto: CONTA BANCÁRIA IN

Item	Referência	Descrição	Qtde	U.M.	Vl.Unit.	Vl.Total
1	60270114	Bicarbonato De Sódio Airon Natural com 15 Sachês de 40g - Maquira	4	un	69,39	277,56
2	231530009	Cariestop 30% 10ml - Biodinamica	6	un	24,79	148,74
3	100005564	Obturador Provisório com 25g - Vigodent	5	un	23,44	117,20
4	60270106	Tricresol Formalina 10ml - Maquira	5	un	23,04	115,20
5	100004042	Vaselina Líquida 100% 100ml - Rioquímica	3	un	15,62	46,86
6	181830001	Verniz de Flúor Fluorniz - Ss White	5	un	27,76	138,80
7	60270022	Teste de Vitalidade Endo Ice Spray 200ml - Maquira	3	un	84,83	254,49
8	61920009	Algodão Rolete nº 1 Não Estéril com 100 - Cremer	40	un	14,42	576,80
9	61920004	Algodão Rolete nº 2 Não Estéril com 100 - Cremer	40	un	15,34	613,60
10	61120041	Banda Matriz De Aço Inox 0,05x5x500mm - Fava	12	un	6,52	78,24
11	61120042	Banda Matriz De Aço Inox 0,05x7x500mm - Fava	6	un	7,04	42,24
12	12090013	Broca Carbide FG 3 - Kavo	8	un	7,50	60,00
13	12090014	Broca Carbide FG 4 - Kavo	8	un	7,50	60,00
14	12090016	Broca Carbide FG 6 - Kavo	8	un	7,50	60,00
15	12090018	Broca Carbide Fg 8 - Kavo	8	un	7,50	60,00
16	10030098	Broca Diamantada FG 1011 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
17	10030228	Broca Diamantada FG 1011 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
18	10030013	Broca Diamantada FG 1012 - Kg Sorensen	12	un	18,90	226,80
19	10030229	Broca Diamantada FG 1012 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
20	10030014	Broca Diamantada FG 1013 - KG Sorensen	20	un	18,90	378,00
21	100300034	Broca Diamantada FG 1013 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
22	10030015	Broca Diamantada FG 1014 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
23	10030230	Broca Diamantada FG 1014 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
24	10030016	Broca Diamantada FG 1015 - KG Sorensen	20	un	18,90	378,00
25	100002686	Broca Diamantada FG 1015 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80



IN-DENTAL PROD. ODONTOLÓG., MÉDICOS E HOSPIT. LTDA
R ADOLFO MANTOVANI, 232 - RESIDENCIAL FLORIDA - CEP 14026-295 - RIBEIRAO PRETO/SP

CNPJ: 07.788.510/0001-14
IE: 582.699.977.110

Cliente: 20069 Anderson Ventura Leira
Endereço: RUA ADOLFO MANTOVANI, 232
Cidade: RIBEIRAO PRETO
Vendedor: Anderson Ventura Leira

Estado: SP
Cond.Pagto: 30 DIAS

CPF/CNPJ: 325.890.448-01
Bairro: RESIDENCIAL FLÓRIDA
CEP: 14026-295 Telefone: (16) 99124-9995
Forma Pagto: CONTA BANCÁRIA IN

Item	Referência	Descrição	Qtde	U.M.	Vl.Unit.	Vl.Total
26	10030017	Broca Diamantada FG 1016 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
27	10030231	Broca Diamantada FG 1016 HL - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
28	10030194	Broca Diamantada FG 1023 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
29	10030025	Broca Diamantada FG 1033 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
30	10030026	Broca Diamantada FG 1034 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
31	10030031	Broca Diamantada FG 1045 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
32	10030032	Broca Diamantada FG 1046 - Kg Sorensen	12	un	18,90	226,80
33	10030062	Broca Diamantada FG 1190 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
34	10030159	Broca Diamantada FG 2135 F - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
35	10030200	Broca Diamantada FG 2135 FF - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
36	10030088	Broca Diamantada FG 2200 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
37	10030095	Broca Diamantada FG 3017 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
38	10030102	Broca Diamantada FG 3070 - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
39	10030169	Broca Diamantada FG 3118 F - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
40	10030211	Broca Diamantada FG 3118 FF - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
41	10030176	Broca Diamantada FG 3168 F - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
42	10030215	Broca Diamantada FG 3168 FF - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
43	10030177	Broca Diamantada FG 3195 F - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
44	10030216	Broca Diamantada FG 3195 FF - KG Sorensen	12	un	18,90	226,80
45	100005400	Anestésico Lidostesim AD com Epinefrina 2% 1:100.000 com 50 unidades - Dla Pharma	50	un	161,87	8.093,50
46	90280003	Anestésico Alphacaine Lidocaína 2% 1:100 com 50 Unidades - Nova DFL	50	un	201,53	10.076,50
47	90280002	Anestésico Articaine 4% 1:100 com 50 unidades - Nova Dfl	50	un	302,15	15.107,50
48	90280005	Anestésico Mepiadre Mepivacaína 2% 1:100 com 50 unidades - Nova DFL	30	un	270,00	8.100,00
49	90280009	Anestésico Tópico Benzotop Tutti Frutti 12g - Nova Dfl	50	un	13,45	672,50
50	184380001	Fio Dental 25 Metros - Dental K	15	un	2,70	40,50



IN-DENTAL PROD. ODONTOLÓG., MÉDICOS E HOSPIT. LTDA
R ADOLFO MANTOVANI, 232 - RESIDENCIAL FLORIDA - CEP 14026-295 - RIBEIRAO PRETO/SP

CNPJ: 07.788.510/0001-14
IE: 582.699.977.110

Cliente: 20069	Anderson Ventura Leira	CPF/CNPJ: 325.890.448-01
Endereço: RUA ADOLFO MANTOVANI, 232		Bairro: RESIDENCIAL FLÓRIDA
Cidade: RIBEIRAO PRETO	Estado: SP	CEP: 14026-295 Telefone: (16) 99124-9995
Vendedor: Anderson Ventura Leira	Cond.Pagto: 30 DIAS	Forma Pagto: CONTA BANCÁRIA IN

Item	Referência	Descrição	Qtde	U.M.	Vl.Unit.	Vl.Total
51	270020410	Fio Dental 500M - Hillo	7	un	19,13	133,91
52	200260001	Água Oxigenada 10 Volumes 1L - Rioquímica	5	un	8,17	40,85
53	70100346	Alavanca Apical 301 Reta Adulto - Millennium	2	un	55,96	111,92
54	220760001	Filme Radiográfico E-Speed Adulto com 150 - Carestream Kodak	2	un	380,45	760,90
55	230450001	Esponja Hemostática Hemospon com 10 - Maquira	10	un	77,00	770,00

Observações:	Vl.Itens: R\$ 53.519,97	Vl.Desconto: R\$ 82,56	Vl.Total: R\$ 53.437,41
--------------	--------------------------------	-------------------------------	--------------------------------

Validade da cotação: 30 (Trinta) dias. / Prazo de entrega: 10 (Dez) dias. / /

PEDIDO DE COTAÇÃO

Emissão: 29/05/2025

Op.: 243 - VANIA.CASTRO

Cliente: **MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE**

Endereço: IGUACU, 750

Cidade: NOVA ESPERANCA DO SU / PR

Fone: () -

FAX: Comprador:

CÓDIGO	PRODUTO	UN	QTD	PREÇO	TOTAL
DCMA 964	BICARBONATO SODIO NATURAL C/15 CLEANOKTA	un	2,00	62,30	124,60
MAQ 0101009001	TRICRESOLFORMALINA 10ML MAQUIRA	un	4,00	20,90	83,60
SSW 28303525	VERNIZ FLUORNIZ 5% 10ML SSW	cx	5,00	41,50	207,50
SUL 7898936468253	TESTE DE VITALIDADE ICE TEST 200ML	pc	3,00	35,90	107,70
SOFT 000108	ALGODAO ROLETE C/100 SOFT PLUS	un	40,00	3,99	159,60
SUL 7898936468666	BANDA MATRIZ INOX 5MM IODONTOSUL	un	12,00	3,00	36,00
SUL 7898936468673	BANDA MATRIZ INOX 7MM IODONTOSUL	un	6,00	3,00	18,00
FAV 1011HL	PONTA DIAM FG 1011HL FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1011	PONTA DIAM FG 1011 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1012	PONTA DIAM FG 1012 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1012HL	PONTA DIAM FG 1012HL FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1013	PONTA DIAM FG 1013 FAVA	un	20,00	4,60	92,00
FAV 1014	PONTA DIAM FG 1014 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1014HL	PONTA DIAM FG 1014HL FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1015	PONTA DIAM FG 1015 FAVA	un	20,00	4,60	92,00
FAV 1016	PONTA DIAM FG 1016 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1016HL	PONTA DIAM FG 1016HL FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1023	PONTA DIAM FG 1023 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1033	PONTA DIAM FG 1033 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1034	PONTA DIAM FG 1034 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1045	PONTA DIAM FG 1045 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1046	PONTA DIAM FG 1046 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 1190	PONTA DIAM FG 1190 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 2135F	PONTA DIAM FG 2135F FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 2135FF	PONTA DIAM FG 2135FF FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 2200	PONTA DIAM FG 2200 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3070	PONTA DIAM FG 3070 FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3118F	PONTA DIAM FG 3118F FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3118FF	PONTA DIAM FG 3118FF FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3168F	PONTA DIAM FG 3168F FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3168FF	PONTA DIAM FG 3168FF FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3195F	PONTA DIAM FG 3195F FAVA	un	12,00	4,60	55,20
FAV 3195FF	PONTA DIAM FG 3195FF FAVA	un	12,00	4,60	55,20
DLA 30830110000	ANESTESICO LIDOSTESIM AD 2% C/50 DLA	cx	50,00	126,90	6.345,00
DFL 50993	ANESTESICO ARTICAIN 1:100 C/50 DFL	cx	50,00	256,00	12.800,00
DFL 50997	ANESTESICO ALPHACAINE 1:100 C/50 DFL	cx	50,00	176,70	8.835,00
DFL 52749	ANESTESICO BENZOTOP 30G TUTTI-FRUTTI DFL	un	50,00	22,01	1.100,50
DFL 50999	ANESTESICO MEPIADRE 2% 1:100 C/50 DFL	un	30,00	230,90	6.927,00

PEDIDO DE COTAÇÃO

Emissão: 29/05/2025

Op.: 243 - VANIA.CASTRO

Cliente: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE

Endereço: IGUACU, 750

Cidade: NOVA ESPERANCA DO SU / PR

Fone: () -

FAX: Comprador:

CÓDIGO	PRODUTO	UN	QTD	PREÇO	TOTAL
PDHB 2140	FIO DENTAL CLINICAL 500M	un	7,00	12,99	90,93
RIO 0530100101	AGUA OXIGENADA 10 VOL. 3% 1L RIOQUIMICA	un	5,00	10,30	51,50
GRN 48-3	ALAVANCA APICAL 301 RETA GOLGRAN	un	2,00	59,50	119,00
CAR 1051283	FILME RX E-SPEED C/150 CARESTREAM	un	2,00	269,90	539,80
MAQ 0102025003	ESPONJA HEMOSPON C/10 MAQUIRA	pc	10,00	69,90	699,00

Validade desta Cotação: 3 dias

Frete: 0,00

CONSULTE-NOS SOBRE O PRAZO E OUTRAS PROMOÇÕES

Total: R\$ 39.753,53

Reiteramos que, estes valores são viáveis mediante a compra do conjunto de produtos orçados acima, na quantidade descrita.

Economia de: 0,00

Em caso de compra avulsa, parte do orçamento ou quantidades diferentes, os itens podem ter alteração de preço.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS - MATERIASIS DIVERSOS

PAGAMENTO À VISTA

3% DE DESCONTO	PIX,dinheiro,depósito,TED ou débito
----------------	-------------------------------------

PAGAMENTO PARCELADO*

CARTÃO DE CRÉDITO - ATÉ 10X	Consulte condições
BOLETO - ATÉ 6X	Parcela mínima de R\$ 200,00

* Exceto toxinas.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS - TOXINAS BOTULÍNICAS

1 UNIDADE	Boleto para 30 dias/1x no cartão de crédito
2 A 3 UNIDADES	2x no boleto ou no cartão de crédito

4 a 6 UNIDADES	3x no boleto ou no cartão de crédito
7 OU MAIS UNIDADES	4x no boleto ou no cartão de crédito

CONDIÇÕES DE PAGAMENTOS - MATERIAIS DIVERSOS E TOXINAS BOTULÍNICAS

O critério para determinar a regra de parcelamento para dedidos mistos é qual tipo de material é predominante. Se a maior parte do valor do pedido for composto por toxinas, a regra de parcelamento é de toxinas. Se a maior parte do valor pedido for composto por materiais diversos não toxinas, a regra de parcelamento é a de materiais diversos que não toxinas.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

7. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DAS QUANTIDADES

7.1 Como forma de dar eficácia ao artigo 5º, incisos I, II e III do Decreto Municipal nº 508/2023 quanto à estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referenciais de contratações anteriores que o Município executou e valores de breve pesquisa de mercado, para o período de atendimento de doze (12) meses.

7.2 A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 508/2023 foi feita para conclusão do Termo de Referência que se constitui em procedimento indispensável à verificação de valores para precificar o valor referencial máximo aceitável.

7.3 Os produtos relacionados e o seu estimativo foram baseados no levantamento das necessidades da Secretaria, nas situações programadas e na previsão de disponibilidade para enfrentar situações não programadas que exigem pronto atendimento.

7.4 Basicamente a Secretaria se baseou no seu quantitativo considerando o controle de consumo do último período de 12 meses.

ITEM	CÓDIGO BR	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UN	VALOR UN. MÁX R\$	VALOR TOTAL MÁX R\$
1	438080	89034	ABRIDOR DE BOCA: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, TIPO: ABRIDOR DE BOCA, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, FORMATO: BLOCO, TAMANHO: ADULTO E INFANTIL, APRESENTAÇÃO: UN	40	UN	R\$ 14,08	R\$ 563,20
2	437553	89035	ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: ORGANIZAÇÃO DE BROCAS, TIPO: MNI CAIXA PERFURADA AUTOCLAVÁVEL. OBS: UNIDADE	10	UN	R\$ 25,58	R\$ 255,80
3	438159	89036	ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS, MATERIAL: AÇO E ALUMÍNIO	10	UN	R\$ 5,53	R\$ 55,30
4	391133	89037	ADESIVO DENTAL, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTES: ADESIVO + PRIMER. OBSERVAÇÃO: COM CARGA MANOMÉTRICA DE 5NM, PRIMER E ADESIVO EM FRASCO ÚNICO COM 5ML. INDICADO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL E CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS. FRASCO COM VEDAÇÃO ALTAMENTE CONFIÁVEL QUE PREVINA VAZAMENTOS COM BICO ECONÔMICO QUE EVITE DESPERDÍCIO. COMPOSIÇÃO BISGMA, HEMA, DIURETANO DIMETADRILATO COPOLÍMEROS DO ÁCIDO POLIALCENOICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA E ETANOL, GICEROL 1.3 DIMETACRILATO, 10% EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL COM 5% NANOMETRO. UNIDADE, FRASCO COM 5 ML CADA. UNIVERSAL	200	UN	R\$ 54,64	R\$ 10.928,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

5	417614	89038	AFASTADOR LABIAL ADULTO: AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LABIAL LATERAL, MODELO: EXPANDEX, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: ADULTO. UNIDADE	20	UN	R\$ 10,00	R\$ 200,00
6	417614	89039	AFASTADOR LABIAL INFANTIL : AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: LABIAL LATERAL, MODELO: EXPANDEX, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: INFANTIL. UNIDADE	20	UN	R\$ 9,99	R\$ 199,80
7	315424	89040	AFASTADOR MINESOTA. AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MINESOTA. TAMANHO INFANTIL. UNIDADE	20	UN	R\$ 32,04	R\$ 640,80
8	314524	89041	AFASTADOR MINESOTA. AFASTADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MINESOTA. ADULTO. UNIDADE	30	UN	R\$ 33,68	R\$ 1.010,40
9	367898	89042	ÁGUA DESTILADA: AGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME FARMACOPEIA BRASILEIRA. GALÃO DE 5 LITROS.	300	UN	R\$ 21,90	R\$ 6.570,00
10	422140	89043	AGULHA DE IRRIGAÇÃO :AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: POLIPROPILENO E AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: HIPODÉRMICA , ENDODONTIA, INDICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 27 G X 1 POL, TIPO PONTA : SEM BISEL, PONTA ROMBA, TIPO CÂNULA: CÂNULA RETA C, FENDA LATERAL, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK OU SLIP, TIPO USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	50	CX	R\$ 67,47	R\$ 3.373,50
11	442142	89044	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA: AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL , ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G EXTRA CURTA, TIPO PONTA : COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P, SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C, PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	200	CX	R\$ 29,04	R\$ 5.808,00
12	443788	89045	AGULHA GENGIVAL LONGA DESCARTAVEL : AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL , ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G LONGA, TIPO PONTA : COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P, SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C, PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	100	CX	R\$ 29,42	R\$ 2.942,00
13	442145	89046	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO: GENGIVAL , ANESTESIA, DIMENSÃO: 30 G CURTA, TIPO PONTA :	300	CX	R\$ 37,33	R\$ 11.199,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR P, SERINGA CARPULE, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: C, PROTETOR PLÁSTICO E LACRE. CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.				
14	417722	89047	ALAVANCA APICAL RETA: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: Nº 301. UNIDADE	30	UN	R\$ 26,54	R\$ 796,20
15	363776	89048	ALAVANCA DE HEIDBRINK DIREITA: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 3. UNIDADE	20	UN	R\$ 23,58	R\$ 471,60
16	367774	89049	ALAVANCA DE HEIDBRINK ESQUERDA: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 1. UNIDADE	30	UN	R\$ 23,59	R\$ 707,70
17	363775	89050	ALAVANCA DE HEIDBRINK RETA: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 2. UNIDADE	30	UN	R\$ 22,77	R\$ 683,10
18	413380	89051	ALAVANCA TIPO APICAL : ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA, REFERÊNCIA: Nº 302, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 23,01	R\$ 460,20
19	413379	89052	ALAVANCA TIPO APICAL R, ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: APICAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA, REFERÊNCIA: Nº 303, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 22,99	R\$ 459,80
20	413385	89053	ALAVANCA TIPO SELDIN 1L, ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESQUERDA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 21,51	R\$ 430,20
21	413384	89054	ALAVANCA TIPO SELDIN 1R; ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIREITA, REFERÊNCIA: Nº 1, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 24,27	R\$ 485,40
22	413388	89055	ALAVANCA TIPO SELDIN RETA: ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA, REFERÊNCIA: Nº 2, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 22,30	R\$ 669,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

23	405780	89056	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO: MÍNIMO DE 77 °GL (77% V,V A 20 °C), FÓRMULA QUÍMICA: C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR: 46,07 G,MOL, GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 70 °INPM (70% P,P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL: HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 64-17-5 . OBS: 70 INPM, PARA USO HOSPITALAR, EMBALAGEM DE PLÁSTICO, CONTENDO 1 LITRO, DEVERÁ CONTER O CERTIFICADO DO INMETRO, NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 UNIDADES CADA.	300	CX	R\$ 40,39	R\$ 12.117,00
24	442190	89057	ALICATE PERFURADOR AINSWORTH:, MATERIAL P, ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INSTRUMENTAL, PERFURADOR DE AINSWORTH. UNIDADE	10	UN	R\$ 76,14	R\$ 761,40
25	413399	89058	ALVEOLOTOMO LUER CURVO (OSTEÓTOMO): ALVEOLÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA: LUER CURVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTICULADO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. OBSERVAÇÃO: (CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, DE ACORDO COM A NBR 7153-1, PESO MÁXIMO DO FÓRCEPS DEVE SER DE 210 GRAMAS PARA GARANTIR AO PROFISSIONAL MAIOR CONFORTO NO USO; PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO/QUÍMICO POSSUI UMA FACE LISA ONDE É FEITA A GRAVAÇÃO (A LESAR) COM A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NOMENCLATURA DO PRODUTO E UM CÓDIGO QUE PERMITE A IDENTIFICAÇÃO COMPLETA PARA A RASTREABILIDADE DO LOTE; EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ETIQUETA QUE IDENTIFICA O PRODUTO, A REFERÊNCIA E A DATA DE FABRICAÇÃO; COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO POR, NO MÍNIMO, 10 ANOS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PRÓPRIO FABRICANTE; NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. UNIDADE	30	UN	R\$ 66,61	R\$ 1.998,30
26	413141	89059	AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO PARA AMALGAMA EM CAPSULA. EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: VIBRADOR DE CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, INDICAÇÃO: AMÁLGAMA E IONÔMERO DE VIDRO, FONTE: BIVOLT, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DIGITAL. OBSERVAÇÃO: AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO PARA AMÁLGAMA EM CÁPSULA, DE USO UNIVERSAL. DE FÁCIL POSICIONAMENTO E QUE PERMITA A COLOCAÇÃO E RETIRADA DA CÁPSULA COM SEGURANÇA. O EQUIPAMENTO DEVE TER COMANDO DIGITAL, ERGONOMICAMENTE POSICIONADO, DOTADO DE SISTEMA QUE ASSEGURA PRECISÃO E	3	UN	R\$ 574,84	R\$ 1.724,52





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			RECEPTIVIDADE DO TEMPO SELECIONADO. AO FINAL DE CADA OPERAÇÃO DEVERÁ RETORNAR AO TEMPO ORIGINALMENTE PROGRAMADO. DEVERÁ POSSUIR DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE AO SE ABRIR A TAMPA, INSTANTANEAMENTE O MOVIMENTO É INTERROMPIDO, IMPEDINDO LESÕES AO USUÁRIO. O EQUIPAMENTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DE HIGIENIZAÇÃO E ASSEPSIA. COM SISTEMA DE CORREIA QUE TRANSMITE AO GARFO VIBRAÇÃO (MOVIMENTO DE FORMA ELÍPTICA DE AMPLITUDE MÍNIMA 25 MM). COM FREQUÊNCIA ENTRE 4000 A 4700 RPM. COM MOTOR TERMICAMENTE PROTEGIDO E ROLAMENTOS BLINDADOS. ESTÁVEL E SILENCIOSO. ESTRUTURA EM ABS RÍGIDO OU PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. TEMPORIZADOR DE 0 A 15 SEGUNDOS NO MÍNIMO. BILVOLT 110/220 V. POTÊNCIA NOMINAL 50 W.				
27	269888	89060	ANESTESICO 2% COM ADRENALINA, A BASE DE MEPIVACAÍNA: MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000 OBSERVAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES (TUBETES COM 1,8 ML CADA).	500	CX	R\$ 112,32	R\$ 56.160,00
28	269843	89061	ANESTESICO 2% SEM VASO: LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM: 2%, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. OBSERVAÇÃO: A BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA. CAIXA COM 50 UNIDADES (TUBETES COM 1,8 ML CADA).	100	CX	R\$ 198,60	R\$ 19.860,00
29	297697	89062	ANESTESICO CLORIDRATO DE ARTICAINA, EPINEFRINA, ARTICAINA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 4% + 1:100.000, OBSERVAÇÃO: FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL. CAIXA COM 50 UNIDADE (TUBETES DE 1,8 ML CADA).	500	CX	R\$ 152,09	R\$ 76.045,00
30	269851	89063	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% + EPINEFRINA 1:100000, LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. OBS: CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8ML CADA.	400	CX	R\$ 148,20	R\$ 59.280,00
31	269833	89064	ANESTESICO PRILOCAÍNA + FELIPRECINA 3%,PRILOCAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, DOSAGEM: 3% + 0,03UI,ML, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL. OBS: CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML CADA.	100	CX	R\$ 93,27	R\$ 9.327,00
32	272913	89065	ANESTESICO TÓPICO BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 20%, USO: GEL TÓPICO. OBSERVAÇÃO: VÁRIOS SABORES, ANESTÉSICO TÓPICO COM 20% DE BENZOCAÍNA, AÇÃO APROXIMADA DE 20 A 30 MINUTOS, POTE COM 12 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE	500	UN	R\$ 16,68	R\$ 8.340,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

33	416247	89066	APARELHO RAO X, TIPO APARELHO:COLUNA BASE MÓVEL, APLICAÇÃO:USO ODONTOLÓGICO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, AMPERAGEM:CORRENTE NO TUBO ENTRE 7 E 9 MA, POTÊNCIA CABEÇOTE:TENSÃO DO TUBO 70 KVP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMANDO ELETRÔNICO DIGITAL, CA. UNIDADE	2	UN	R\$ 7.785,18	R\$ 15.570,36
34	429358	89067	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO PONTA RETA.: APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: P, CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA: PONTA RETA. UNIDADE	20	UN	R\$ 8,55	R\$ 171,00
35	429359	89068	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CALCIO PONTA CURVA: APLICADOR ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: P, CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO LONGO, DUPLO, TIPO PONTA: PONTA ANGULADA. UNIDADE	20	UN	R\$ 8,27	R\$ 165,40
36	389392	89069	AUTOCLAVE, MATERIAL:AÇO INOX, TIPO :HORIZONTAL, MODELO:GRAVITACIONAL, OPERAÇÃO:AUTOMÁTICA, DIGITAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SISTEMAS LIMPEZA, SEGURANÇA, SECAGEM PORTA FECHADA,BIVOLT AUTOMÁTICO, VOLUME CÂMARA:CERCA DE 20 L, COMPOSIÇÃO:SENSORES TEMPERATURA E PRESSÃO, A. UNIDADE	5	UN	R\$ 3.592,53	R\$ 17.962,65
37	428462	89070	AUTOCLAVE, MATERIAL:AÇO INOX, TIPO :HORIZONTAL, MODELO:GRAVITACIONAL, OPERAÇÃO:AUTOMÁTICA, DIGITAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SISTEMAS DE SECAGEM E SEGURANÇA, VOLUME CÂMARA:CERCA DE 25 L, COMPOSIÇÃO:SENSORES TEMPERATURA E PRESSÃO, ALARMES, BIVOLT AUTOMÁTICO, OUTROS COMP. UNIDADE	5	UN	R\$ 4.790,67	R\$ 23.953,35
38	375041	89071	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30 G/M2, MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO. OBS: UNIDADES	1000	UN	R\$ 16,40	R\$ 16.400,00
39	434415	89072	AVENTAL HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICO, MATERIAL :POLIPROPILENO, TAMANHO :G, GRAMATURA:CERCA DE 50 G/CM2, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO, ESTERILIDADE :USO ÚNICO. OBS: UNIDADE	1000	UN	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00
40	364803	89073	ARCO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO:ARCO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: DOBRÁVEL, FORMA: OVALADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISOLAMENTO DENTAL ADULTO, AUTOCLAVÁVEL . UNIDADE	40	UN	R\$ 16,39	R\$ 655,60





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

41	391582	89074	ATAQUE GEL : CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37%, ASPECTO FÍSICO: GEL, SERINGA COM 3GR. EMBALAGEM PACOTE COM 3 SERINGAS CADA.	1000	PCT	R\$ 8,56	R\$ 8.560,00
42	304515	89075	AVENTAL DE CHUMBO: AVENTAL, MATERIAL: BORRACHA PLUMBÍFERA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 76 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM EQUITIVÊNCIA DE 0,50MM DE CHUMBO, APLICAÇÃO: C,PROTETOR DE TIREÓIDE. UNIDADE	3	UN	R\$ 831,90	R\$ 2.495,70
43	284700	89076	BABADOR DESCARTAVEL BABADOR, MATERIAL: PAPEL E PLÁSTICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 46 CM, LARGURA: 33,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAMADAS DE PAPEL, 1 CAMADA DE PLÁSTICO, RESISTENTE. OBSERVAÇÃO: BRANCO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	1700	PCT	R\$ 18,25	R\$ 31.025,00
44	440155	89077	BANDEJA CLÍNICA: BANDEJA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: LISA, DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 15 X 1 CM, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. UNIDADE	200	UN	R\$ 24,07	R\$ 4.814,00
45	271052	89078	BICARBONATO DE SÓDIO EM SACHÊS: BICARBONATO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 8,40%, FORMA FARMACÊUTICA: USO ORAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ESPECIALMENTE MANIPULADO.OBS: CAIXA COM 15 SACHÊS DE 40G.	200	CX	R\$ 37,86	R\$ 7.572,00
46	285417	89080	BOMBA SUÇÃO ODONTOLÓGICA, APLICAÇÃO:SANGUE E SECREÇÃO, TENSÃO:110/220 V BIVOLT AUTOMÁTICO, FREQUÊNCIA:50/60 HZ, TIPO MOTOR:MONOFÁSICO, POTÊNCIA MOTOR:1 HP, CAPACIDADE SUÇÃO:500 DE HG MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 2 UNIDADES AUXILIARES COM SUGADORES. OBS: TURBINA COMPLETA EM LIGA DE BRONZE, NÃO SERÁ ACEITO TURBINA EM PLASTICO, TEMPORIZADOR DE VARREDURA, SISTEMA AUTOMATICO DE DRENAGEM AO ESGOTO, PRE LAVAGEM AUTOMATICA NO FILTRO COLETOR, MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX, FILTRO COLETOR DE DETRITOS NA ENTRADA DA SUÇÃO. UNIDADE.	5	UN	R\$ 3.500,57	R\$ 17.502,85
47	211297	89081	BOMBA SUÇÃO ODONTOLÓGICA, APLICAÇÃO:SANGUE E SECREÇÃO, TENSÃO:110/220 V BIVOLT AUTOMÁTICO, FREQUÊNCIA:50/60 HZ, TIPO MOTOR:MONOFÁSICO, POTÊNCIA MOTOR:1 HP, CAPACIDADE SUÇÃO:30 DE HG POL, CAPACIDADE COLETOR:2 LT. OBS: TURBINA COMPLETA EM LIGA DE BRONZE, NÃO SERÁ ACEITO TURBINA EM PLASTICO, TEMPORIZADOR DE VARREDURA, SISTEMA AUTOMATICO DE DRENAGEM AO ESGOTO, PRE LAVAGEM AUTOMATICA NO FILTRO COLETOR, MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX, FILTRO	2	UNI	R\$ 3.008,25	R\$ 6.016,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			COLETOR DE DETRITOS NA ENTRADA DA SUCÇÃO. UNIDADE				
48	402994	89082	BROCA 1031 : BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CONE INVERTIDO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1031. UNIDADE	50	UN	R\$ 2,32	R\$ 116,00
49	403009	89083	BROCA 1091: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1091. UNIDADE	50	UN	R\$ 5,70	R\$ 285,00
50	403464	89084	BROCA BAIXA ROTAÇÃO N.2 HASTE LONGA: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 2. OBSERVAÇÃO: CONTRA ÂNGULO, EM AÇO CARBIDE Nº2, COM HASTE LONGA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO- QUÍMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. UNIDADE	50	UN	R\$ 8,80	R\$ 440,00
51	403466	89085	BROCA BAIXA ROTAÇÃO N.4 HASTE LONGA: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 4 OBSERVAÇÃO: CONTRA ÂNGULO, EM AÇO CARBIDE Nº4, COM HASTE LONGA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO- QUÍMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. UNIDADE	50	UN	R\$ 8,80	R\$ 440,00
52	403467	89086	BROCA BAIXA ROTAÇÃO N.6: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 6. OBSERVAÇÃO: CONTRA ÂNGULO, EM AÇO CARBIDE Nº6, COM HASTE LONGA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO E QUÍMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. UNIDADE	50	UN	R\$ 5,41	R\$ 270,50
53	436293	89087	BROCA BAIXA ROTAÇÃO N.8: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE	50	UN	R\$ 4,90	R\$ 245,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 8. OBS: CONTRA ÂNGULO, EM AÇO CARBIDE Nº8, COM HASTE LONGA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO E QUÍMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, NUMERAÇÃO E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.				
54	403874	89088	BROCA CARBIDE (ZEKRYA), 151 Z, HASTE REGULAR: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: ZEKRYA, REFERÊNCIA: REF. 151. UNIDADE	30	UN	R\$ 11,37	R\$ 341,10
55	403873	89089	BROCA CARBIDE (ZEKRYA), 151 Z, HASTE LONGA: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: ZEKRYA, REFERÊNCIA: REF. 151. UNIDADE	150	UN	R\$ 10,56	R\$ 1.584,00
56	403172	89090	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 2 OBS: MULTILAMINADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº.02 DE AÇO TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	50	UN	R\$ 4,46	R\$ 223,00
57	403174	89091	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 4 OBS: MULTILAMINADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº.04 DE AÇO TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	50	UN	R\$ 4,47	R\$ 223,50
58	403178	89092	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 8 OBS: MULTILAMINADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº.08 DE AÇO TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	50	UN	R\$ 6,07	R\$ 303,50
59	403436	89093	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR,	50	UN	R\$ 3,99	R\$ 199,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			REFERÊNCIA: REF. 2 OBS: MULTILAMINADA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº.02. UNIDADE				
60	403438	89094	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 4 OBS: MULTILAMINADA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº.04. UNIDADE	50	UN	R\$ 4,25	R\$ 212,50
61	403440	89095	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, REFERÊNCIA: REF. 6 OBS: MULTILAMINADA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº.06. UNIDADE	50	UN	R\$ 4,24	R\$ 212,00
62	403289	89096	BROCA CARBIDE: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 1,2. OBS: ALTA ROTAÇÃO Nº1/2, LIGA DE AÇO TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 4,25	R\$ 127,50
63	403169	89097	BROCA CARBIDE: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 1,4. OBS: ALTA ROTAÇÃO Nº1/4, LIGA DE AÇO TUNGSTÊNIO VANÁDIO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM OU CARBETO DE TUNGSTÊNIO E AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 4,25	R\$ 127,50
64	403387	89098	BROCA CIRURGICA CARBIDE 701 HASTE LONGA: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 701. UNIDADE	100	UN	R\$ 7,85	R\$ 785,00
65	403203	89099	BROCA CIRURGICA CARBIDE 701: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 701. UNIDADE	20	UN	R\$ 4,89	R\$ 97,80
66	403389	89100	BROCA CIRURGICA CARBIDE 702 HASTE LONGA: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 702. UNIDADE	300	UN	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

67	403204	89101	BROCA CIRURGICA CARBIDE 702: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 702. UNIDADE	20	UN	R\$ 4,91	R\$ 98,20
68	403391	89102	BROCA CIRURGICA CARBIDE 703 HASTE LONGA: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PICOTADA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 703. UNIDADE	100	UN	R\$ 7,52	R\$ 752,00
69	403205	89103	BROCA CIRURGICA CARBIDE 703: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: PICOTADA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 703. UNIDADE	20	UN	R\$ 5,11	R\$ 102,20
70	403466	89104	BROCA CIRURGICA ESFERICA N 4 HASTE LONGA: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 4 . UNIDADE	20	UN	R\$ 8,41	R\$ 168,20
71	403469	89105	BROCA CIRURGICA ESFERICA N. 8 HASTE LONGA: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: PEÇA RETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESFÉRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CIRÚRGICA, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, TIPO HASTE: HASTE LONGA, REFERÊNCIA: REF. 8. UNIDADE	50	UN	R\$ 8,20	R\$ 410,00
72	403095	89106	BROCA COM PONTA DIAMANTADA 3168: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: PÊRA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 3168. UNIDADE	50	UN	R\$ 2,51	R\$ 125,50
73	402944	89107	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1011: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1011. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,42	R\$ 242,00
74	402945	89108	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1012: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,42	R\$ 193,60
75	402946	89109	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1013: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE:	100	UN	R\$ 2,38	R\$ 238,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1013. UNIDADE				
76	402947	89110	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1014: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,26	R\$ 226,00
77	402948	89111	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1015: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1015. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,43	R\$ 243,00
78	427327	89112	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1016: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE GROSSO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,67	R\$ 267,00
79	402998	89113	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1034: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CONE INVERTIDO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1034. UNIDADE	50	UN	R\$ 2,25	R\$ 112,50
80	403166	89114	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1046: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1046. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,37	R\$ 237,00
81	405971	89115	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1090: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1090. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,40	R\$ 192,00
82	403012	89116	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1094 : BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1094. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,39	R\$ 191,20
83	403140	89117	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1112FF: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF1112FF. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,24	R\$ 224,00
84	403145	89118	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1190F: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	100	UN	R\$ 2,43	R\$ 243,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 1190F. UNIDADE				
85	403162	89119	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 1343: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO PLANO, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1343. UNIDADE	50	UN	R\$ 2,45	R\$ 122,50
86	403398	89120	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 2137F: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ESPECIAL, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 2137. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,36	R\$ 188,80
87	403824	89121	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 2137FF: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ESPECIAL, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 2137. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,31	R\$ 231,00
88	403150	89122	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 3118F: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CHAMA, TIPO HASTE: HASTE CURTA, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3118F. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,38	R\$ 238,00
89	403151	89123	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 3118FF: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3118FF. UNIDADE	150	UN	R\$ 2,53	R\$ 379,50
90	403152	89124	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 3168F: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: PÊRA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3168F. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,50	R\$ 200,00
91	403154	89125	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 3195F: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3195F. UNIDADE	100	UN	R\$ 2,45	R\$ 245,00
92	403155	89126	BROCA COM PONTAS DIAMANTADAS 3195FF: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE	100	UN	R\$ 2,38	R\$ 238,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 3195FF. UNIDADE				
93	403603	89127	BROCA DE GATTES GLIDDEN N.2, 28 MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 2, COMPRIMENTO: 28 MM. OBSERVAÇÃO: CX COM 6 UNIDADES.	10	CX	R\$ 18,60	R\$ 186,00
94	403610	89128	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.2, 32MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 2, COMPRIMENTO: 32 MM. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 18,90	R\$ 189,00
95	403604	89129	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.3, 28MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 3, COMPRIMENTO: 28 MM.OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 26,18	R\$ 261,80
96	403611	89130	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.3, 32MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 3, COMPRIMENTO: 32 MM. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 22,33	R\$ 223,30
97	403605	89131	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.4, 28MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 4, COMPRIMENTO: 28 MM. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	5	CX	R\$ 35,03	R\$ 175,15
98	403613	89132	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.4, 32MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 4, COMPRIMENTO: 32 MM. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	5	CX	R\$ 22,79	R\$ 113,95
99	403614	89133	BROCA DE GATTES GLIDDEN Nº.5, 32 MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: GATES, REFERÊNCIA: REF. 5, COMPRIMENTO: 32 MM. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	5	CX	R\$ 59,91	R\$ 299,55
100	403614	89134	BROCA DIAMANTA HL 1015: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA:1015. UNIDADE	80	UN	R\$ 3,48	R\$ 278,40
101	436525	89135	BROCA DIAMANTADA 3081: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO	80	UN	R\$ 3,86	R\$ 308,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO 2: REF. 3081. UNIDADE				
102	403371	89136	BROCA DIAMANTADA HASTE LONGA Nº.1011: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1011. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,71	R\$ 216,80
103	403372	89137	BROCA DIAMANTADA HASTE LONGA Nº.1012 : BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012. UNIDADE	60	UN	R\$ 2,37	R\$ 142,20
104	403373	89138	BROCA DIAMANTADA HASTE LONGA Nº.1014: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014. UNIDADE	80	UN	R\$ 2,33	R\$ 186,40
105	403374	89139	BROCA DIAMANTADA HASTE LONGA Nº.1016: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016. UNIDADE	60	UN	R\$ 2,34	R\$ 140,40
106	404644	89140	BROCA DIAMANTADA HL 1013: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO: ESFÉRICA, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 1013. UNIDADE	60	UN	R\$ 2,79	R\$ 167,40
107	403394	89141	BROCA ENDO Z HASTE LONGA 219Z: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 219. OBS: 25MM ALTA ROTAÇÃO FG-TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE IN INATIVA, COM A PARTE INATIVA DA BROCA NA COR DOURADA. UNIDADE	100	UN	R\$ 16,09	R\$ 1.609,00
108	403394	89142	BROCA ENDO Z HASTE REGULAR 219Z: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 219. OBS: 21MM ALTA ROTAÇÃO FG-TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE IN INATIVA, COM A PARTE INATIVA DA BROCA NA COR DOURADA. UNIDADE	20	UN	R\$ 16,09	R\$ 321,80
109	403394	89143	BROCA ENDO Z HASTE REGULAR 219Z: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO	20	UN	R\$ 16,09	R\$ 321,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			INATIVO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1: REF. 219. OBS: 25MM ALTA ROTAÇÃO FG-TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE IN INATIVA, COM A PARTE INATIVA DA BROCA NA COR DOURADA. UNIDADE				
110	422540	89144	BROCA LENTULO N.25, 25MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESPIRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LENTULO, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, DIÂMETRO: 0,25 MM. OBS: CAIXA COM 04 UNIDADES.	50	CX	R\$ 18,05	R\$ 902,50
111	422541	89145	BROCA LENTULO N.30, 25MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESPIRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LENTULO, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, DIÂMETRO: 0,30 MM. OBS: CAIXA COM 04 UNIDADES.	30	CX	R\$ 19,22	R\$ 576,60
112	422543	89146	BROCA LENTULO N.35, 25MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESPIRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LENTULO, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, DIÂMETRO: 0,35 MM. OBS: CAIXA COM 04 UNIDADES	10	CX	R\$ 21,02	R\$ 210,20
113	422542	89147	BROCA LENTULO N.40, 25MM: BROCA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: ESPIRAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: LENTULO, COMPRIMENTO: CERCA DE 25 MM, DIÂMETRO: 0,40 MM. OBS: CAIXA COM 04 UNIDADES.	10	CX	R\$ 21,44	R\$ 214,40
114	403876	89148	BROCA ZECRIA 23MM DE ALTA ROTAÇÃO: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: ZEKRYA, REFERÊNCIA: REF. 199.	80	UN	R\$ 10,92	R\$ 873,60
115	403875	89149	BROCA ZECRIA 28MM DE ALTA ROTAÇÃO: BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL: CARBIDE, FORMATO: CÔNICA LONGA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO ARREDONDADO, TIPO HASTE: HASTE LONGA, TIPO CORTE: ZEKRYA, REFERÊNCIA: REF. 199.	60	UN	R\$ 10,85	R\$ 651,00
116	413300	89150	CABO PARA ESPELHO UNIVERSAL REDONDO: CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: OITAVADO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, DE ACORDO COM A NBR 7153-1; PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO/QUÍMICO, POSSUI FACE LISA ONDE É FEITA A GRAVAÇÃO (A LASER) COM A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NOMENCLATURA	200	UN	R\$ 4,48	R\$ 896,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			DO PRODUTO E UM CÓDIGO QUE PERMITE A IDENTIFICAÇÃO COMPLETA PARA A RASTREABILIDADE DO LOTE; EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ETIQUETA QUE IDENTIFICA O PRODUTO, A REFERÊNCIA E A DATA DE FABRICAÇÃO; COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO POR NO MÍNIMO 10 ANOS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PRÓPRIO FABRICANTE; NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÕES . UNIDADE				
117	407919	89151	CADEIRA CLÍNICA, APLICAÇÃO:ODONTOLOGIA, MATERIAL:TUBO DE AÇO, ACABAMENTO DA ESTRUTURA:PINTURA POLIURETANA, TIPO DE ASSENTO:ASSENTO GIRATÓRIO E ALTURA REGULÁVEL, ACABAMENTO DO ASSENTO:POLIURETANO INJETADO, PVC LAMINADO SEM COSTURA, TIPO DE PÉS:COM 5 R. OBS: MOCHO ODONTOLÓGICO COM ENCOSTO.UNIDADE	20	UN	R\$ 399,82	R\$ 7.996,40
118	342558	89152	CAIXA PLÁSTICA 30 LITROS: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 47 CM, LARGURA: 30 CM, ALTURA: 18 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS,SALADAS,ETC..., COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INDUSTRIAL, FECHADA, COM TAMPA, RESISTENTE, CAPACIDADE 30 LITROS. UNIDADE	80	UN	R\$ 49,10	R\$ 3.928,00
119	406835	89153	CAIXA PLÁSTICA 50 LITROS: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 55 CM, LARGURA: 35,50 CM, ALTURA: 31 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, CAPACIDADE: 50 L. UNIDADE	30	UN	R\$ 81,75	R\$ 2.452,50
120	447176	89154	CÂMARA ESCURA REVELAÇÃO RAO X, MATERIAL:PLÁSTICO, USO:PORTÁTIL, COMPONENTE:ABERTURA C/ ANGULAGEM, COMPONENTE 1:BASE REMOVÍVEL, ACESSÓRIOS:C/ LUVAS REMOVÍVEIS E VISOR FOTOPROTETOR, ACESSÓRIOS 1:ATÉ 5 RECIPIENTES, ADICIONAL:C/ LUZ LED. OBS: UNIDADE	5	UN	R\$ 355,79	R\$ 1.778,95
121	436990	89155	CAMURÇA PARA AMALGAMA: ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: LENÇOL DE CAMURÇA PARA AMÁLGAMA, MATERIAL: COURO NATURAL. UNIDADE	20	UN	R\$ 9,14	R\$ 182,80
122	437752	89156	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PB: CANETA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL ROLAMENTO: ROLAMENTO CERÂMICA, VELOCIDADE MÁXIMA: VELOCIDADE MÁXIMA MENOR OU IGUAL 400.000 RPM, REFRIGERAÇÃO: 3 OU MAIS FUROS, TROCA DE BROCAS: BOTÃO DE PRESSÃO(PB), TIPO CONEXÃO: CONEXÃO 2 FUROS, TIPO CABEÇA: CABEÇA PADRÃO. OBS: CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM ENCAIXE BORDEN E SISTEMA PRESS BOTON DE TROCA DE	60	UN	R\$ 677,00	R\$ 40.620,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			BROCAS AUTOMÁTICO, EXTRA OU SUPER TORQUE COM BAIXO NÍVEL SONORO (DB) 69; CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, OU METAL CROMADO, FACILITANDO A DESINFECÇÃO; CABEÇA COM LINHAS ARREDONDADAS, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO POR SPRAY TRIPLO OU MAIS, ROTAÇÃO (RPM) 0 A 420.000, ROLAMENTOS DE CERÂMICA. REGISTRO NA ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA NA REGIÃO SUDOESTE DO PARANÁ OU PRÓXIMO A REGIÃO DE FRANCISCO BELTRÃO/PR.OBS: CARACTERÍSTICAS: ROTORES BALANCEADOS: COM BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO, GARANTE MENOS ESTRESSE PARA O DENTISTA E PACIENTE. PESO IDEAL: PROJETADA PARA COMPENSAR O PESO E A FORÇA DAS MANGUEIRAS, O QUE IMPEDE A FORÇA CONTRÁRIA EM RELAÇÃO AO MOVIMENTO DA CANETA DO CAMPO DE TRABALHO. SPRAY TRIPLO: COM DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, EVITA O SUPERAQUECIMENTO NA REGIÃO DE CORTE DA BROCA. ACOPLAMENTO BORDEN – MATERIAL AÇO OU METAL DURO SISTEMA PRESS BUTTON. TORQUE: 0,13 NCM. RUÍDO: 64 DBS. PRESSÃO DO AR: 32 LBS. MATERIAL: ALUMÍNIO E PEÇAS EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. LONGA VIDA ÚTIL. NÃO SERÃO ACEITO CANETAS COM ACOPLAMENTO PARA MANGUEIRA DE PLÁSTICO OU MATERIAL SEMELHANTE (REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO) , POIS O MESMO RESSECA DEVIDO A ESTERILIZAÇÃO E TEM VIDA ÚTIL EXTREMAMENTE CURTA, NÃO SENDO VIÁVEL PARA A UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO, POIS A ESTERILIZAÇÃO É FEITA A CADA PACIENTE. UNIDADE				
123	406150	89157	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO: CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL: EM PAPEL, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA. OBS: CAIXA COM 280 FOLHAS.	40	CX	R\$ 72,04	R\$ 2.881,60
124	420216	89158	CARTÃO PARA RADIOGRAFIA: ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO: CARTELA, MATERIAL: PAPELÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA 2 PELÍCULAS.OBS: PACOTE COM 100 UNIDADES.	60	PCT	R\$ 17,62	R\$ 1.057,20
125	444369	89159	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO EM CÁPSULAS (RIVA LIGHT CURE A3): CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: REFORÇADO POR METAIS, P, NÚCLEOS E RESTAURAÇÕES, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL,	80	CX	R\$ 356,01	R\$ 28.480,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA.OBS: CAIXA COM 50 CÁPSULAS.				
126	430906	89160	CIMENTO MTA DE ENDODONTIA: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE MTA, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CIMENTO ENDODÔNTICO COMPOSTO DE ÓXIDOS MINERAIS NA FORMA DE FINAS PARTÍCULAS HIDROFÍLICAS. É INDICADO EM CASOS DE PERFURAÇÃO RADICULAR (CANAL E FURCA) IATROGÊNICA OU POR LESÃO DE CARIE, PERFURAÇÃO RADICULAR POR ABSORÇÃO INTERNA, RETROBTURAÇÃO, PROTEÇÃO PULPAR DIRETA, PULPOTOMIA, APICIGENESE E APICIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 02 DOSES DE MTA DE 0,28 G, 3 ML DE AGUA DESTILADA (APRESENTAÇÃO SACHE). UNIDADE	3	UN	R\$ 157,71	R\$ 473,13
127	404552	89161	CIMENTO PARA USO ENDODONTICO LÍQUIDOIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. OBS: EUGENOL, ÓLEO DE AMENDOAS DOCES E BHT. UNIDADE FRASCO COM 20ML.	5	UN	R\$ 12,94	R\$ 64,70
128	422806	89162	CIMENTO PARA USO ENDODONTICO: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ + PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: (FRASCO DE PÓ + BISNAGA CONTENDO RESINA), A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ENDODÔNTICO. OBS: CIMENTO A BASE DE RESINA EPÓXICA COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. ALTA PLASTICIDADE E VISCOSIDADE, APRESENTA BOA CAPACIDADE DE SELAMENTO, BAIXA RADIOPACIDADE, ALTA SOLUBILIDADE QUANDO EXTRAVASADO, NÃO TEM MAIS PRATA, ALTOS ÍNDICES DE LIBERAÇÃO DE ÍONS CÁLCIO, MUITO BEM TOLERADO PELOS TECIDOS PERIAPICAIS, SELAMENTO BIOLÓGICO, TEMPO DE PRESA DE 48 A 60 HORAS E NO INTERIOR DO CANAL, 12 HORAS. UNIDADE	30	UN	R\$ 135,50	R\$ 4.065,00
129	436890	89163	CIMENTO PARA USO ENDODONTICO: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO: PÓ. OBS: COMPOSIÇÃO PÓ: ÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATO DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO. UNIDADE FRASCO 10 G.	5	UN	R\$ 13,00	R\$ 65,00
130	404545	89164	CIMENTO PERIODONTAL CIRURGICO: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: CIRÚRGICO PERIODONTAL, COMPOSIÇÃO: SEM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CIMENTO CIRÚRGICO SEM EUGENOL;	4	UN	R\$ 139,39	R\$ 557,56





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			COMPOSIÇÃO: 01 BISNAGA COM 90 GRAMA DE BASE E 01 BISNAGA COM 90 GRAMAS DE ACELERADOR. UNIDADE				
131	404546	89165	CIMENTO PROVISÓRIO (COLTOSOL): CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: OBTURADOR PROVISÓRIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM FLÚOR, ASPECTO FÍSICO: PASTA ÚNICA. CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: OBTURADOR PROVISÓRIO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM FLÚOR, ASPECTO FÍSICO: PASTA ÚNICA. OBS: CIMENTO PARA PREENCHIMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTÁRIAS, ENDURECIMENTO QUÍMICO, COM COLORAÇÃO SEMELHANTE A DO DENTE, RADIOPACO, DESTINADO PARA APLICAÇÃO TEMPORÁRIA A CURTO PRAZO (MÁXIMO 1 A 2 SEMANAS). COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO; SULFATO DE ZINCO -HIDRATADO; SULFATO DE CÁLCIO HEMIDRATADO; DIATMACEA DE TERRA; DIBUTIL FTALATO; COPOLÍMERO; CLORETO DE POLIVINILA; AROMA DE HORTELÃ. 20 GRAMAS. UNIDADE	100	UN	R\$ 7,25	R\$ 725,00
132	422120	89166	CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO(IRM): CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: FRASCO DE PÓ COM APROXIMADAMENTE 38 GRAMAS COR MARFIM E UM FRASCO DE LÍQUIDO COM 15 ML. COMPOSIÇÃO PÓ: ÓXIDO DE ZINCO, POLI METACRILATO DE METILA; LÍQUIDO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACÉTICO 0,5%.OBS: O IRM É UMA COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS DE LONGA ESPERA (ATÉ 2 ANOS) E FORRAMENTO DE CAVIDADES, PROPICIANDO UM ATENDIMENTO RÁPIDO E DE EMERGÊNCIA NO CONTROLE DE CÁRIES DENTÁRIAS. EM RELATÓRIO CLÍNICO PUBLICADO*, O IRM DEMONSTROU EXCELENTE DURABILIDADE MESMO EM RESTAURAÇÕES DE CLASSE II. APÓS DOIS ANOS, AS RESTAURAÇÕES EFETUADAS COM IRM FORAM CONSIDERADAS SATISFATÓRIAS QUANTO À FORMA E ADAPTAÇÃO. COM BASE NESSES RESULTADOS, O IRM DEMONSTROU SER UM MATERIAL IMPRESCINDÍVEL EM PROGRAMAS DE CONTROLE DE CÁRIES E EM RESTAURAÇÕES DE EMERGÊNCIA. SÃO ASSIM, INÚMERAS SUAS APLICAÇÕES EM ODONTOLOGIA. EM ODONTOPEDIATRIA, MOSTRA-SE UM PERFEITO MATERIAL RESTAURADOR DE DENTES DECÍDUOS. KIT	60	KIT	R\$ 16,58	R\$ 994,80
133	254713	89167	CINZEL GARDNER PONTA TRIANGULAR, 4MM: CINZEL CIRÚRGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CIRÚRGICO, MODELO: GARDNER, TAMANHO: Nº 02, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: ,DESTINADO PARA	8	UN	R\$ 92,54	R\$ 740,32





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS ENVOLVENDO A REMOÇÃO DE OSSOS, CONFECCIONADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE				
134	413484	89168	CINZEL OCHSENBIEN N.2: CINZEL - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: OCHSENBEIN, MODELO: Nº 2. UNIDADE	8	UN	R\$ 24,36	R\$ 194,88
135	302181	89169	CINZEL WAGNER RETO 6 MM: CINZEL CIRÚRGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA: RETO, MODELO: WAGNER, LARGURA: 6 MM, COMPRIMENTO: 15 CM. UNIDADE	5	UN	R\$ 73,34	R\$ 366,70
136	363482	89170	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13LITROS: COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL: PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL: 13 L, ACESSÓRIOS: ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS: REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL. UNIDADE	200	UN	R\$ 4,70	R\$ 940,00
137	419389	89171	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº45, 21MM, CAIXA COM 04 UNIDADES	10	CX	R\$ 137,82	R\$ 1.378,20
138	419388	89172	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº45, 25MM, CAIXA COM 04 UNIDADES	10	CX	R\$ 132,45	R\$ 1.324,50
139	419404	89173	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº50, 21MM, CAIXA COM 04 UNIDADES	10	CX	R\$ 148,69	R\$ 1.486,90
140	419403	89174	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº50, 25MM, CAIXA COM 04 UNIDADES	5	CX	R\$ 132,96	R\$ 664,80
141	418468	89175	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº55, 21MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 55, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 21 MM. OBS: CAIXA COM 4 UNIDADES.	10	CX	R\$ 87,64	R\$ 876,40
142	418467	89176	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº55, 25MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 55, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 25 MM. OBS: CAIXA COM 04 UNIDADES	5	CX	R\$ 66,18	R\$ 330,90
143	418457	89177	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº60, 21MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 60, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 21 MM. OBS: CX COM 4 UNIDADES.	5	CX	R\$ 86,38	R\$ 431,90
144	418462	89178	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº60, 25MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO,	10	CX	R\$ 66,49	R\$ 664,90





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 60, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 25 MM. OBS: CAIXA COM 4 UNIDADES.				
145	418458	89179	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº70, 21MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 70, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 21 MM. OBS: CAIXA COM 4 UNIDADES.	3	CX	R\$ 176,61	R\$ 529,83
146	418463	89180	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº70, 25MM: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 70, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 25 MM. CX COM 4 UNIDADES.	3	CX	R\$ 149,08	R\$ 447,24
147	418459	89181	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº80, 21MM CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 80, APL. CX COM ICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO 21MM. CAIXA COM 4 UNIDADES.	5	CX	R\$ 178,62	R\$ 893,10
148	418464	89182	CONDENSADOR DE GUTTA MAC SPADEN Nº80, 25MM CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAC SPADEN, TAMANHO: Nº 80, APLICAÇÃO: P, CONTRA-ÂNGULO, COMPRIMENTO: 25 MM. CAIXA COM 4 UNIDADES.	5	CX	R\$ 215,15	R\$ 1.075,75
149	420125	89183	CONDENSADOR DE PAIVA N.01: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PAIVA, TAMANHO: Nº 1, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: ENDODONTIA. UNIDADE	5	UN	R\$ 9,43	R\$ 47,15
150	420126	89184	CONDENSADOR DE PAIVA N.02 : CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PAIVA, TAMANHO: Nº 2, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: ENDODONTIA. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,05	R\$ 40,25
151	420127	89185	CONDENSADOR DE PAIVA N.03: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PAIVA, TAMANHO: Nº 3, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: ENDODONTIA. UNIDADE	5	UN	R\$ 7,77	R\$ 38,85
152	420128	89186	CONDENSADOR DE PAIVA N.04: CONDENSADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PAIVA, TAMANHO: Nº 4, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APLICAÇÃO: ENDODONTIA. UNIDADE	5	UN	R\$ 11,56	R\$ 57,80
153	438279	89187	CONE DE GUTA PERCHA EXTRA LONGO: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, COMPRIMENTO: CERCA DE 34 MM. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	20	CX	R\$ 60,12	R\$ 1.202,40





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

154	419011	89188	CONE DE GUTA PERCHA SORTIDOS(P, M , G), 28 MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: P,M,G, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	30	CX	R\$ 28,58	R\$ 857,40
155	419045	89189	CONE DE GUTA-PERCHA CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: MG (ML), COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS. OBS :TAMANHO FORMATO MEDIUN LARGO (ESTES CONES POSSUEM CALIBRE MAIS GROSSO). OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	20	CX	R\$ 32,67	R\$ 653,40
156	438277	89190	CONE DE GUTA-PERCHA FINE MEDIUM, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: MF, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES..	30	CX	R\$ 26,89	R\$ 806,70
157	419014	89191	CONE DE GUTA-PERCHA FINE, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: P, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	30	CX	R\$ 26,89	R\$ 806,70
158	419013	89192	CONE DE GUTA-PERCHA MEDIUM, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: M, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	30	CX	R\$ 49,48	R\$ 1.484,40
159	418994	89193	CONE DE PAPEL ABORVENTE N.50, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 50, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	10	CX	R\$ 47,98	R\$ 479,80
160	418993	89194	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.25, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 25, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 PONTAS.	30	CX	R\$ 27,54	R\$ 826,20
161	418998	89195	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.55, 28 MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 55, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	10	CX	R\$ 24,92	R\$ 249,20
162	418995	89196	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.60, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 60, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS,	10	CX	R\$ 27,13	R\$ 271,30





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.				
163	418999	89197	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.70, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 70, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	5	CX	R\$ 27,97	R\$ 139,85
164	419000	89198	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N.80, 28MM: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 80, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	20	CX	R\$ 35,63	R\$ 712,60
165	418990	89199	CONE DE PAPEL ABSORVENTE Nº30,1ª SERIE: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 30, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	40	CX	R\$ 30,89	R\$ 1.235,60
166	418996	89200	CONE DE PAPEL ABSORVENTE Nº40 1ª SERIE: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 40, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	30	CX	R\$ 34,46	R\$ 1.033,80
167	419002	89201	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, 2ª SERIE 45-80: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: 2ª SÉRIE, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SORTIDA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	20	CX	R\$ 30,96	R\$ 619,20
168	418992	89202	CONE DE PAPEL ABSORVENTE, Nº35 1ª SERIE: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ABSORVENTE, MATERIAL: PAPEL, CALIBRE: Nº 35, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: ESTOJO 120 PONTAS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: CAIXA COM 120 PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE.	40	CX	R\$ 32,41	R\$ 1.296,40
169	420232	89203	CONE INDICADOR: ACESSÓRIO PARA RADIOLOGIA, TIPO: POSICIONADOR FILME, COMPONENTES: CONJUNTO COMPLETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÉ 4 UNIDADES, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL, TAMANHO: ADULTO. OBS:(POSICIONADOR PARA RX), KIT COM 3 POSICIONADORES E BLOCOS DE ADAPTAÇÃO EM POTE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVAVEL. OBS: CAIXA COM 120 UNIDADES.	5	KIT	R\$ 61,30	R\$ 306,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

170	269971	89204	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS/CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL. PACOTE COM 500 UNIDADES.	2000	PCT	R\$ 16,86	R\$ 33.720,00
171	416014	89206	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO: VOLUME INTERNO ACIMA DE 120 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO ÓLEO, TANQUE PINTURA INTERNA ANTICORROSIVA, VOLTAGEM: 110/220 V BIVOLT AUTOMÁTICO, COMPONENTE ADICIONAL: VÁLVULA DE SEGURANÇA, MANÔMETRO, DRENO P/ ÁGUA	5	UN	R\$ 6.691,38	R\$ 33.456,90
172	407105	89207	CONTRA-ÂNGULO: CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: CONTRA ÂNGULO, RELAÇÃO TRANSMISSÃO: TRANSMISSÃO 1:1, TROCA DE BROCA: TRAVA LT, FG, REFRIGERAÇÃO: S, REFRIGERAÇÃO, TIPO CABEÇA: CABEÇA PADRÃO, APLICAÇÃO: MOTOR PNEUMÁTICO. OBS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM REFRIGERAÇÃO EXTERNA AO CORPO, ACOPLÁVEL AO MICROMOTOR COM SISTEMA INTRA ONDE O TORQUE E A ROTAÇÃO SÃO TRANSMISSÃO 1:1. CORPO EM ALUMÍNIO ANODIZADO OU METAL CROMADO, GIRO LIVRE DE 360° SOBRE O MICROMOTOR, TRAVA DA BROCA POR LAMINA DE AÇO OU PRESS BOTON E ADAPTAR-SE À TODAS AS BROCAS E MATERIAIS DE USO EM BAIXA ROTAÇÃO, COM SPRAY EXTERNO AO CORPO, ROTAÇÃO: 3.000 A 20.000 RPM. AUTOCLAVÁVEL: 135 ° C; PESO: 90 GRAMAS, RUÍDO: 70 DBS. REGISTRO ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA NA REGIÃO SUDOESTE DO PARANÁ OU PRÓXIMO A FRANCISCO BELTRÃO/PR. UNIDADE	15	UN	R\$ 137,49	R\$ 2.062,35
173	438699	89208	CORRENTE PORTA GUARDANAPO: ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: JACARÉ, PRENDEDOR DE GUARDANAPOS, DE CORRENTE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 7,82	R\$ 156,40
174	372527	89209	CREME DENTAL: DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR: MENTA, CAPACIDADE: 90 G, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL. OBS: COM FLÚOR, CONCENTRAÇÃO MÁXIMA DE 1.100PPM DE FLÚOR, A CONCENTRAÇÃO DE PPM DE COMPOSTO DE FLÚOR DEVERÁ ESTAR ESTAMPADA NO RÓTULO; CONTER OS SEGUINTE COMPOSTOS DE FLÚOR NA FORMULAÇÃO ACEITOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE: MONOFLUORSFOSFATO DE SÓDIO, FLUORETO DE SÓDIO, FLUORETO ESTANHOSO, FLUORETOS AMINADOS; ACONDICIONADO EM TUBO DE PLÁSTICO FLEXÍVEL COM 90 (NOVENTA) GRAMAS; CONTER O	1000	UN	R\$ 4,96	R\$ 4.960,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			PRAZO DE VALIDADE. DEVERÁ SER INDICADA A MARCA. UNIDADE				
175	439217	89210	CUBA PERFURADA EM INOX: CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: RETANGULAR, PROFUNDIDADE: CERCA DE 5 CM, DIMENSÕES: CERCA DE 20 X 10 CM. OBS: PERFURADA. UNIDADE	20	UN	R\$ 64,86	R\$ 1.297,20
176	338641	89211	CUNHA DE MADEIRA: CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: ANATÔMICA, APLICAÇÃO: RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA: FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS. OBS: PACOTE COM 100 UNIDADES CADA.	80	PCT	R\$ 6,43	R\$ 514,40
177	413560	89212	CURETA CIRURGICA DE LUCAS Nº.85: CURETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: Nº 85, FORMATO: CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO: CIRURGIA, TIPO: LUCAS, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. OBS : CONFECCIONADO EM AÇO INOX; PRODUTOS QUE SE ENCAIXAM NOS PADRÕES DE QUALIDADE EXIGIDOS INTERNACIONALMENTE; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE . UNIDADE	20	UN	R\$ 8,44	R\$ 168,80
178	413561	89213	CURETA CIRURGICA DE LUCAS Nº.86: CURETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: Nº 86, FORMATO: CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO: CIRURGIA, TIPO: LUCAS, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. OBS :CONFECCIONADO EM AÇO INOX; PRODUTOS QUE SE ENCAIXAM NOS PADRÕES DE QUALIDADE EXIGIDOS INTERNACIONALMENTE; EMBALAGEM COM 01 UNIDADE. UNIDADE	20	UN	R\$ 7,99	R\$ 159,80
179	427812	89214	CURETA MAC CALL 13/14 CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MCCALL, MODELO: 13-14, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO OCO. OBS: AÇO INOX, GRAU CIRÚRGICO; INDICADA PARA REMOÇÃO DE CÁLCULO GENGIVAL EM TODAS AS REGIÕES DA BOCA. UNIDADE	50	UN	R\$ 11,35	R\$ 567,50
180	427723	89215	CURETA MAC CALL, Nº.17/18: CURETA PERIODONTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MCCALL, MODELO: 17-18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO OCO. OBS: AÇO INOX, GRAU CIRÚRGICO; INDICADA PARA REMOÇÃO DE CÁLCULO GENGIVAL EM TODAS AS REGIÕES DA BOCA. UNIDADE	25	UN	R\$ 11,11	R\$ 277,75
181	418919	89216	CURSORES DE 0,5MM: CURSOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE, TIPO USO: ESTERILIZÁVEL EM ESTUFA OU AUTOCLAVE, DIÂMETRO: CERCA DE 3 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PERFURAÇÃO CENTRAL, C, ENTALHE OU MARCAÇÃO, ESPESSURA: 1,0 MM. OBS: PACOTE COM 100 UNIDADES.	5	PCT	R\$ 37,90	R\$ 189,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

182	413450	89217	DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: SINDESMÓTOMO ESCULPIDOR. OBS: PONTA DUPLA. UNIDADE	50	UN	R\$ 13,00	R\$ 650,00
183	413449	89218	DESCOLADOR DE MOLT Nº9: DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: MOLT. OBS: PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420, TAMANHO: 17 CM. UNIDADE	20	UN	R\$ 16,57	R\$ 331,40
184	341446	89219	DESCOLADOR FREER DUPLO: DESCOLADOR CIRÚRGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: FREER, COMPRIMENTO: 19 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO. OBS: MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. UNIDADE	30	UN	R\$ 56,27	R\$ 1.688,10
185	396158	89221	DETERGENTE ENZIMÁTICO: DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO: A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE, COMPOSIÇÃO II: PEPTIDASE, CELULASE. OBS: LIMPADOR MULTIENTZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE ARTIGOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICO E HOSPITALARES, COMPOSTO DE CINCO (05) ENZIMAS DO GRUPO DAS AMILASES, PROTEASES, LIPASES, PEPTIDASES E CELULASES (CONFORME RDC 55/2012), QUE FACILITE A AÇÃO E PROTEÇÃO DO INSTRUMENTAL. DETERGENTE NÃO IÔNICO/ANIÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, NÃO CORROSIVO PARA METAIS, PARA SER UTILIZADO EM TEMPERATURA AMBIENTE OU AQUECIDA PARA PROCESSOS DE LIMPEZA MANUAL OU AUTOMÁTICA, DE AÇÃO RÁPIDA. POUCA FORMAÇÃO DE ESPUMA, SEM ODORE AGRESSIVO NA FORMA CONCENTRADA OU DILUÍDA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 05 LITROS, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE). EMBALAGEM DE 5 LITROS CADA.	120	UN	R\$ 68,00	R\$ 8.160,00
186	438121	89222	DISCO - USO ODONTOLOGIA, TIPO: LIXA, MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO FACE: MONOFACE, DIÂMETRO: CERCA DE 1/2 POL, TIPO DO ENCAIXE: ENCAIXE P/ MANDRIL C/ PARAFUSO, TIPO USO: DESCARTÁVEL. OBS: CAIXA COM 50 UNIDADES SORTIDOS CADA.	40	CX	R\$ 218,25	R\$ 8.730,00
187	432427	89223	EDTA LÍQUIDO: EDTA, COMPOSIÇÃO: TRISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 20%, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. OBS: FRASCO COM 20ML.	50	FR	R\$ 4,69	R\$ 234,50
188	426702	89224	ESCAVADOR DE DENTINA Nº14: ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P, DENTINA, MODELO: Nº 14, ESTERILIDADE:	30	UN	R\$ 7,77	R\$ 233,10





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			AUTOCLAVÁVEL. OBS: CABO COM DIÂMETRO DE APROXIMADAMENTE 5,5MM E SERRILHADO PARALELO QUE CONTRIBUI PARA MAIOR SEGURANÇA E EFICIÊNCIA NA LIMPEZA E NO MANUSEIO. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, DE ACORDO COM A NBR 7153-1, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIO FÍSICO/QUÍMICO, POSSUI UMA FACE LISA ONDE É FEITA A GRAVAÇÃO (A LESAR) COM A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NOMENCLATURA DO PRODUTO E UM CÓDIGO QUE PERMITE A IDENTIFICAÇÃO COMPLETA PARA A RASTREABILIDADE DO LOTE; EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ETIQUETA QUE IDENTIFICA O PRODUTO, A REFERÊNCIA E A DATA DE FABRICAÇÃO; COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO POR, NO MÍNIMO, 01ANO, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PRÓPRIO FABRICANTE; NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO . UNIDADE				
189	426707	89225	ESCAVADOR DE DENTINA Nº17: ESCAVADOR - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: DUPLO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: P, DENTINA, MODELO: Nº 17, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 6,54	R\$ 196,20
190	404895	89226	ESCOVA DE ROBSON: ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA: TAÇA, USO: CONTRA-ÂNGULO, COR: PRETA. OBS: TIPO PINCEL, PRETA, PARA USO NO CONTRA-ÂNGULO COM HASTE DOURADA. UNIDADE	150	UN	R\$ 1,07	R\$ 160,50
191	434987	89227	CONJUNTO HIGIENE, USO:ADULTO, COMPOSIÇÃO:ESCOVA, DENTIFRÍCIO E FIO DENTAL, ESCOVA DENTAL ADULTO: ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANTOS ARREDONDADOS, TIPO CERDAS: MACIA, MÍNIMO DE 4 FILEIRAS E 34 TUFOS. OBS: CERDAS DE NYLON MACIA, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS; CABO ANGULAR ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 CM, EM POLIPROPILENO ATÓXICO. COM CAPINHA PROTETORA PARA AS CERDAS E FIO DENTAL 25M. UNIDADE	1000	UN	R\$ 4,17	R\$ 4.170,00
192	438149	89228	ESCOVA DENTAL KIDS BEBE: ESCOVA DENTAL MATÉRIA – PRIMA PLÁSTICA, PIGMENTADA E ÂNCORA METÁLICA, CERDAS DE NYLON EXTRA MACIA, CABO: ANATÔMICO FLEXÍVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13CM, ATÓXICO, NÃO PERECÍVEL, APLICAÇÃO: INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANTOS ARREDONDADOS, MÍNIMO DE 3 FILEIRAS E 23 TUFOS.. OBS: PACOTE COM 50 UNIDADES. FAVOR SE ATER A DESCRIÇÃO DESTE ITEM, POIS NÃO SERÃO	600	PCT	R\$ 79,95	R\$ 47.970,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			ACEITAS ESCOVAS COM MEDIDAS DIFERENTES DAS REGISTRADAS EM ATA.				
193	398861	89229	ESCOVA DENTAL INFANTIL: ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS: NÁILON, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TIPO CABO: RETO, FORMATO CABEÇA: RETANGULAR, COM CANTOS ARREDONDADOS, APLICAÇÃO: INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO: LIGEIRAMENTE FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO 16CM, 4 FILEIRAS TUFO, TOTAL 28 TUFOS, TIPO CERDAS: MACIA, DA MESMA ALTURA, EXTREMIDADES ARREDONDADAS. OBS: COM CAPINHA PROTETORA PARA AS CERDAS. PACOTE COM 50 UNIDADES.	2000	PCT	R\$ 114,75	R\$ 229.500,00
194	437856	89231	ESPAÇADOR DIGITAL 1.SÉRIE 25MM, CONJUNTO COMPLETO: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª SÉRIE, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. . OBS: CAIXA COM 6 UNIDADES CADA.	10	CX	R\$ 19,32	R\$ 193,20
195	418782	89232	ESPAÇADORES DIGITAIS N.25: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 25. . OBS: CAIXA COM 6 UNIDADES CADA.	10	CX	R\$ 161,49	R\$ 1.614,90
196	418778	89233	ESPAÇADORES DIGITAIS N.30: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 30. OBS: CAIXA COM 6 UNIDADES CADA.	10	CX	R\$ 18,93	R\$ 189,30
197	444212	89234	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO N. 24 :ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: Nº 24, TIPO USO: MANIPULAÇÃO. UNIDADE	15	UN	R\$ 9,34	R\$ 140,10
198	391936	89235	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO N.70: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DUPLO, TAMANHO: Nº 70, TIPO USO: MANIPULAÇÃO. UNIDADE	15	UN	R\$ 9,31	R\$ 139,65
199	427836	89236	ESPATULA PARA RESINA MODELO THONPSON Nº.4: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO: Nº 04, TIPO USO: P, APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, CABO C, SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 39,97	R\$ 799,40
200	427840	89237	ESPATULA PARA RESINA N.1: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EM TITÂNIO, MODELO: Nº 01, TIPO USO: P, APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA,	30	UN	R\$ 34,75	R\$ 1.042,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, CABO C, SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE				
201	427841	89238	ESPATULA PARA RESINA N.3: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, MODELO: Nº 03, TIPO USO: P, APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, CABO C, SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 45,39	R\$ 907,80
202	427834	89239	ESPATULA PARA RESINA N.5: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, MODELO: Nº 05, TIPO USO: P, APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO, CABO C, SILICONE, ESTERILIZAÇÃO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 69,37	R\$ 1.387,40
203	416733	89240	ESPÁTULA PLÁSTICA PARA CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO: ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MODELO: DUPLO, TIPO USO: MANIPULAÇÃO RESINAS E CIMENTOS. UNIDADE	50	UN	R\$ 3,04	R\$ 152,00
204	437561	89241	ESPELHO BUCAL PLANO 1º PLANO Nº05: ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: 1º PLANO, TAMANHO: Nº 5, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL. OBS: EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 440 DE ALTA QUALIDADE, RESISTENTE A CORROSÃO, MAIOR REFLEXÃO E QUALIDADE DE IMAGEM. UNIDADE	300	UN	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
205	437557	89242	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 03: ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: PLANO, TAMANHO: Nº 3, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL. OBS: COM HASTE INOX AISI 420, AUTOCLAVÁVEL. DE ALTA QUALIDADE RESISTENTE A CORROSÃO; MAIOR REFLEXÃO E QUALIDADE DE IMAGEM. UNIDADE	50	UN	R\$ 4,17	R\$ 208,50
206	437558	89243	ESPELHO BUCAL PLANO Nº05: ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: PLANO, TAMANHO: Nº 5, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL. OBS: EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 440 DE ALTA QUALIDADE, RESISTENTE A CORROSÃO, MAIOR REFLEXÃO E QUALIDADE DE IMAGEM. UNIDADE	300	UN	R\$ 3,30	R\$ 990,00
207	417242	89244	ESPONJA HEMOSTATICA: HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL: ESPONJA DE GELATINA LIOFILIZADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EM CUBO, 1 CM. OBS:	300	CX	R\$ 47,88	R\$ 14.364,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM BLISTER. PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 01 ANO DA DATA DA ENTREGA. CAIXA COM 10 UNIDADES.				
208	404552	89245	EUGENOL PURO :CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. OBS: FRASCO COM 20 ML. UNIDADE	20	UN	R\$ 9,27	R\$ 185,40
209	427612	89246	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA: EVIDENCIADOR DENTAL, APLICAÇÃO: P, PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML. UNIDADE	20	FR	R\$ 13,08	R\$ 261,60
210	430895	89247	EXTIRPA POLPA N.15, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: EXTIRPA POLPA, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 10 UNIDADES.	20	CX	R\$ 22,44	R\$ 448,80
211	430888	89248	EXTIRPA POLPA N.15, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: EXTIRPA POLPA, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 10 UNIDADES.	20	CX	R\$ 21,30	R\$ 426,00
212	421289	89249	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL ADULTO FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAI-O-X, DIMENSÕES: 31 X 41 MM. OBS: , EMBALAGEM CONTENDO 150 UNIDADES (PELÍCULAS) COM 3X4 CENTÍMETROS, COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE EXPOSIÇÃO ENTRE 5 A 12 SEGUNDOS, PARA PROCESSO DE REVELAÇÃO MANUAL, COM TEMPO DE REVELAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 10 MINUTOS DE SECAGEM AO AMBIENTE DA CLINICA. . OBS: CAIXA COM 150 PELICULAS CADA.	50	CX	R\$ 169,50	R\$ 8.475,00
213	420611	89250	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL FILME RADIOLÓGICO, TIPO: RAI-O-X, DIMENSÕES: 22 X 35 MM. OBS: EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES (PELÍCULAS) COM 2X3 CENTÍMETROS, COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE EXPOSIÇÃO ENTRE 5 A 12 SEGUNDOS, PARA PROCESSO DE REVELAÇÃO MANUAL, COM TEMPO DE REVELAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 10 MINUTOS E SECAGEM AO AMBIENTE DA CLINICA. OBS: CAIXA COM 100 PELICULAS CADA.	20	CX	R\$ 220,51	R\$ 4.410,20
214	437500	89251	FIO DE AÇO CRNI DURO ELASTICO REDONDO 0,50M : FIO ORTODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: REDONDO, DIÂMETRO: DIÂMETRO 0,50 MM, APRESENTAÇÃO : EM VARETA. UNIDADE	2	UN	R\$ 13,48	R\$ 26,96
215	443228	89252	FIO DE AÇO CRNI DURO ELASTICO REDONDO 0,8MM: COMPONENTE APARELHO ORTODÔNTICO,	2	UN	R\$ 23,29	R\$ 46,58





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: TUBO TELESCÓPICO, DIÂMETRO: P, FIO DE 0,80 MM DE DIÂMETRO, COMPRIMENTO: 330 MM. UNIDADE				
216	281343	89253	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:4-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	30	CX	R\$ 151,75	R\$ 4.552,50
217	285125	89254	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:3-0, COMPRIMENTO:MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	20	CX	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
218	281037	89255	FIO DE SUTURA, MATERIAL:CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO:5-0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:1,50 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL. CAIXA COM 24 UNIDADES	10	CX	R\$ 151,25	R\$ 1.512,50
219	281343	89256	FIO DE SUTURA 4.0: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.OBS:CAIXA COM 24 UNIDADES	200	CX	R\$ 47,20	R\$ 9.440,00
220	372833	89257	FIO DE SUTURA NYLON 3.0:FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.OBS:CAIXA COM 24 UNIDADES	100	CX	R\$ 48,31	R\$ 4.831,00
221	355833	89258	FIO DE SUTURA NYLON 4.0:FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE ESTRIADA, COMPRIMENTO AGULHA: 1,65 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. OBS: :CAIXA COM 24 UNIDADES	200	CX	R\$ 54,28	R\$ 10.856,00
222	355934	89259	FIO DE SUTURA NYLON5.0: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE ESTRIADA, COMPRIMENTO AGULHA: 1,65 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.OBS: :CAIXA COM 24 UNIDADES	50	CX	R\$ 54,93	R\$ 2.746,50
223	281554	89260	FIO DE SUTURA SEDA 3.0: FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO	60	CX	R\$ 55,65	R\$ 3.339,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			TRANÇADO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.OBS: :CAIXA COM 24 UNIDADES				
224	281555	89261	FIO DE SUTURA SEDA 4.0: FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.OBS: :CAIXA COM 24 UNIDADES	50	CX	R\$ 55,45	R\$ 2.772,50
225	238050	89262	FIO DENTAL 25 METROS: FIO DENTAL, MATERIAL: FIO RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO: 25 M, TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO. PACOTE COM 50 UNIDADES	300	PCT	R\$ 23,25	R\$ 6.975,00
226	407293	89263	FIO DENTAL DE 100 METROS: FIO DENTAL, MATERIAL: POLIAMIDA, COMPRIMENTO: 100 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CERA MINERAL, AROMATIZADO. PACOTE COM 50 UNIDADES	500	PCT	R\$ 43,45	R\$ 21.725,00
227	406761	89264	FIO RETRATOR 00(EXTRAFINO): FIO RETRATOR GENGIVAL, MATERIAL: ALGODÃO TRANÇADO OU TRICOTADO, TIPO: IMPREGNADO C, SAIS DE ZINCO OU ALUMÍNIO, ESPESSURA: EXTRA FINO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C, CERCA DE 2 M, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. UNIDADE	50	UN	R\$ 15,74	R\$ 787,00
228	405632	89265	FIXADOR RADIOGRAFICO: FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO. OBS: AGUA (85-90%), TIOSSULFATO DE AMÔNIA (5-10%), TIOCIANATO DE AMÔNIA (5-10%), FRASCO COM 475ML. UNIDADE	80	UN	R\$ 8,62	R\$ 689,60
229	428102	89266	FLUOR GEL ACIDULADO: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 1,23%, FORMA FARMACÊUTICA: GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ACIDULADO. OBS: VÁRIOS SABORES, FRASCO COM 200 ML, PARA APLICAÇÃO EM 1 MINUTO, COM PH ENTRE 3 E 4. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO DA DATA DE ENTREGA. UNIDADE FRASCO 200 ML.	50	UN	R\$ 4,55	R\$ 227,50
230	428101	89267	FLUOR GEL NEUTRO: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 1,23%, FORMA FARMACÊUTICA: GEL TIXOTRÓPICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NEUTRO. UNIDADE FRASCO 200 ML.	400	UN	R\$ 4,73	R\$ 1.892,00
231	330112	89268	FLUORETO DE DIAMINO PRATA: DIAMINO FLUORETO DE PRATA, CONCENTRAÇÃO: A 30%, APRESENTAÇÃO: EM SOLUÇÃO. OBS: (CARIOSTATICO), FRASCO COM 10 ML. UNIDADE	150	UN	R\$ 21,50	R\$ 3.225,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

232	413523	89269	FORCEPS Nº.150 ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 53,36	R\$ 1.600,80
233	413522	89270	FORCEPS Nº.151 ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 151, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 53,25	R\$ 1.597,50
234	432452	89271	FORCEPS Nº.16 ADULTO : FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS. UNIDADE	30	UN	R\$ 54,55	R\$ 1.636,50
235	378164	89272	FORCEPS Nº.17 ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 17, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO. UNIDADE	30	UN	R\$ 53,15	R\$ 1.594,50
236	413514	89273	FORCEPS Nº.18 L ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 53,37	R\$ 1.601,10
237	413513	89274	FORCEPS Nº.18R ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 53,01	R\$ 1.590,30
238	413512	89275	FORCEPS Nº.65 ADULTO: FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 52,60	R\$ 1.578,00
239	374821	89276	FORMOCRESOL: RMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO: 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO GLICERINADA. OBS: UNIDADE FRASCO 10 ML.	50	FR	R\$ 6,73	R\$ 336,50
240	410459	89277	FOTOPOLIMERIZADOR:EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO: BASE PEÇA DE MÃO SEM FIO, MATERIAL PONTEIRA: PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, FONTE: LUZ LED, INSTALAÇÃO: ELÉTRICA, COMPONENTES: PROTETOR OCULAR. OBS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MODELO DE MESA; TIPO LED (DÍODO EMISSOR DE LUZ); SEM FIO ESTRUTURA EM POLIURETANO OU SIMILAR; DE	20	UN	R\$ 465,25	R\$ 9.305,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			FÁCIL ASSEPSIA; PONTEIRA CONDUTORA DE LUZ GIRATÓRIA EM POLÍMERO, SEM FILTRO, SEM REFRIGERAÇÃO E SEM LÂMPADA TEMPORIZADOR SONORO, AJUSTÁVEL EM INTERVALO DE 10 SEGUNDOS, LUZ AZUL, FRIA, EMITIDA POR UM DIODO EMISSOR DE LUZ. COMPRIMENTO DE ONDA MÍNIMA 470NM, 500MWCOMCM. POTENCIA 600 MW/CM2 APROXIMADAMENTE. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA 110/220 VOLTS-60 HERTZ. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.OBS: UNIDADE				
241	378863	89278	GEL DENTAL INFANTIL: DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR: TUTTI-FRUTTI, TIPO: INFANTIL, CAPACIDADE: 90 G. OBS: UNIDADE	2000	UN	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
242	435440	89279	GEL DENTAL: DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO (1500 PPM), CAPACIDADE: 90 G, APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL. OBS: UNIDADE	2000	UN	R\$ 3,56	R\$ 7.120,00
243	373552	89280	GENGIVOTOMO ORBAN1/2: BISTURI - USO ODONTOLOGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: GENGIVÓTOMO, MODELO: ORBAN 1,2, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. OBS: UNIDADE	20	UN	R\$ 15,64	R\$ 312,80
244	419593	89281	GOIVA ALEXANDER 16 CM: CINZEL - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ALEXANDER, MODELO: BISEL SIMPLES, TAMANHO: 4 MM , Nº 3, COM CABO. OBS: INDICADO PARA SECCIONAR DENTES, RAÍZES DENTÁRIAS E OSSOS DE SUPERFÍCIE CURVA, AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVAVEL. UNIDADE	30	UN	R\$ 80,60	R\$ 2.418,00
245	332930	89282	GORRO DESCARTAVEL: TOUCA, TIPO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO. OBS: PACOTE COM 100 UNIDADES.	1000	PCT	R\$ 18,49	R\$ 18.490,00
246	247807	89283	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.00 GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 00, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	20	UN	R\$ 9,31	R\$ 186,20
247	246017	89285	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.14 : GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 14, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,03	R\$ 40,15
248	246023	89286	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.14ª : GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 14A, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 7,83	R\$ 39,15





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

249	270037	89287	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.200: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 200, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,34	R\$ 41,70
250	270034	89288	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.201: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 201, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,27	R\$ 41,35
251	246021	89289	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.202: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 202, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,46	R\$ 42,30
252	247809	89290	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.203: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 203, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	30	UN	R\$ 8,37	R\$ 251,10
253	246024	89291	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.206: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 206, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,21	R\$ 41,05
254	266929	89292	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.207: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 207, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	10	UN	R\$ 7,91	R\$ 79,10
255	247810	89293	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.208: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 208, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 8,21	R\$ 41,05
256	266931	89294	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.209: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 209, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	5	UN	R\$ 7,98	R\$ 39,90
257	247813	89295	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.210: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 210, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	10	UN	R\$ 8,08	R\$ 80,80
258	247811	89296	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.211: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 211, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	30	UN	R\$ 7,49	R\$ 224,70
259	246018	89297	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.26: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: 26, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	10	UN	R\$ 7,95	R\$ 79,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

260	374596	89298	GRAMPO PARA ISOLAMENTO N.W8A: GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: REUTILIZÁVEL, TAMANHO: W8, FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. UNIDADE	20	UN	R\$ 8,22	R\$ 164,40
261	307926	89299	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, TAMANHO:1A, FINALIDADE:ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. OBS: UNIDADE	20	UN	R\$ 9,01	R\$ 180,20
262	246022	89300	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, TAMANHO:W2A, FINALIDADE:ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. OBS: UNIDADE	20	UN	R\$ 9,93	R\$ 198,60
263	246019	89301	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO:REUTILIZÁVEL, TAMANHO:27, FINALIDADE:ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE. OBS: UNIDADE	40	UN	R\$ 13,95	R\$ 558,00
264	419044	89302	GUTA PERCHA ACESSORIA: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: PM(FM), COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: CAIXA ESTOJO 120 PONTAS.	40	CX	R\$ 38,68	R\$ 1.547,20
265	419014	89303	GUTA PERCHA ACESSORIA: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: P(F), COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO: CAIXA ESTOJO 120 PONTAS.).	5	CX	R\$ 38,84	R\$ 194,20
266	419013	89304	GUTA PERCHA ACESSORIA: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: M, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO:CAIXA ESTOJO 120 PONTAS.	20	CX	R\$ 38,55	R\$ 771,00
267	438277	89305	GUTA PERCHA ACESSORIA: CONE ENDODÔNTICO, TIPO: ACESSÓRIO, MATERIAL: GUTA-PERCHA, CALIBRE: MF, COMPRIMENTO: 28 MM, APRESENTAÇÃO:CAIXA ESTOJO 120 PONTAS.	50	CX	R\$ 39,09	R\$ 1.954,50
268	422554	89306	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO: HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. OBS: INDICADO PARA A HEMOSTASIA E RETRAÇÃO DA GENGIVA, FRASCO COM 10ML. UNIDADE	100	FR	R\$ 18,68	R\$ 1.868,00
269	366501	89307	HIDROXIDO DE CÁLCIO PA: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ OU CRISTAL FINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA: $Ca(OH)_2$, PESO MOLECULAR: 74,09 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 1305-62-0. UNIDADE	80	UN	R\$ 8,29	R\$ 663,20





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

270	404562	89308	HIDROXIDO DE CALCIO RADIOPACO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: SISTEMA PASTA-PASTA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO AUTOENDURECÍVEL E RÍGIDO, APLICAÇÃO ESPECÍFICA PARA USO ODONTOLÓGICO E INDICADO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRO PROTETOR SOB MATERIAIS RESTAURADORES, CIMENTO, ETC. PRODUZIDO EM COLORAÇÃO SEMELHANTE A DENTINA PARA EVITAR QUE INFLUENCIE NA COLORAÇÃO DOS MATERIAIS RESTAURADORES. COM ALTA RESISTÊNCIA A DISSOLUÇÃO PELO ÁCIDO FOSFÓRICO, UTILIZADO NO CONDICIONAMENTO ÁCIDO DAS ESTRUTURAS DENTÁRIAS. BASE: ESTER GLICOLISALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. APRESENTAÇÃO: KIT COM 01 TUBO DE PASTA DE 13 GRAMAS, 01 TUBO DE PASTA CATALIZADORA DE 11 GRAMAS E 01 BLOCO DE MISTURA. KIT	100	UN	R\$ 20,14	R\$ 2.014,00
271	437156	89309	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO, OBS: SOLUÇÃO DESINFETANTE E ANTISSEPTICO INDICADO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. EMBALAGEM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE). O PRODUTO A SER ENTREGUE DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE NO MÍNIMO 2/3 DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL. UNIDADE	100	UN	R\$ 10,66	R\$ 1.066,00
272	376428	89310	INTEGRADOR QUÍMICO: INDICADOR QUÍMICO, CLASSE: CLASSE V, TIPO: INTEGRADOR, APRESENTAÇÃO: PACOTE PRONTO PARA TESTE, USO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, COMPONENTES ADICIONAIS: INDICADOR QUÍMICO EXTERNO PARA CONTROLE EXPOSIÇÃO. OBS : PACOTES COM 200 UNIDADES.	150	PCT	R\$ 223,50	R\$ 33.525,00
273	419258	89345	IODOFÓRMIO PA PARA ENDODONTIA: IODOFÓRMIO, ASPECTO FÍSICO: PÓ OU CRISTAL LUSTROSO AMARELO, ODOR DESAGRADÁVEL, FÓRMULA QUÍMICA: CHI3 (TRI-iodometano), PESO MOLECULAR: 393,73 G/MOL, GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 75-47-8. OBS: FRASCO 10 GRAMAS.	10	UN	R\$ 23,42	R\$ 234,20
274	404578	89346	IONÔMERO DE VIDRO DE PARA RESTAURAÇÃO (PÓ E LÍQUIDO): CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESINOSO, ATIVAÇÃO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: NA COR A3: FOTOPOLIMERIZÁVEL. CIMENTO ADEQUADO A TODOS OS TIPOS DE CAVIDADES E COMPATÍVEL COM TODOS OS MATERIAIS RESTAURADORES.	200	UN	R\$ 92,62	R\$ 18.524,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			DEVERÁ SER RADIOPACO, CONDENSÁVEL E COM ALTO ÍNDICE DE FLUORETOS. TEMPO DE PRESA MÁXIMO: 03 MINUTOS APRESENTAÇÃO: (COMPOSIÇÃO MÍNIMA DO KIT): O KIT DEVERÁ CONTER 01 FRASCO COM NO MÍNIMO 5 GRAMAS DE PÓ VÍTREO E 01 FRASCO DO LÍQUIDO COMPOSTO POR ÁCIDOS ORGÂNICOS SOLÚVEIS EM AGUA CONTENDO NO MÍNIMO COM NO MÍNIMO 2,4 ML. AS EMBALAGENS PRIMÁRIAS E SECUNDÁRIAS DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO. DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR. OS KITS DEVERÃO SER ENTREGUES COM UMA COLHER DOSADORA PARA O PÓ; DEVERÁ TER INDICAÇÃO PARA USO NO TRATAMENTO RESTAURADOR ATRAUMÁTICO. KIT 1 FRASCO PÓ + 1 FRASCO DE LÍQUIDO.UNIDADE				
275	436843	89347	IONOMERO DE VIDRO KIT: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO DE PRESA QUÍMICA, PARA RESTAURAÇÃO DENTAL APRESENTADO NA FORMA DE PÓ QUE DEVE SER MISTURADO AO ÁCIDO POLIACRÍLICO; COMPOSIÇÃO: UNIDADE, KIT COMPLETO. • 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G; • 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G; • 1 DOSADOR DE PÓ E • 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	200	UN	R\$ 56,27	R\$ 11.254,00
276	313571	89348	LAMINA DE BISTURI N.11: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 11, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES	60	CX	R\$ 27,22	R\$ 1.633,20
277	313628	89349	LAMINA DE BISTURI N.12: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 12, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE.CAIXA COM 100 UNIDADES	60	CX	R\$ 27,91	R\$ 1.674,60
278	273878	89350	LAMINA DE BISTURI N.15: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	60	CX	R\$ 29,61	R\$ 1.776,60
279	442191	89351	LENÇOL DE BORRACHA: MATERIAL P, ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO: CERCA DE 14 X 14 CM, TIPO USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL OBS:	100	CX	R\$ 28,05	R\$ 2.805,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			AROMATIZADO, CAIXA COM NO MÍNIMO 26 UNIDADES, SEPARADOS INDIVIDUALMENTE.				
280	453260	89352	LIGA PARA AMÁLGAMA CÁPSULA DE 1 PORÇÃO: AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C, ALTO TEOR DE COBRE, COMPONENTES: MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA. OBS:ALTO TEOR DE COBRE NÃO GAMMA E PRESA NORMAL. MISTURA HOMOGÊNEA SEM MANIPULAÇÃO DIRETA. APRESENTAÇÃO CARTUCHO COM UMA PORÇÃO .CAIXA COM (500 CÁPSULAS)	2	CX	R\$ 1.843,49	R\$ 3.686,98
281	453260	89353	LIGA PARA AMALGAMA CAPSULA DE 2 PORÇÕES: AMÁLGAMA, TIPO: LIGA C, ALTO TEOR DE COBRE, COMPONENTES: MERCÚRIO, APRESENTAÇÃO: CÁPSULA. OBS:ALTO TEOR DE COBRE NÃO GAMMA E PRESA NORMAL. MISTURA HOMOGÊNEA SEM MANIPULAÇÃO DIRETA. APRESENTAÇÃO CARTUCHO COM DUAS PORÇÕES . CAIXA COM(500 CÁPSULAS)	1	CX	R\$ 2.892,48	R\$ 2.892,48
282	419461	89354	LIMA FLEXOFIL N° 15, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: N° 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	30	CX	R\$ 13,42	R\$ 402,60
283	419489	89355	LIMA FLEXOFIL N° 15-40 1ª SERIE 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE,15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	15	CX	R\$ 14,40	R\$ 216,00
284	419472	89356	LIMA FLEXOFIL N° 15-40 1ª SERIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE,15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	30	CX	R\$ 14,65	R\$ 439,50
285	419496	89357	LIMA FLEXOFIL N° 15-40 1ª SERIE 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE,15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 13,21	R\$ 132,10
286	418540	89358	LIMA HEDSTROEM 1ª SERIE 25MM (15-40): LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEDSTROEM, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE,15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO:	50	CX	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.				
287	418547	89359	LIMA HEDSTROEM 2º SERIE 25MM (45-80): LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEDSTROEM, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE, 45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	15	CX	R\$ 11,29	R\$ 169,35
288	438197	89360	LIMA K FILE 10 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	25	CX	R\$ 11,71	R\$ 292,75
289	430405	89361	LIMA K FILE 10 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	40	CX	R\$ 11,02	R\$ 440,80
290	427164	89362	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C/ CURSOR LIMA K FILE 10, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 10, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 11,83	R\$ 118,30
291	430423	89363	LIMA K FILE 15 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	30	CX	R\$ 11,55	R\$ 346,50
292	430428	89364	LIMA K FILE 15 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES	15	CX	R\$ 11,13	R\$ 166,95
293	430418	89365	LIMA K FILE 15/40 1ª SÉRIE 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE, 15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 11,16	R\$ 111,60
294	418523	89366	LIMA K FILE 15/40 1ª SÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE, 15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO:	80	CX	R\$ 10,97	R\$ 877,60





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			CONJUNTO COMPLETO. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES.				
295	430415	89367	LIMA K FILE 15/40 1ªSÉRIE 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE,15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES.	15	CX	R\$ 11,41	R\$ 171,15
296	438202	89368	LIMA K FILE 45 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 45, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES.	10	CX	R\$ 10,80	R\$ 108,00
297	430417	89369	LIMA K FILE 45/80 2ªSÉRIE 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE,45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 11,79	R\$ 117,90
298	430414	89370	LIMA K FILE 45/80 2ªSÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE,45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	15	CX	R\$ 11,29	R\$ 169,35
299	430416	89371	LIMA K FILE 45/80 2ªSÉRIE 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE,45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	5	CX	R\$ 10,87	R\$ 54,35
300	430409	89372	LIMA K FILE 6 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 06, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 11,43	R\$ 114,30
301	430407	89373	LIMA K FILE 6 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 06, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 10,72	R\$ 107,20
302	438199	89374	LIMA K FILE 6 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL,	10	CX	R\$ 11,89	R\$ 118,90





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			TAMANHO: Nº 06, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES				
303	430408	89375	LIMA K FILE 8 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 08, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 10,95	R\$ 109,50
304	430406	89376	LIMA K FILE 8 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 08, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	15	CX	R\$ 11,44	R\$ 171,60
305	434282	89377	LIMA K FILE 8 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 08, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS:CAIXA COM 06 UNIDADES	10	CX	R\$ 11,73	R\$ 117,30
306	418511	89378	LIMA KFILE N. 20, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 20, COMPONENTES: CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,85	R\$ 257,00
307	418513	89379	LIMA KFILE N.15, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,47	R\$ 249,40
308	430423	89380	LIMA KFILE N.15, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,05	R\$ 241,00
309	430421	89381	LIMA KFILE N.20, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 20, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 11,42	R\$ 228,40
310	418515	89382	LIMA KFILE N.25, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 25, COMPONENTES: CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,85	R\$ 257,00
311	418517	89383	LIMA KFILE N.25, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL,	10	CX	R\$ 12,85	R\$ 128,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			TAMANHO: Nº 25, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.				
312	418512	89384	LIMA KFILE N.30, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 30, COMPONENTES: CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	10	CX	R\$ 12,85	R\$ 128,50
313	430422	89385	LIMA KFILE N.30, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 30, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,36	R\$ 247,20
314	418514	89386	LIMA KFILE N.35, 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 35, COMPONENTES: CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	10	CX	R\$ 50,50	R\$ 505,00
315	430424	89387	LIMA KFILE N.35, 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 35, COMPONENTES: C, CURSOR. OBS: CAIXA COM 6 LIMAS CADA.	20	CX	R\$ 12,06	R\$ 241,20
316	430445	89388	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL / TITÂNIO, MODELO: ROTATÓRIA, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: PARA MOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO, TAMANHO: 1ª SÉRIE, COMPONENTES: C/ CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: SISTEMA DE LIMAS UNIVERSAL PARA O PREPARO DO CANAL, FABRICADAS EM NITI, TRATADAS TERMICAMENTE QUE RESULTA EM CONTROLE DE MEMÓRIA. KIT COMPLETO COM 6 LIMAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES (SX, S1, S2, F1, F2 E F3). TAMANHOS: 25MM. KIT COM 6 LIMAS CADA.	60	KIT	R\$ 87,13	R\$ 5.227,80
317	430443	89389	LIMA PARA MOTOR ENDODONTICO 1.SÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL, TITÂNIO, MODELO: ROTATÓRIA, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: PARA MOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO, TAMANHO: 1ª SÉRIE, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: LIMAS PARA UTILIZAR NO MOTOR ENDODONTICO, PRODUZIDAS EM LIGA DE NITI COM TRATAMENTO TÉRMICO, DESIGN VARIADOS ESPECÍFICOS PARA FUNÇÕES ESPECÍFICAS, O QUE POTENCIALIZA TANTO SEGURANÇA QUANTO EFICIÊNCIA. SÃO INDICADAS PARA USO ROTATÓRIO OU RECIPROCANTE, EM MOTORES ELÉTRICOS QUE POSSIBILITEM CONTROLE DE TORQUE E VELOCIDADE. OBS: SISTEMA DE LIMAS UNIVERSAL PARA O PREPARO DO CANAL, FABRICADAS EM NITI, TRATADAS TERMICAMENTE QUE RESULTA EM CONTROLE DE MEMÓRIA. KIT	150	KIT	R\$ 92,88	R\$ 13.932,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			COMPLETO COM 6 LIMAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES (SX, S1, S2, F1, F2 E F3). TAMANHOS: 25MM. KIT COM 6 LIMAS CADA.				
318	430444	89390	LIMA PARA MOTOR ENDODONTICO 2.SÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL , TITÂNIO, MODELO: ROTATÓRIA, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: PARA MOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO, TAMANHO: 2ª SÉRIE, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: LIMAS PARA UTILIZAR NO MOTOR ENDODÔNTICO, PRODUZIDAS EM LIGA DE NITI COM TRATAMENTO TÉRMICO, DESIGN VARIADOS ESPECÍFICOS PARA FUNÇÕES ESPECÍFICAS, O QUE POTENCIALIZA TANTO SEGURANÇA QUANTO EFICIÊNCIA. SÃO INDICADAS PARA USO ROTATÓRIO OU RECIPROCANTE, EM MOTORES ELÉTRICOS QUE POSSIBILITEM CONTROLE DE TORQUE E VELOCIDADE OBS : SISTEMA DE LIMAS UNIVERSAL PARA O PREPARO DO CANAL, FABRICADAS EM NITI, TRATADAS TERMICAMENTE QUE RESULTA EM CONTROLE DE MEMÓRIA. KIT COMPLETO COM 6 LIMAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES (SX, S1, S2, F1, F2 E F3). TAMANHOS: 25MM. KIT COM 6 LIMAS CADA.	30	KIT	R\$ 92,44	R\$ 2.773,20
319	434972	89391	LIMA PARA MOTOR ENDODONTICO 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: NÍQUEL , TITÂNIO, MODELO: ROTATÓRIA, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: PARA MOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO, TAMANHO: 1ª SÉRIE, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO C, 6 UN. OBS: LIMAS PARA UTILIZAR NO MOTOR ENDODÔNTICO, PRODUZIDAS EM LIGA DE NITI COM TRATAMENTO TÉRMICO, DESIGN VARIADOS ESPECÍFICOS PARA FUNÇÕES ESPECÍFICAS, O QUE POTENCIALIZA TANTO SEGURANÇA QUANTO EFICIÊNCIA. SÃO INDICADAS PARA USO ROTATÓRIO OU RECIPROCANTE, EM MOTORES ELÉTRICOS QUE POSSIBILITEM CONTROLE DE TORQUE E VELOCIDADE OBS : SISTEMA DE LIMAS UNIVERSAL PARA O PREPARO DO CANAL, FABRICADAS EM NITI, TRATADAS TERMICAMENTE QUE RESULTA EM CONTROLE DE MEMÓRIA. KIT COMPLETO COM 6 LIMAS FLEXÍVEIS E RESISTENTES (SX, S1, S2, F1, F2 E F3). TAMANHO: 31MM. KIT COM 6 LIMAS CADA.	20	KIT	R\$ 170,62	R\$ 3.412,40
320	437913	89392	LIMA PARA OSSO DE SELDIN Nº 01(11): LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: SELDIN DUPLA, TAMANHO: Nº 11. OBS: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO. INSTRUMENTAL PADRÃO, QUALIDADE E ACABAMENTO IMPECÁVEL. UNIDADE	40	UN	R\$ 26,25	R\$ 1.050,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

321	437912	89393	LIMA PARA OSSO DE SELDIN Nº 02 (12): LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: SELDIN DUPLA, TAMANHO: Nº 12. OBS: INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO. INSTRUMENTAL PADRÃO, QUALIDADE E ACABAMENTO IMPECÁVEL. UNIDADE	40	UN	R\$ 35,88	R\$ 1.435,20
322	406283	89394	LIXA DE METAL PARA AMÁLGAMA: TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 150 MM, LARGURA: 4 MM, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C, 12 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. OBS: AS TIRAS DE LIXA DE AÇO TÊM COMO FINALIDADE DAR ACABAMENTO E POLIMENTO NAS RESTAURAÇÕES DENTAIS DE AMÁLGAMA ENTRE DOIS DENTES, DEVENDO SER DE EXCELENTE QUALIDADE POIS NÃO PODEM SOLTAR FRAGMENTOS METÁLICOS NA VIA ORAL DO PACIENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES CADA.	200	PCT	R\$ 5,41	R\$ 1.082,00
323	438189	89395	LOCALIZADOR APICAL: ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO. DEVE TER OS ACESSÓRIOS: 1 CABO DE MEDIÇÃO; 4 SUPORTES DE LIMA; 4 CLIPES LABIAIS; 1 TESTADOR DE FUNÇÕES E 1 BATERIA RECARREGÁVEL. UNIDADE	2	UN	R\$ 2.087,84	R\$ 4.175,68
324	246952	89396	LUBRIFICANTE EM SPRAY: LUBRIFICANTE ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÓLEO MINERAL, APRESENTAÇÃO: SPRAY COM ADAPTADOR, APLICAÇÃO: CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CFC. OBS: COM 2 PONTAS 200 ML (PARA CANETAS ODONTOLÓGICAS ALTA E BAIXA ROTAÇÃO). UNIDADE	300	UN	R\$ 34,16	R\$ 10.248,00
325	418513	89397	LUPA BINOCULAR: LUPA, TIPO: BINOCULAR, FAIXA AMPLIAÇÃO: 2,5 A 4 VEZES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE TIPO ÓCULOS E AJUSTE DA DISTÂNCIA INTERPU-, APLICAÇÃO: MICROCIURGIA. UNIDADE	5	UN	R\$ 14,70	R\$ 73,50
326	375837	89399	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: PLÁSTICA, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: AMBIDESTRA. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES, CADA.	100	CX	R\$ 7,77	R\$ 777,00
327	269945	89400	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 6, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/	300	CX	R\$ 112,48	R\$ 33.744,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA AB. OBS: CAIXA COM 50 PARES CADA.				
328	269946	89401	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 6,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA. OBS: CAIXA COM 50 PARES CADA	100	CX	R\$ 113,99	R\$ 11.399,00
329	388417	89402	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO: HIPOALERGÊNICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTID. . OBS: CAIXA COM 50 PARES CADA	200	CX	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00
330	276341	89403	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 7,50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, APLICAÇÃO: ANTIDERRAPANTE. OBS: CAIXA COM 50 PARES CADA	150	CX	R\$ 112,45	R\$ 16.867,50
331	269837	89404	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: 8, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO: LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, FORMATO: ANATÔMICO, EMBALAGEM: CONFORME NORMA AB. OBS: CAIXA COM 50 PARES CADA	150	CX	R\$ 113,53	R\$ 17.029,50
332	269891	89405	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMA. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	1000	CX	R\$ 33,23	R\$ 33.230,00
333	269894	89406	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA,	1500	CX	R\$ 32,82	R\$ 49.230,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO NA. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.				
334	269893	89407	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANAT. . OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES CADA.	1000	CX	R\$ 33,18	R\$ 33.180,00
335	269892	89408	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO:FORMATO ANA. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES CADA	500	CX	R\$ 33,26	R\$ 16.630,00
336	438665	89409	MANDRIL MODELO DE PRESSÃO: MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DE PRESSÃO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO. UNIDADE	30	UN	R\$ 40,13	R\$ 1.203,90
337	438684	89410	MANDRIL MODELO DENTEADO: MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DENTEADO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO. UNIDADE	30	UN	R\$ 9,61	R\$ 288,30
338	438663	89411	MANDRIL MODELO PARAFUSO: MANDRIL ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: COM PARAFUSO, COMPATIBILIDADE: PARA CONTRA ÂNGULO. UNIDADE	20	UN	R\$ 14,97	R\$ 299,40
339	413547	89412	MARTELO CIRURGICO TIPO MEAD: MARTELO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E TEFLON, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: DUPLO, TIPO: MEAD. UNIDADE	5	UN	R\$ 94,74	R\$ 473,70
340	341923	89413	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO:NÃO TECIDO,3 CAMADAS,PREGAS HORIZONTAIS,ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO:COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CLIP NASAL EMBUTIDO,HIPOALERGÊNICA, EXCELENTE QUALIDADE,TIPO USO:DESCARTÁVEL. OBS:CAIXA COM 50 UNIDADES CADA	1500	CX	R\$ 19,39	R\$ 29.085,00
341	298538	89414	MÁSCARA, TIPO:RESPIRADOR, TIPO USO:N 95,FILTRO MECÂNICO DE TNT(PARTÍCULAS 0,1MICRON), TIPO FIXAÇÃO:DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:4	500	UN	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			CAMADAS(C/FILME),SEM VÁLVULA,CLIP NASAL. UNIDADE				
342	430905	89415	MATERIAL PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TAMPÃO ALVEOLAR C, AÇÃO CICATRIZANTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PASTA. OBS:FRASCO DE 20 GRAMAS.	40	FR	R\$ 60,97	R\$ 2.438,80
343	406145	89416	MATRIZ DE AÇO 0,5MM: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 5 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL. OBS: MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, SENDO FIRME NO MOMENTO DE PASSAR ENTRE OS DENTES, POIS SE FOR MATERIAL FRÁGIL COM MUITO MOBILIDADE ACABA ENTORTANDO E MUITAS VEZES CORTANDO A GENGIVA DOS PACIENTES. UNIDADE	450	UN	R\$ 1,06	R\$ 477,00
344	406146	89417	MATRIZ DE AÇO 0,7MM: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM, LARGURA: 7 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL. OBS: MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, SENDO FIRME NO MOMENTO DE PASSAR ENTRE OS DENTES, POIS SE FOR MATERIAL FRÁGIL COM MUITO MOBILIDADE ACABA ENTORTANDO E MUITAS VEZES CORTANDO A GENGIVA DOS PACIENTES. UNIDADE	300	UN	R\$ 1,18	R\$ 354,00
345	441973	89418	MICRO MOTOR ENDODONTICO: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: P, ENDODONTIA, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA C, UNIDADE DE OPERAÇÃO LCD, INDICAÇÃO: P, ROTAÇÃO CONTÍNUA E MOVIMENTO RECIPROCANTE, FONTE: BIVOLT, COMPONENTES: MICROMOTOR, CONTRA ÂNGULO AUTOCLAVÁVEL, ROTAÇÃO: MÁXIMO CERCA DE 1.200 RPM, COMPONENTES ADICIONAIS 1: TRANSFORMADOR, BATERIA. OBS: MOTOR ENDODONTICO ELÉTRICO QUE PERMITE MOVIMENTO ROTATÓRIO E RECIPROCANTE COM CONTROLE DE TORQUE E VELOCIDADE, INDICADO PARA A INSTRUMENTAÇÃO E PREPARO DE CANAIS RADICULARES DURANTE TRATAMENTO ENDODONTICO FACILITANDO A REMOÇÃO TOTAL DO TECIDO PULPAR, LIMPEZA E INSTRUMENTAÇÃO DO CONDUTO RADICULAR DE FORMA MAIS RÁPIDA E SEGURA. CONSTITUIÇÃO: CONTRA-ÂNGULO COM CABEÇA PEQUENA; TELA DE LCD; FUNCIONA À BATERIA; BIVOLT; ESCALA DE VELOCIDADES: 250 A 1.200 RPM; ESCALA DE CONTROLE DE TORQUES: 0.6 - 4.0 NCM; POSSUIR REGISTRO NA ANVISA E INMETRO. UNIDADE	2	UN	R\$ 4.028,15	R\$ 8.056,30
346	450977	89419	MICRO MOTOR INTRA COM REFRIGERAÇÃO: CANETA BAIXA ROTAÇÃO, TIPO: MICROMOTOR, CONEXÃO: CONEXÃO BORDEN 2 FUROS, REFRIGERAÇÃO: C,	10	UN	R\$ 327,48	R\$ 3.274,80





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			REFRIGERAÇÃO INTERNA, ROTAÇÃO: CERCA DE 5.000 A 20.000 RPM. OBS: COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SPRAY INTERNO E EXTERNO ATRAVÉS DE MANGUEIRA SILICONIZADA. CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO OU METAL CROMADO, FACILITANDO A ASSEPSIA E DESINFECÇÃO. SISTEMA INTRA DE ENCAIXE RÁPIDO, PERMITINDO O GIRO DE 360° DAS PEÇAS ACOPLADAS. CONEXÃO TIPO BORDEN (UNIVERSAL 2 FUIROS); VELOCIDADE (ROTAÇÃO) DE 3.000 A 20.000 RPM. POSSUI (SISTEMA DE REVERSÃO) ANEL GIRATÓRIO ACOPLADO AO CORPO QUE PERMITE A REVERSÃO DA ROTAÇÃO NO SENTIDO HORÁRIO E ANTI HORÁRIO; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135° C; RUÍDO 70 DBS. REGISTRO ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA NA REGIÃO SUDOESTE DO PARANÁ OU PRÓXIMO A FRANCISCO BELTRÃO/PR. UNIDADE				
347	397633	89420	NEGATOSCÓPIO, MATERIAL ESTRUTURA:CHAPA AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA:PINTURA ELETROSTÁTICA, MATERIAL VISOR:ACRÍLICO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220V E 60HZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RADIOGRAFIAS PANORÂMICAS. OBS: UNIDADE	10	UN	R\$ 380,07	R\$ 3.800,70
348	312489	89421	OCULOS DE PROTEÇÃO: ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: NÁILON FLEXÍVEL, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: ODONTOLOGIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTEÇÃO MÍNIMA DE 99% UVA E UVB, PINOS METÁLICOS, TIPO FIXAÇÃO: HASTE AJUSTÁVEIS TIPO ESPÁTULA, MATERIAL LENTE: POLICARBONATO, COR ARMAÇÃO: INCOLOR. UNIDADE	50	UN	R\$ 11,59	R\$ 579,50
349	270228	89422	OTOSPORIN: POLIMIXINA B, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM NEOMICINA E HIDROCORTISONA, CONCENTRAÇÃO: 10.000UI + 5MG + 10MG,ML, USO: SOLUÇÃO OTOLÓGICA.OBS: HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B. GOTAS, 100 ML. UNIDADE	50	UN	R\$ 14,38	R\$ 719,00
350	429901	89423	PARAMONOCLOROFENOL + FUROCIN: PARAMONOCLOROFENOL, ASSOCIAÇÃO: FURACIN, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. UNIDADE	30	UN	R\$ 15,66	R\$ 469,80
351	429902	89424	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO: PARAMONOCLOROFENOL, ASSOCIAÇÃO: CÂNFORA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. UNIDADE	40	UN	R\$ 6,86	R\$ 274,40
352	435109	89425	PARAMONOCLOROFENOL: PARAMONOCLOROFENOL, ASSOCIAÇÃO: CLORETO DE BENZALCÔNIO, POLIETILENOLICOL, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL. UNIDADE	40	UN	R\$ 7,03	R\$ 281,20





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

353	349311	89426	PASTA DE ACABAMENTO DE RESINA: PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO: BISNAGA TIPO I E II (2G), TAMANHO GRÃO: MÉDIO, FINO, APLICAÇÃO: POLIMENTO DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO: CARBOWAX, PEDRA POMES, ETILENO GLICOL. UNIDADE	50	UN	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
354	417702	89427	PASTA DE PROFILAXIA SEM OLEO COM FLUOR: PASTA PROFILÁTICA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: PEDRA POMES, COMPOSIÇÃO: LAURIL SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FLÚOR. UNIDADE	200	UN	R\$ 4,21	R\$ 842,00
355	271377	89428	PASTA DIAMANTADA: PASTA ABRASIVA, APRESENTAÇÃO: GRÃOS, TAMANHO GRÃO: 2 A 4 MICRONS, APLICAÇÃO: POLIMENTO FINAL DE PORCELANA E RESINA, TIPO: DIAMANTADA. OBS: BISNAGA. UNIDADE	50	UN	R\$ 13,67	R\$ 683,50
356	436148	89429	PASTA MAISTO: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, MAISTO, COMPOSIÇÃO: ZNO, IODOFÓRMIO, TIMOL, CLOROFENOL CANFORADO, ASPECTO FÍSICO: PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: APRESENTAÇÃO: POTE DE 10G DE AÇÃO ANTISSEPTICA RÁPIDA E FORTE. UNIDADE	20	UN	R\$ 37,17	R\$ 743,40
357	456357	89430	PEDRA PARA AFIAR: PEDRA AFIAR, TIPO: COR LARANJA, COMPRIMENTO: 10 CM, LARGURA: 2,50 CM, ESPECIFICAÇÃO: PEDRA DE AFIAR CURETAS. UNIDADE	20	UN	R\$ 40,10	R\$ 802,00
358	233497	89431	PEDRA POMES: PEDRA - POMES, MATERIAL: ROCHA MAGNÉTICA, COR: BRANCA, ASPECTO FÍSICO: PÓ, APLICAÇÃO: LIMPEZA DENTAL, USO: ODONTOLÓGICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAFINO. UNIDADE	30	UN	R\$ 13,20	R\$ 396,00
359	321513	89432	PINÇA ANATOMICA RETA 16CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: DISSECÇÃO, TIPO PONTA: C, VÍDEA, COMPRIMENTO: 16 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANATÔMICA UNIDADE.	25	UN	R\$ 92,65	R\$ 2.316,25
360	413334	89433	PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO 17CM: PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: CERCA DE 17 CM, REFERÊNCIA: 317, INDICAÇÃO: CLÍNICA, APLICAÇÃO: P, ALGODÃO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL. OBS: DOTADA DE PINO GUIA PARA MAIOR ESTABILIDADE DURANTE O MANUSEIO, SERRILHA PARALELA NO CABO QUE GARANTE UMA LIMPEZA MAIS EFICAZ. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, DE ACORDO COM A NBR 7153-1; PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICOS/QUÍMICOS, POSSUI UMA FACE LISA ONDE É FEITA A GRAVAÇÃO (A LASER) COM A	150	UN	R\$ 9,09	R\$ 1.363,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, NOMENCLATURA DO PRODUTO E UM CÓDIGO QUE PERMITE A IDENTIFICAÇÃO COMPLETA PARA A RASTREABILIDADE DO LOTE, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM ETIQUETA QUE IDENTIFICA O PRODUTO, A PREFERÊNCIA E A DATA DE FABRICAÇÃO, COM GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO POR NO MÍNIMO 10 ANOS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO PRÓPRIO FABRICANTE, NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. UNIDADE				
361	299737	89434	PINÇA DE ADSON 12 CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: ADSON, TIPO PONTA: DENTE DE RATO, COMPRIMENTO: 12 CM. OBS: CONFECCIONADA EM AÇO INOX AISI-420, COM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. UNIDADE	30	UN	R\$ 23,36	R\$ 700,80
362	346819	89435	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 16CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA: CURVA, COMPRIMENTO: 16 CM. UNIDADE	15	UN	R\$ 66,46	R\$ 996,90
363	413334	89436	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETA 14CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA: RETA, COMPRIMENTO: 14 CM, APLICAÇÃO: HOSPITALAR. UNIDADE	20	UN	R\$ 18,12	R\$ 362,40
364	290741	89438	PINÇA KELLY CURVA 14CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: KELLY, TIPO PONTA: CURVA, COMPRIMENTO: 14 CM. OBS: É USADA PARA PINÇAMENTO (HEMOSTASIA). PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. PONTA CURVA, COM SERRILHA. UNIDADE	25	UN	R\$ 45,80	R\$ 1.145,00
365	275484	89439	PINÇA KELLY RETA 14CM: PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: KELLY, TIPO PONTA: RETA, COMPRIMENTO: 14 CM. OBS: PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E RASTREABILIDADE. UNIDADE	25	UN	R\$ 33,34	R\$ 833,50
366	252895	89440	PINÇA PALMER: PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PORTA GRAMPO, TIPO PONTA: CURVO COM SULCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA, APLICAÇÃO: ISOLAMENTO ABSOLUTO RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS. UNIDADE	25	UN	R\$ 66,17	R\$ 1.654,25
367	410560	89441	PINCEL MICROBRUSCH EXTRA FINO: APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: EXTRA FINA. OBS: NÃO	100	CX	R\$ 7,88	R\$ 788,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			PODE SOLTAR RESÍDUOS E MATERIAL DE FIBRAS DA PONTA DO PINEL, POIS INTERFERE NO TRABALHO EM RESINA , NÃO DEIXANDO A MESMA ADERIR AO ADESIVO, PERDENDO A EFICÁCIA DEVIDA, CAIXA COM 100 UNIDADES DE MICROBRUSCH CADA.				
368	410557	89442	PINCEL MICROBRUSCH FINO: APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: FINA.OBS: : NÃO PODE SOLTAR RESÍDUOS E MATERIAL DE FIBRAS DA PONTA DO PINEL, POIS INTERFERE NO TRABALHO EM RESINA , NÃO DEIXANDO A MESMA ADERIR AO ADESIVO, PERDENDO A EFICÁCIA DEVIDA, CAIXA COM 100 UNIDADES DE MICROBRUSCH CADA.	150	CX	R\$ 8,01	R\$ 1.201,50
369	436846	89443	PLACA DE VIDRO :ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: PLACA P, ESPATULAÇÃO, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: RETANGULAR, ESPESSURA: ESPESSURA CERCA DE 6 MM. UNIDADE	20	UN	R\$ 7,31	R\$ 146,20
370	436847	89444	PLACA DE VIDRO 10 MM : ACESSÓRIOS - USO ODONTOLÓGICO, TIPO: PLACA P, ESPATULAÇÃO, MATERIAL: VIDRO, FORMATO: RETANGULAR, ESPESSURA: ESPESSURA CERCA DE 10 MM. UNIDADE	30	UN	R\$ 26,05	R\$ 781,50
371	439281	89445	PONTAS ENHANCE FORMATO SORTIDA: PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: SILICONE C, ÓXIDO DE ALUMÍNIO, FORMATO: 07 PONTAS SORTIDAS, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: RESINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO, COMPATIBILIDADE: CONTRA ÂNGULO. OBS: CAIXA COM KIT DE 7 PONTAS CADA. KIT	60	KIT	R\$ 56,00	R\$ 3.360,00
372	407079	89446	PONTAS PARA APARELHO DE ULTRASSON DABI:PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: PONTA C, DUPLA CURVATURA, C, REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: RASPAGEM , REMOÇÃO DE TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: ENCAIXE ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P, CÁLCULOS PESADOS. OBS: INDICADA PARA REMOÇÃO DE TÁRTARO; PONTEIRA UNIVERSAL UTILIZADA PARA QUALQUER PROCEDIMENTO. AUTOCLAVÁVEL A 135°. GARANTIA: 03 MESES. REGISTRO NA ANVISA REFERÊNCIA: DABI DEVIDO MODELO DE APARELHO DE ULTRASSOM. DE OUTRA MARCA, NÃO É COMPATÍVEL COM O APARELHO ADQUIRIDO PELA INSTITUIÇÃO. UNIDADE	60	UN	R\$ 60,92	R\$ 3.655,20
373	407079	89447	PONTAS PARA APARELHO DE ULTRASSON GNATUS E/OU SCHUSTER: PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: PONTA C, DUPLA CURVATURA, C, REFRIGERAÇÃO, APLICAÇÃO: RASPAGEM , REMOÇÃO	60	UN	R\$ 56,50	R\$ 3.390,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			DE TÁRTARO, COMPATIBILIDADE: ENCAIXE ESPECÍFICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: P, CÁLCULOS PESADOS. OBS: INDICADA PARA REMOÇÃO DE TÁRTARO; PONTEIRA UNIVERSAL UTILIZADA PARA QUALQUER PROCEDIMENTO. AUTOCLAVÁVEL A 135°. GARANTIA: 03 MESES. REGISTRO NA ANVISA REFERÊNCIA: GNATUS E/OU SCHUSTER DEVIDO MODELO DE APARELHO DE ULTRASSOM. DE OUTRA MARCA, NÃO É COMPATÍVEL COM O APARELHO ADQUIRIDO PELA INSTITUIÇÃO. UNIDADE				
374	397696	89448	PORTA AGULHA CASTROVIEJO RETO 14CM: PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CASTROVIEJO, COMPRIMENTO: 14 CM, COM VIDEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA, FORMATO: RETO. UNIDADE	30	UN	R\$ 270,70	R\$ 8.121,00
375	471152	89449	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO:MAYO HEGAR, TIPO PONTA:PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA:COM VÍDEA, HASTE:HASTE RETA, ADICIONAL 1:COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL 14 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. OBS: FAVOR SE ATER AO DETALHE CARACTERISTICA PONTA COM VIDEA, POIS NÃO SERÃO ACEITOS PORTA AGULHA SEM VÍDEA. UNIDADE	50	UN	R\$ 138,00	R\$ 6.900,00
376	471145	89450	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO:MAYO HEGAR, TIPO PONTA:PONTA RETA, HASTE:HASTE RETA, ADICIONAL 1:COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL:COM 14 CM, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL. OBS: PONTA SEM VIDEA. UNIDADE. UNIDADE	60	UN	R\$ 26,75	R\$ 1.605,00
377	446326	89451	PORTA ALGODÃO: ORGANIZADOR CLÍNICO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PORTA ALGODÃO EM ROLETE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CILÍNDRICO, COM TAMPA. UNIDADE	10	UN	R\$ 60,38	R\$ 603,80
378	372458	89452	PORTA AMALGAMA DE PLÁSTICO: PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL: NÁILON, TIPO: AUTOCLAVÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL. UNIDADE	50	UN	R\$ 11,52	R\$ 576,00
379	417243	89453	PORTA AMALGAMA: PORTA AMÁLGAMA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 41,55	R\$ 831,00
380	426502	89454	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO: PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: TOFFLEMIRE, TAMANHO: ADULTO. UNIDADE	60	UN	R\$ 29,08	R\$ 1.744,80
381	426503	89455	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE INFANTIL: PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO	50	UN	R\$ 30,25	R\$ 1.512,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			INOXIDÁVEL, TIPO: TOFFLEMIRE, TAMANHO: INFANTIL. UNIDADE				
382	411438	89456	POTE DAPPEN: POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CAVIDADES, TIPO: DAPPEN. UNIDADE	30	UN	R\$ 2,17	R\$ 65,10
383	418848	89458	REGUA ENDODONTICA: RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ENDODÔNTICA, MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: MILIMETRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALIBRADORA DE CONES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 19,66	R\$ 393,20
384	443358	89459	REMOVEDOR DE MANCHAS(TARTARITE): COM SAIS DE FLÚOR, TIMOL, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁCIDOS INORGÂNICOS E AGUA DESTILADA.OBS: CAIXA COM 1 UNIDADE. UNIDADE	50	UN	R\$ 43,95	R\$ 2.197,50
385	390513	89460	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR A1, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	200	UN	R\$ 29,22	R\$ 5.844,00
386	390513	89461	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR A2, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	400	UN	R\$ 29,22	R\$ 11.688,00
387	390513	89462	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR A3, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	400	UN	R\$ 29,22	R\$ 11.688,00
388	390513	89463	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR A3,5, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	140	UN	R\$ 29,22	R\$ 4.090,80
389	390513	89464	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR B1, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	100	UN	R\$ 29,22	R\$ 2.922,00
390	390513	89465	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR B2, BISNAGA COM 4GR. UN	150	UN	R\$ 29,22	R\$ 4.383,00
391	390513	89466	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR B3, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	100	UN	R\$ 29,22	R\$ 2.922,00
392	390513	89467	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE	100	UN	R\$ 49,45	R\$ 4.945,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			MICROGLASS II. COR OA1, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE				
393	390513	89468	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR OA2, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	200	UN	R\$ 49,45	R\$ 9.890,00
394	390513	89469	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR OA3, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	100	UN	R\$ 49,45	R\$ 4.945,00
395	390513	89470	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, Á BASE DE MICROGLASS II. COR OA3,5, BISNAGA COM 4GR. UNIDADE	100	UN	R\$ 49,45	R\$ 4.945,00
396	405620	89471	REVELADOR DENTAL PARA RADIOGRAFIA: REVELADOR RADIOLÓGICO, TIPO: SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA P, USO, APLICAÇÃO: PARA PROCESSAMENTO MANUAL. OBS: AGUA 85-90%; SULFATO DE SÓDIO 1-5%; DIETILENOGLICOL 1-5%; HIDROQUINONA 1-5%. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 475 ML. UNIDADE	100	UN	R\$ 8,70	R\$ 870,00
397	407961	89472	ROLETE DENTAL: ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. OBS: . COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO SUPERABSORVENTE, ISENTO DE AMIDO, CLORO E IMPUREZAS, COM PESO MÍNIMO DE 32G E DIMENSÕES DE 10 A 11 MM DE DIÂMETRO POR 4 CM DE COMPRIMENTO POR ROLO DE EXCELENTE QUALIDADE NÃO PODENDO SOLTAR RESÍDUOS E FIBRAS DO ALGODÃO NA VIA ORAL DOS PACIENTES. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 UNIDADES.	3000	PCT	R\$ 4,09	R\$ 12.270,00
398	269876	89473	SABONETE ANTISSEPTICO: CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE. OBS: SABONETE LÍQUIDO COM CLOREXIDINA 2%, DEGERMANTE. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE 1 LITRO.	50	FR	R\$ 2,35	R\$ 117,50
399	390777	89474	SELANTE, TIPO:PARA FÓSSULAS E FISSURAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL:FLÚOR. OBS: SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL CONTENDO 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS COM LIBERADOR DE FLÚOR, DESENVOLVIDO PARA SELAR FÓSSULAS E FISSURAS.. COMPOSIÇÕES: - FLUROSHIELD:MONÔMERO NCO, NUPOL BIS GMA, TEGDMA, PENTA, N-METIL DIETOLAMINA, BHT, METACRILATO DE 2_N, CANFOROQUINONA, CERVIT T 1000, BÁRIO SILANIZADO, FLUORETO DE SÓDIO,CABOSIL TS 720 E TITANOX 3328. - CONDICIONADOR DENTAL GEL: ÁCIDO FOSFÓRICO, ÁGUA, SÍLICA COLOIDAL E	120	UN	R\$ 18,58	R\$ 2.229,60



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			PIGMENTO INORGÂNICO. OBS: EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2 G, 3 PONTAS APLICADORAS, COR MATIZADO, FOTOPOLIMERIZAVEL.				
400	442470	89475	SERINGA APLICADORA: APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO USO: TIPO PISTOLA, APLICAÇÃO: DISPENSADOR PARA CÁPSULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA MATERIAIS VISCOSOS, TIPO USO : AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	20	UN	R\$ 238,86	R\$ 4.777,20
401	413354	89476	SERINGA CARPULE: SERINGA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, CAPACIDADE: 1,80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETROCARGA, TIPO: CARPULE, APLICAÇÃO: REFLUXO TRADICIONAL. UNIDADE	80	UN	R\$ 31,05	R\$ 2.484,00
402	279402	89477	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), 5 ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. OBS:UNIDADE	3000	UN	R\$ 0,69	R\$ 2.070,00
403	405501	89478	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, 3 ML, BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA BORRACHA, IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, C/ AGULHA 25 X 0,7 MM, BISEL TRIFACETADO, PROTETOR PLÁSTICO, DESCARTÁVEL. OBS: FAVOR SE ATER SOMENTE NA CARACTERISTICA BICO LUER LOCK, COM ROSCA. UNIDADE	3000	UN	R\$ 0,62	R\$ 1.860,00
404	455596	89479	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 18 G X 1 1/2", COMPONENTE ADICIONAL:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32. . OBS: FAVOR SE ATER SOMENTE NA CARACTERISTICA BICO LUER LOCK, COM ROSCA. UNIDADE	3000	UN	R\$ 1,29	R\$ 3.870,00
405	429976	89480	SERINGA ENDO PTC: POLISSORBATO 80, COMPOSIÇÃO: PERÓXIDO DE URÉIA + POLIETILENOGLICOL, CONCENTRAÇÃO: 15% + 5% + 80%, ASPECTO FÍSICO: CREME. UNIDADE EMBALAGEM 25 G	3	UN	R\$ 19,56	R\$ 58,68
406	425231	89481	SONDA EXPLORADORA N. 5: SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: EXPLORADORA, MODELO: Nº 05, TIPO CABO: CABO MACIÇO. UNIDADE	300	UN	R\$ 7,12	R\$ 2.136,00
407	413324	89482	SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:EXPLORADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ENDODONTIA,	200	UN	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			MODELO:Nº 47, TIPO CABO:CABO MACIÇO. OBS: PONTA RETA. UNIDADE				
408	414215	89483	SONDA MILIMETRADA: SONDA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PERIODONTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MILIMETRADA, MODELO: WILLIAMS, TIPO CABO: 2 PONTAS ATIVAS ROMBAS. UNIDADE	30	UN	R\$ 16,08	R\$ 482,40
409	453232	89484	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE: GAS REFRIGERANTE ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, TEMPERATURA: CERCA DE -50°C. UNIDADE	100	UN	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
410	406293	89485	SUGADOR CIRURGICO: SUGADOR, MATERIAL: RESINA ABS, POLIPROPILENO, PVC, TIPO: SANGUE, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. OBS :CAIXA COM 20 UNIDADES CADA	500	CX	R\$ 12,62	R\$ 6.310,00
411	406295	89486	SUGADOR, MATERIAL:PVC/ POLIPROPILENO, TIPO:ENDODÔNTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ 3 AGULHAS PLÁSTICAS, APRESENTAÇÃO: TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL SUGADOR DESCARTAVEL ENDODÔNTICO.UNIDADE PACOTE COM 20 CADA.	500	PCT	R\$ 10,53	R\$ 5.265,00
412	406292	89487	SUGADOR DESCARTAVEL: SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE C, 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.OBS: MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, PONTA DEVE SER FIXA SEM POSSIBILIDADES DE SOLTAR, POIS SERÁ UTILIZADO NO ATENDIMENTO DE ADULTOS E TAMBÉM CRIANÇAS E BEBÊS, EVITANDO POSSÍVEIS ACIDENTES GRAVES COMO ENGASGAMENTO. PACOTE COM 40 UNIDADES CADA	1500	PCT	R\$ 6,62	R\$ 9.930,00
413	418852	89488	TAMBOREL ENDODONTICO: POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL: ALUMÍNIO, FORMATO: CILÍNDRICO, APLICAÇÃO: ENDODONTIA, TIPO: TAMBOREL, COMPONENTES ADICIONAIS: MANTAS EM DISCO, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	10	UN	R\$ 13,66	R\$ 136,60
414	430905	89489	TERAPÊUTICA ALVEOLAR: CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TAMPÃO ALVEOLAR C, AÇÃO CICATRIZANTE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SEM EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: PASTA. FRASCO DE 10G. OBS: COMPOSIÇÃO: IODOFÓRMIO, PARAMONOCLOROFENOL E EXCIPIENTES. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. UNIDADE	60	UN	R\$ 28,29	R\$ 1.697,40
415	275362	89490	TESOURA IRIS CURVA: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 11,5 CM, TIPO PONTA: CURVA, TIPO: ÍRIS. UNIDADE	60	UN	R\$ 24,45	R\$ 1.467,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

416	471566	89491	TESOURA IRIS RETA 12 CM: TESOURA INSTRUMENTAL, MODELO 1: ÍRIS, TIPO PONTA: PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA: FINA, HASTE: HASTE RETA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL. UNIDADE	100	UN	R\$ 14,30	R\$ 1.430,00
417	423570	89492	TIRA DE LIXA: TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO CENTRO: CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO: CERCA DE 150 MM, LARGURA: CERCA DE 4 MM, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE C/12 UNIDADES TIPO USO: DESCARTÁVEL. OBS : AS TIRAS TÊM COMO FINALIDADE DAR ACABAMENTO E POLIMENTO NAS RESTAURAÇÕES DENTAIS DE AMÁLGAMA ENTRE DOIS DENTES, DEVENDO SER DE EXCELENTE QUALIDADE POIS NÃO PODEM SOLTAR FRAGMENTOS METÁLICOS NA VIA ORAL DO PACIENTE. CAIXA COM 150 UNIDADES CADA.	150	CX	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50
418	406147	89493	TIRA DE POLIESTER: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: POLIÉSTER, TIPO: PRÉ-CORTADA, FORMATO: FITA, APRESENTAÇÃO: ENVELOPE 50 FOLHAS DE 10CM, LARGURA: 10 MM, TIPO USO: DESCARTÁVEL. UNIDADE EMBALAGEM COM 50 UNIDADES CADA.	200	UN	R\$ 9,59	R\$ 1.918,00
419	413642	89494	TOP DAM BISNAGA: ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: METACRILATO, ASPECTO FÍSICO: RESINA TIXOTRÓPICA, TIPO USO: BARREIRA GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO: SERINGA C, 3 G.. OBS: COM 3 PONTAS APLICADORAS. UNIDADE.	50	UN	R\$ 32,95	R\$ 1.647,50
420	430405	89495	TRICRESOLFORMALINA.UNIDADE	50	UN	R\$ 8,51	R\$ 425,50
421	416674	89496	ULTRASSON ODONTOLOGICO: EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: JATO BICARBONATO E ULTRASSOM, ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS, INDICAÇÃO: PROFILAXIA, PERIODONTIA, ENDODONTIA, FONTE: ELETRO-PNEUMÁTICO, COMPONENTES ADICIONAIS: BOMBA PERISTÁLTICA, RESERVATÓRIO P, LÍQUIDO, PEDAL, COMPONENTES: 2 PEÇAS DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL. OBS: PIEZOELÉTRICO COM JATO DE BICARBONATO: COM BOMBA PERISTÁLTICA; CHAVE LIGA /DESLIGA; CHAVE SELETORA ULTRASSOM OU JATO DE BICARBONATO; SINTONIA AUTOMÁTICA DE FREQUÊNCIA; AJUSTE DO NÍVEL DA POTÊNCIA ULTRA-SÔNICA; ESCALA DOS NÍVEIS DE POTÊNCIA POR CORES FACILITAM OS TRABALHOS EM PERIODONTIA, ENDODONTIA OU GERAL; CANETA DO ULTRASSOM COM SISTEMA DE CAPA REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL, AUMENTA A VIDA ÚTIL DO TRANSDUTOR; CANETA DO JATO DE BICARBONATO	5	UN	R\$ 1.749,66	R\$ 8.748,30





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			COM PONTEIRA AUTOCLAVÁVEL; PRESSURIZAÇÃO INTERNA DO AR E DA ÁGUA ATRAVÉS DOS TERMINAIS DE ENTRADA; SISTEMA ELETRO-PNEUMÁTICO SINCRONIZADO COM VÁLVULAS SOLENÓIDES PARA PROPORCIONAR CORTES E ASPIRAÇÕES DA ÁGUA E AR INSTANTANEAMENTE; DESPRESSURIZAÇÃO INTERNA DO BICARBONATO DE SÓDIO DA VÁLVULA ATÉ A PEÇA DE MÃO, ATRAVÉS DE VARREDURA AUTOMÁTICA; COM BOMBA PERISTÁLTICA, COPO REMOVÍVEL. REGISTROS DE AJUSTE FINO PARA CONTROLE DE ÁGUA E AR POSSIBILITAM ADEQUAR À NECESSIDADE DE CADA OPERAÇÃO; RESERVATÓRIO DO BICARBONATO DE SÓDIO, RESISTENTE E COM TAMPA TRANSPARENTE; FILTRO DE AR COM DRENAGEM SEMIAUTOMÁTICA; PEÇAS DE MÃO ANATÔMICA COM MANGUEIRAS LISAS, LEVES E FLEXÍVEIS; PEDAL PARA ACIONAMENTO; KIT PARA ESTERILIZAÇÃO, ACOMPANHA O SUPORTE, (03) TRÊS INSERTOS E CHAVE DE APERTO; TENSÃO (V): BIVOLT 110/220V - 50/60 HZ; FREQUÊNCIA: 32KHZ; POTÊNCIA: 60 VA; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA. OBS.: A INSTALAÇÃO DEVERÁ SER FEITA POR TÉCNICO AUTORIZADO, E, A EMPRESA VENCEDORA DA LICITAÇÃO DEVERÁ ARCAR COM AS DESPESAS DE DIÁRIA E LOCOMOÇÃO DO MESMO, TANTO NA INSTALAÇÃO COMO NO PERÍODO DA GARANTIA CASO NECESSÁRIO. A INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS SERÁ EM LOCAIS DIFERENTES E PODERÁ SER EM DIAS DIFERENTES. UNIDADE				
422	406148	89497	MATRIZ ODONTOLÓGICA, REFIL, SORTIDA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL, TIPO: PRÉ-CONTORNADA, FORMATO: SECCIONADA, TIPO USO: DESCARTÁVEL. OBS: CAIXA COM 50 UNIDADES	100	CX	R\$ 104,71	R\$ 10.471,00
423	418162	89498	UNIMATRIX KIT: MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL MALEÁVEL, TIPO: PRÉ-CONTORNADA, FORMATO: SECCIONADA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO 50 PEÇAS, 2 GRAMPOS, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CAIXA COM 1 KIT CADA.	100	KIT	R\$ 290,50	R\$ 29.050,00
424	429586	89499	VERNIZ CAVITARIO: VERNIZ DENTÁRIO, TIPO: CAVITÁRIO, COMPOSIÇÃO: RESINA E SOLVENTE. OBS: SUBSTANCIA PROTETORA DO COMPLEXO DENTINO-PULPAR, FRASCO COM 15 ML.	10	FR	R\$ 27,26	R\$ 272,60
425	431743	89500	VERNIZ COM FLUOR: DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: NITRATO DE POTÁSSIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,2%, ASPECTO FÍSICO : GEL. OBS: SOLUÇÃO DE RESINAS NATURAIS COM ÍONS FLÚOR NA CONCENTRAÇÃO DE 5,5%. AÇÃO INTENSIFICADA POR EXCELENTE ADESÃO AS	10	SERIN GA	R\$ 41,85	R\$ 418,50





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			ESTRUTURAS DENTAIS E BAIXA SOLUBILIDADE. SERINGA DE 2,50 G.				
426	428166	89501	VERNIZ COM FLUOR: VERNIZ DENTÁRIO, COMPOSIÇÃO: C, FLUORETO DE SÓDIO. OBS: FLUORETO DE SÓDIO A 6%, FLUORETO DE CÁLCIO À 6%, RESINA SINTÉTICAS E NATURAIS, AROMATIZANTE, ADOÇANTE ARTIFICIAL E SOLVENTE, FRASCO DE SOLVENTE ETANOL.OBS: FRASCO COM 15 ML	250	FR	R\$ 39,83	R\$ 9.957,50
427	270930	89502	ESPAÇADORES DIGITAIS N.30: ESPAÇADOR ENDODÔNTICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: DIGITAL, COMPRIMENTO: 21 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 30, COR AZUL ESCURO. OBS: CAIXA COM 6 UNIDADES CADA.	15	KIT	R\$ 40,28	R\$ 604,20
428	270930	89503	SELADORA DE PEDAL COM TEMPORIZADOR, 50CM, INDICADA PARA SELAMENTO DE PAPEL AUTOCLAVE – PAPEL GRÁU CIRÚRGICO, FABRICADA EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, BIVOLT AUTOMÁTICO, SELAMENTO RÁPIDO E UNIFORME, COM GARANTIA. UNIDADE	6	UN	R\$ 846,50	R\$ 5.079,00
429	442470	89504	RIVA APPLICATOR CLASS IONÔMERO APPLICATOR COM TRAVA PARA A CÁPSULA QUE CONTROLA A EXTRUSÃO DE MATERIAL, FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, AUTOCLAVÁVEL, PARTES MECÂNICAS EM AÇO INOX, ROBUSTO E DE LONGA DURABILIDADE, PROPORCIONA FÁCIL ACESSO A CAVIDADE ORAL. UNIDADE	15	UN	R\$ 460,07	R\$ 6.901,05
430	464736	89505	DRENO CIRÚRGICO, DE PENROSE, LÁTEX ATÓXICO, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, COM GAZE, Nº 1, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL	30	UN	R\$ 7,95	R\$ 238,50
431	464736	89506	DRENO CIRÚRGICO, MODELO:DEPENROSE, MATERIAL:BORRACHA, DIMENSÕES: CERCA DE 25 MM X 30 CM, COMPONENTE II:RADIOPACO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	30	UN	R\$ 2,26	R\$ 67,80
432	470827	89507	ESCOVA PARA LIMPAR UNHAS OU RECIPIENTES. COMPOSIÇÃO POLIPROPILENO E CERDAS DE NYLON.	100	UN	R\$ 13,42	R\$ 1.342,00
433	341174	89508	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO: 0,12%, FORMA FARMACÊUTICA: COLUTÓRIO 100 ML.	200	UN	R\$ 18,96	R\$ 3.792,00
434	477433	89509	RESINA FLOW -COR A1 FOTOPOLIMERIZAVEL, COMPOSTA, HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ, BAIXA VISCOSIDADE, CARACTERÍSTICAS RADIOPACA, ALTO BRILHO, RESISTENTE, COMPATIVEL COM TODAS AS RESINAS E ADESIVOS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO 20	60	UN	R\$ 20,91	R\$ 1.254,60





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			SEGUNDOS. EMBALAGEM COM 1 SERINGA COM 2G. UNIDADE				
435	477433	89510	RESINA FLOW -COR A2 FOTOPOLIMERIZAVEL, COMPOSTA, HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ, BAIXA VISCOSIDADE, CARACTERÍSTICAS RADIOPACA, ALTO BRILHO, RESISTENTE, COMPATÍVEL COM TODAS AS RESINAS E ADESIVOS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO 20 SEGUNDOS. EMBALAGEM COM 1 SERINGA COM 2G. UNIDADE	60	UN	R\$ 20,91	R\$ 1.254,60
436	477433	89511	RESINA FLOW -COR A3 FOTOPOLIMERIZAVEL, COMPOSTA, HÍBRIDA DE ALTA FLUIDEZ, BAIXA VISCOSIDADE, CARACTERÍSTICAS RADIOPACA, ALTO BRILHO, RESISTENTE, COMPATÍVEL COM TODAS AS RESINAS E ADESIVOS, TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO 20 SEGUNDOS. EMBALAGEM COM 1 SERINGA COM 2G. UNIDADE	60	UN	R\$ 20,91	R\$ 1.254,60
437	438117	89512	TIRAS DE POLIESTER PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE FACES INTERPROXIMAIS DE RESTAURAÇÕES DE RESINAS E IONOMERO DE VIDRO .AS TIRAS DE LIXA DE POLIESTER ABRASIVAS DEVEM APRESENTAR UM CENTRO NEUTRO. COMPOSIÇÃO FILME DE POLIESTER LAMINADO E ÓXIDO DE ALUMÍNIO, VALIDADE TEMPO INDETERMINADO, DIMENSÕES 170 X 4 MM, EMBALAGEM COM 150 PEÇAS. CAIXA	200	CX	R\$ 33,79	R\$ 6.758,00
438	273178	89513	LÂMINA DE BISTURI N.15C: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15C TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. OBS: CAIXA COM 100 UNIDADES	100	CX	R\$ 28,07	R\$ 2.807,00
439	442191	89514	LENÇOL DE BORRACHA: MATERIAL PARA ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TIPO: LENÇOL DE BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO: 15 X 15 CM, TIPO USO: USO ÚNICO, DESCARTÁVEL OBS: AROMATIZADO, CAIXA COM NO MÍNIMO 26 UNIDADES, SEPARADOS INDIVIDUALMENTE.	80	CX	R\$ 23,14	R\$ 1.851,20
440	437561	89515	ESPELHO BUCAL BARASCH FRONT SURFACE PARA ENDODONTIA,1ºPLANO, Nº05: ESPELHO BUCAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO: 1º PLANO, TAMANHO: Nº 5, USO: ENCAIXE UNIVERSAL, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL. OBS: EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 440 DE ALTA QUALIDADE, RESISTENTE A CORROSÃO, MAIOR REFLEXÃO E QUALIDADE DE IMAGEM. UNIDADE	200	UN	R\$ 13,80	R\$ 2.760,00
441	407024	89516	PEÇA DE MÃO DE ALTA ROTAÇÃO - PEÇA DE MÃO ODONTOLÓGICA COMPOSTA DE CONEXÃO, CORPO E CABEÇA, TODOS	20	UN	R\$ 988,40	R\$ 19.768,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

			METÁLICOS, COM TRATAMENTOS SUPERFICIAIS E COMPONENTES RESISTENTES A AUTOCLAVAGEM. * PUSH BUTTON. * CONEXÃO COM SISTEMA BORDEN. * RESISTENTE À AUTOCLAVAGEM. * CABEÇA TORQUE OU STANDARD. * SPRAY TRIPO VENTILADO. * ILUMINAÇÃO COM LED. * ROLAMENTOS COM ESFERAS CERÂMICAS. * ROTOR BALANCEADO ELETRONICAMENTE QUE REDUZ O RUÍDO. * AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C. * MAIOR RESISTÊNCIA MECÂNICA. * APRESENTA CAMADAS DE NÍQUEL E CROMO. * MATERIAL DO CORPO: METÁLICO EM METAL DURO. * CONEXÃO: BORDEN (2 FUROS). * DIÂMETRO DA CABEÇA: 11,3 MM. * ROTAÇÃO: 290.000 A 420.000 RPM. * PRESSÃO DE TRABALHO: 2,1 BAR = 210 KPA = 30,4 PSI +- 5%. * CONSUMO DE AR: 34 L/MIN. +- 10%. * CONSUMO DE ÁGUA REFRIGERAÇÃO: 50 ML/MIN. ± 10%. * NÍVEL SONORO: 65 DB. * PESO LÍQUIDO: 65G.				
442	432863	89517	CIMENTO ENDODÔNTICO OBTURADOR – PARA CIMENTAÇÃO EM OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES - KIT PÓ 8G + BISNAGA 9G * COMPOSIÇÃO PÓ: TRIÓXIDO DE BISMUTO, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, UROTROPINA E DIÓXIDO DE TITÂNIO. * COMPOSIÇÃO RESINA: EPÓXI.	20	KIT	R\$ 147,35	R\$ 2.947,00
443	434987	89518	ESCOVA DENTAL ADULTO – PACOTE COM 50 UNIDADES * CERDAS DE NYLON MACIAS. * 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA. * CABO RETO. * 17CM DE COMPRIMENTO. * ANATÔMICO. * COM EMPUNHADURA. * EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO SORTIDOS, TIPO FLOW PACK.	1000	PCT	R\$ 135,49	R\$ 135.490,00
444	413220	93097	COMPRESSOR DE AR S60 - PARA 2 CONSULTÓRIOS SEM BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2 SUGADORES SIMULTÂNEOS CADA E PARA 3 CONSULTÓRIOS COM BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2	5	UN	R\$ 8.206,60	R\$ 41.033,00





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

			SUGADORES SIMULTÂNEOS CADA. COM CAPACIDADE DO RESERVATÓRIO 51 LITROS, PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO: 120 PSI(0,83 MPA), RESERVATÓRIO COM TRATAMENTO INTERNO ANTIOXIDANTE, FILTRO DE AR COM REGULADOR DE PRESSÃO E DRENO AUTOMÁTICO, NÍVEL DE RUÍDO 60 OB, PRESSOSTATO COM CHAVE GERAL, VÁLVULA DE SEGURANÇA, POTÊNCIA DE 2,4 CV, VOLTAGEM 220 V.				
--	--	--	---	--	--	--	--

7.5 O valor total máximo estimado para a presente contratação corresponde a **R\$ 2.087.294,05**
JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ITEM OU GRUPO)

8.1 Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei nº 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

8.2 Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada em itens, haja visto se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

8. IMPACTOS AMBIENTAIS

9.1 Os principais impactos ambientais dos insumos e equipamentos odontológicos adquiridos, podem estar associados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso.

9.2 Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústrias, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

9.3 Devem ser observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação da Agência Nacional De Vigilância Sanitária (Anvisa) como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

9.4 Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

9. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

10.1. O presente Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução nele descrita mostra-se técnica, econômica e fundamentadamente viável e necessária.

Francisco Beltrão/PR, 28 de outubro de 2024.





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

26

Marmeleiro, 19 de fevereiro de 2025.

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO:

Constitui objeto deste Termo de Referência o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de material odontológico, atendendo as necessidades do Departamento de Saúde, de acordo com as especificações técnicas adiante discriminadas.

Item	Código BR	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário Máximo Aceitável	Valor Total Máximo Aceitável
1	391133	15	Frasco	ADESIVO DENTAL FOTOPOLIMERIZÁVEL: Componentes: adesivo+primer. Observação: com carga manométrica de 5nm, primer e adesivo em frasco único. Indicado para resina fotopolimerizável e cimentação de restaurações indiretas. Frasco com vedação altamente confiável, que previna vazamentos, com bico econômico que evite desperdício. Composição: bisgma, hema, diuretano, dimetadrilato copolímeros do ácido polialcenoico, canforoquinona, água e etanol, glicerol 1.3 dimetacrilato, 10% em peso de cilica coloidal com 5% nanômetro. Frasco 5 ml.	21,81	327,15
2		4	Cx.	AGULHA GENGIVAL: Agulha 30g extra curta 12 mm. Tribiselada e composta por aço inoxidável de alto grau cirúrgico, a agulha proporciona maior flexibilidade e menor risco de ruptura. Maior diâmetro interno, fazendo com que se utilize menos esforço e pressão durante a aplicação, diminuindo a dor para o paciente. CX c/ 100.	48,11	192,44
3	442145	10	Cx.	AGULHA ODONTOLÓGICA: Material: aço inoxidável siliconizado. Aplicação: gengival, anestesia. Dimensão 30g curta. Tipo da ponta: Com bisel trifacetado. Tipo de conexão: conector para seringa carpule. Tipo de uso: estéril, descartável. Apresentação: com protetor plástico e lacre. Caixa com 100 unidades.	29,66	296,60
4		8	Unid.	ALAVANCA APICAL 304. Alavanca apical, confeccionada em aço inoxidável. Autoclavável a 134 graus. Validade indeterminada. Marca de referência: Quinelato	44,05	352,40
5	407961	250	Pcte.	ALGODÃO: Tipo: hidrófilo, apresentação: em rolete, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade: não estéril. Observação: composição 100% algodão superabsorvente, isento de amido, cloro e impurezas, com peso mínimo de 32g e dimensões de 10 a 11mm de diâmetro por 4cm de comprimento. Pacote com 100 unidades.	3,98	995,00
6	267696	10	Cx.	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL (ARTICAÍNA) 4% C/V. Tubete contendo 1,8 ml de cloridrato de Articaína 4% (40 mg/ml) em associação com epinefrina (equivalente a 1:200.000). Caixa com 50 tubetes.	167,69	1.676,90





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

27

7	269851	50	Cx.	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL (LIDOCAÍNA) 2% C/V: cloridrato de lidocaína 2 % com epinefrina. Embalagem com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Cada mL da solução injetável de 1:100.000 contém: Cloridrato de Lidocaína 20,0 mg, Epinefrina base 10,0 µg, Excipientes q.s.p 1,0 mL Excipientes: Bissulfito de Sódio, Cloreto de Sódio e Água para Injeção. Sugestão de marca: Alphacaína DFL.	115,85	5.792,50
8	269843	6	Cx.	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL (LIDOCAÍNA) 2% S/V: Anestésico local injetável sem vaso constritor. Tubete contendo 1,8ml de cloridrato de lidocaína a 2% sem vaso constritor. Caixa com 50 tubetes.	224,74	1.348,44
9	432750	20	Cx.	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL (LIDOCAÍNA) 3% C/V: Anestésico local injetável com vaso constritor. Tubete contendo 1,8ml de cloridrato de lidocaína 3% (30mg/ml) em associação com birtatarato de norepinefrina (equivalente a 1:50:000 ou 0,02mg/ml de norepinefrina) cx com 50 tubetes.	131,06	2.621,20
10	272913	25	Unid.	ANESTÉSICO TÓPICO (BENZOCAÍNA) 20%: Anestésico tópico benzocaína. Concentração: 20%. Uso: gel tópico. Observação: vários sabores. Pote com 12g.	12,19	304,75
11	410557	10	Cx.	APLICADOR ODONTOLÓGICO PONTA FINA: tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: fina. Caixa com 100 unidades	14,72	147,20
12	410559	10	Cx.	APLICADOR ODONTOLÓGICO PONTA REGULAR: Aplicador tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: regular. Caixa com 100 unidades.	13,09	130,90
13	268178	100	Pcte.	BABADOR: Babador descartável impermeável. Composto de fibras de celulose virgens sem contaminantes e filme de polietileno tóxico. Possui duas camadas: 1 de plástico e 1 de papel. Não estéril. Sem adesivo. Dimensões: 32cmx47cm. Marca de referência: Bodinâmica. Pct. c/ 100 un.	19,59	1.959,00
14	440155	24	Unid.	BANDEJA: Material: aço inoxidável, tipo: lisa, dimensões: cerca de 20 x 15 x 1 cm, esterilidade: esterilizável	26,43	634,32
15	271052	5	Cx.	BICARBONATO DE SÓDIO: Carbonato hidrogenado de sódio, anidrido silícico coloidal alimentício, aromatizado, caixa com 24 saches	62,87	314,35
16	403371	10	Unid.	BROCA 1011 HL: Broca com pontas diamantadas haste longa 1011. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: longa. Tipo do corte: cirúrgico. Numeração americana: 1011	4,09	40,90
17	402944	30	Unid.	BROCA 1011: Broca com pontas diamantadas 1011. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1011	3,87	116,10
18	403372	10	Unid.	BROCA 1012 HL: Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: longa. Tipo do corte: cirúrgico. Numeração americana: 1012	3,67	36,70





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

19	402945	30	Unid.	BROCA 1012: Broca com pontas diamantadas 1012. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1012	4,46	133,80
20	402946	20	Unid.	BROCA 1013: Broca com pontas diamantadas 1013. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1013	3,83	76,60
21	403373	20	Unid.	BROCA 1014 HL. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: longa. Tipo do corte: cirúrgico. Numeração americana: 1014	3,34	66,80
22	402947	30	Unid.	BROCA 1014: Broca com pontas diamantadas 1014. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1014	4,09	122,70
23	402948	25	Unid.	BROCA 1015: Broca com pontas diamantadas 1015. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1015	3,68	92,00
24	403374	20	Unid.	BROCA 1016 HL. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: longa. Tipo do corte: cirúrgico. Numeração americana: 1016	3,41	68,20
25	402949	30	Unid.	BROCA 1016. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: esférica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: corte médio. Numeração americana: 1016	3,89	116,70
26	449839	30	Unid.	BROCA 1111: Broca com pontas diamantadas 1111. Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte extra fino, numeração 1111	3,82	114,60
27	449839	20	Unid.	BROCA 1111FF Broca com pontas diamantadas 1111FF. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: chama. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: extra fino. Numeração americana: 1111 FF	3,82	76,40
28	403145	15	Unid.	BROCA 1190F: Broca com pontas diamantadas 1190F. Broca alta rotação, material: aço inoxidável diamantada, formato: cônica, característica adicional: topo em chama, tipo haste: haste regular, tipo corte: corte fino, numeração americana 1: ref. 1190F	4,31	64,65
29	403151	50	Unid.	BROCA 3118 FF: Broca com pontas diamantadas 3118 FF. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: Chama. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: extra fino. Numeração americana: 3118 FF	3,50	175,00
30	403153	50	Unid.	BROCA 3168FF. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: Pera. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: extra fino. Numeração americana: 3168 FF	3,54	177,00
31	403154	30	Unid.	BROCA 3195 F. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: Cônica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: fino. Característica adicional: topo em chama. Numeração americana: 3195 F	3,65	109,50
32	403155	40	Unid.	BROCA 3195 FF: Broca com pontas diamantadas 3195 FF. Broca de alta rotação. Material: aço inoxidável, diamantada. Formato: Cônica. Tipo da haste: regular. Tipo do corte: extra fino. Numeração americana: 3195 FF	3,79	151,60





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

29

33		30	Unid.	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO 02: Broca baixa rotação. Tipo: contra ângulo. Material: aço inoxidável. Formato: esférico. Tipo do corte: corte regular. Tipo da haste: haste regular. Observação: multilaminada para baixa rotação número 02	12,24	367,20
34	403438	40	Unid.	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO 04: Broca baixa rotação. Tipo: contra ângulo. Material: aço inoxidável. Formato: esférico. Tipo do corte: corte regular. Tipo da haste: haste regular. Observação: multilaminada para baixa rotação número 04	9,00	360,00
35	403440	40	Unid.	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO 06: Broca baixa rotação. Tipo: contra ângulo. Material: aço inoxidável. Formato: esférico. Tipo do corte: corte regular. Tipo da haste: haste regular. Observação: multilaminada para baixa rotação número 06	9,04	361,60
36	436293	40	Unid.	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO 08: Broca baixa rotação. Tipo: contra ângulo. Material: aço inoxidável. Formato: esférico. Tipo do corte: corte regular. Tipo da haste: haste regular. Observação: multilaminada para baixa rotação número 08	8,52	340,80
37	403394	5	Unid.	BROCA ENDO Z: Broca endo z haste longa. Broca alta rotação, material: carbide, formato: tronco cônica, característica adicional: topo inativo, tipo de haste: haste longa, tipo de corte: corte médio, numeração americana 1: ref. 219. Obs.: 25mm alta rotação fg-tronco-cônico de aço carbide com extremidade in inativa, com parte inativa da broca na cor dourada.	26,32	131,60
38		2	Unid.	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT. Granulometria: Cruzado Médio; anel na cor azul. Material da parte ativa: Carboneto de Tungstênio. Material da haste: Aço Inox. Indicação: para corte e desgaste extra grosso e grosso. Lâminas: distância maior entre as lâminas. Tipo de corte: agressivo. Velocidade: 15.000 RPM. Categoria: Brocas.	106,13	212,26
39	403876	15	Unid.	BROCA ZEKRYA 23mm. Broca alta rotação. Material: carbide. Formato: cônica longa. Característica adicional: topo arredondado. Tipo da haste: haste regular. Tipo do corte: Zekrya	17,19	257,85
40	403875	10	Unid.	BROCA ZEKRYA 28mm: Broca alta rotação. Material: carbide. Formato: cônica longa. Característica adicional: topo arredondado. Tipo da haste: haste regular. Tipo do corte: Zekrya	17,23	172,30
41	413300	40	Unid.	CABO ESPELHO: Cabo para espelho bucal. Material: aço inoxidável. Formato: oitavado. Tipo de uso: autoclavável	7,08	283,20
42	272821	15	Unid.	CABO PARA BISTURI: material em aço inoxidável, tamanho nº 3	11,93	178,95
43	407022	12	Unid.	CANETA TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO. Extra torque – sistema Press Button, triplo spray com 13w de potência e 380.000 RPM; rolamento cerâmico, acoplamento Borden Push Button. MARCAS DE REFERENCIA: Kavo, Dabi Atlante ou de igual qualidade ou superior.	775,18	9.302,16
44	406150	60	Bloco	CARBONO: Carbono para articular. Papel de articulação oclusal; dupla face - 2 cores (preto e vermelho), super fino e elástico, não rasga facilmente. Resistente a umidade. Espessura de 21 microns (0,02mm) tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha.	6,71	402,60





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

30

				Embalagem com 12 folhas. Marca de referência: Accufilm (Parkell)		
45	425821	2	Frasco	CARIOSTÁTICO: componentes: ácido fluorídrico, nitrato de prata, componente 2: hidróxido de amônia, aspecto físico: líquido. Frasco de 5ml	34,10	68,20
46	406250	25	Kit	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL: Cimento para restaurações de dentes permanentes e decíduos. Material monocomponente pronto para uso, aspecto físico pó + líquido, constando externamente informações de marca, procedência, fabricação e validade. Prazo de validade mínimo 75% do prazo total de validade do produto na data de entrega, kit com 10g de pó + 6 ml de líquido.	74,17	1.854,25
47	404546	3	Unid.	CIMENTO PROVISÓRIO (COLTOSOL): cimento odontológico, tipo: obturador provisório, características adicional: sem flúor, aspecto físico: pasta única. Composição: óxido de zinco; sulfato de zinco-hidratado, sulfato de cálcio hemidratado, diatmacea de terra, dibutil ftalato, copolímero, cloreto de polivinila, aroma de hortelã. 20g	11,70	35,10
48	269880	6	Unid.	CLOREXIDINA DIGLUCONATO: dosagem: 2%. Aplicação: solução tópica, Frasco de 100ml	13,30	79,80
49	341174	6	Frasco	CLOREXIDINA: Clorexidina digluconato, concentração: 0,12%, forma farmacêutica: colutório. Para buchecho. Frasco de 1 litro	25,01	150,06
50	391582	50	Pcte.	CONDICIONADOR DENTAL: Tipo: ácido fosfórico, concentração: 37%, aspecto físico: gel. Pacote com 3 unidade	7,34	367,00
51		5	Unid.	CONTRA ÂNGULO: Estrutura em alumínio, com tratamento cromado. Autoclavável. Acoplamento por meio de sistema intra giratório. Travamento com anel em aço inox. Rotação máxima de 20.000 RPM. Baixo ruído de trabalho. Sistema de lâmina trava para fixação de brocas. Formato ergonômico. MARCAS DE REFERENCIA: Kavo, Dabi Atlante ou de igual qualidade ou superior.	560,15	2.800,75
52	241443	60	Unid.	CREME DENTAL: Creme dental com flúor ativo de 1100 bpms. Sabor: tutti-frutti. Tipo: infantil. Capacidade: 50g	4,27	256,20
53	338641	10	Unid.	CUNHAS DE MADEIRA: embalagem contendo 100 unidades. Composição: madeira e corantes reativos atóxicos. Produzidas com madeira especial; Geometria simétrica e ângulos agudos; Possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça; Sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos; Absorve bem a umidade da boca; Não solta tinta; Tamanhos das cunhas: Natural: 1; Verde: 2; Vermelho: 3; Amarelo: 4; Não necessitam de recortes ou ajustes, pois seu formato agudo facilita sua introdução na ameia e garante a fixação das matrizes, proporcionando restaurações livres de excesso subgingival e com perfeito contorno. Marca de referência: TDV - Septodont	9,79	97,90
54	427723	5	Unid.	CURETA MC CALL 17/18. Produzida em Aço Inoxidável AISI 304 e AISI 420; Cabo: 8mm; São pontiagudas e a parte ativa corta dos dois lados; Garantia: 10 anos (contra defeito de fabricação comprovado).	24,96	124,80





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

31

55	435440	60	Unid.	DENTIFRÍCIO: composição básica: creme dental com fluor ativo (1500 ppm), capacidade:90 g, aplicação: higiene dental	6,86	411,60
56		10	Kit	DISCO ABRASIVO: Discos de lixa abrasivos flexíveis para acabamento e polimento de restaurações; duas granulações (média e grossa), nos tamanhos de 8mm e 12 mm de diâmetro. Sistema de encaixe rápido. Acompanha mandril. Com 26 unidades	103,42	1.034,20
57	426707	5	Unid.	ESCAVADOR Nº 17: Uso odontológico. Material: aço inoxidável. Formato: duplo. Característica adicional: para dentina. Modelo: nº 17. Esterilidade: Autoclavavel	14,48	72,40
58	426705	4	Unid.	ESCAVADOR Nº 5: Uso odontológico. Material: aço inoxidável. Formato: duplo. Característica adicional: para dentina. Modelo: nº 5. Esterilidade: Autoclavavel	13,67	54,68
59	431408	20	Unid.	ESCOVA CARBETO DE SILÍCIO: Indicação: Alto brilho em resina foto anterior e posterior. Granulometria fina. Fomato: taça. Marca de referência: American Burs.	38,99	779,80
60	404895	100	Unid.	ESCOVA DE ROBINSON AMARELA : Escova de Robinson CA formato taça. Semi Soft (amarela). RPM: 7.000 a 10.000 RPM; Fabricada em cerdas de Nylon Ultra flexíveis com maciez capaz de penetrar cerca de 1 a 4 mm dentro da gengiva, sem causar trauma; Esterilizável em autoclave a 121°; Registro ANVISA: 81144440001. Marca de referência: American Burs.	5,12	512,00
61		100	Unid.	ESCOVA DE ROBINSON AZUL: Escova de Robinson CA formato taça. Rígida: azul. RPM: 7.000 a 10.000 RPM; Fabricada em cerdas de Nylon Ultra flexíveis com maciez capaz de penetrar cerca de 1 a 4 mm dentro da gengiva, sem causar trauma; Esterilizável em autoclave a 121°; Registro ANVISA: 81144440001. Marca de referência: American Burs.	7,61	761,00
62	438150	1500	Unid.	ESCOVA DENTAL ADULTO: Escova dental para adulto. Material da cerdas: sintético. Material do cabo: plástico. Aplicação:adulto. Características adicionais: cantos arredondados, cerdas macias, com mínimo de 4 fileiras e 36 tufos. Em polipropileno atóxico, com capinha de proteção para as cerdas.	3,86	5.790,00
63	438149	1000	Unid.	ESCOVA DENTAL PARA BEBÊS. Escova composta de material da cerdas: sintético. Material do cabo: plástico emborrachado. Aplicação: infantil. Características adicionais: cabeça pequena, bordas arredondadas, cerdas extra-macias com altura reduzida, cabo longo, com mínimo de 24 tufos. Em polipropileno atóxico, com capinha de proteção para as cerdas.	1,25	1.250,00
64	427840	10	Unid.	ESPÁTULA Nº 1: Espátula odontológica para resina nº 1. Material: aço inoxidável com pontas em titânio. Cabo oco de 8 mm. Autoclavável	32,00	320,00
65	444212	10	Unid.	ESPATULA Nº 24: Espátula odontológica, material: aço inoxidável, modelo: nº 24, tipo uso: manipulação	15,37	153,70
66	437561	10	Cx.	ESPELHO: Espelho bucal de primeiro plano nº 05. Material: aço inoxidável. Tipo: primeiro plano. Tamanho: nº 05. Encaixe universal. Autoclavável. Caixa com 12 unidades	58,78	587,80
67	417242	15	Cx.	ESPONJA HEMOSTÁTICA: Material: esponja de gelatina liofilizada. Estéril. Características adicionais: cubo de 1cm. Embaladas individualmente em blistes, caixa com 10 unidades.	52,02	780,30





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

32

68	430895	5	Cx.	EXTIRPA POLPA 15: Extirpa polpa nº15, 21mm. Material: aço inoxidável. Modelo: extirpa polpa. Comprimento: 21mm. Tamanho: nº15. Com cursor. Embalagem com 06 unidades.	22,03	110,15
69	430890	6	Unid.	EXTIRPA POLPA 25: Extirpa polpa nº 25, 25mm. Material: aço inoxidável. Modelo: extirpa polpa. Comprimento: 25mm. Tamanho: nº15. Com cursor. Embalagem com 06 unidades.	25,24	151,44
70	456129	30	Cx.	FIO DE SUTURA: Material: nylon monofilamento, tipo fio:4-0, cor: preto, comprimento:45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1/2 círculo cortante, comprimento agulha: 1,5 cm, esterilidade: estéril. Caixa com 24 envelopes.	46,79	1.403,70
71	266896	6	Unid.	FIO DENTAL: Material: resina termoplástica/cera e essência, comprimento:500 m, tipo: regular, sabor: neutro.	15,44	92,64
72	467271	3	Unid.	FIO RETRATOR Nº 00: Fio para afastamento gengival extra fino. Feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas. Rolo com 2,4m. Marca de referência: Ultradent.	25,90	77,70
73	467271	3	Unid.	FIO RETRATOR Nº 000: Fio para afastamento gengival ultra fino . Feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas. Rolo com 2,4m. Marca de referência: Ultradent.	35,96	107,88
74	467271	3	Unid.	FIO RETRATOR Nº 0: Fio para afastamento gengival fino. Feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas. Rolo com 2,4m. Marca de referência: Ultradent. 2	37,04	111,12
75	428103	15	Unid.	FLUORETO DE SÓDIO: Concentração: 2%. Forma Farmacêutica: gel tixotrópico. Características adicionais: neutro. Embalagem de 200 ml	4,93	73,95
76	430584	2	Unid.	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO: material: aço inoxidável, tipo: infantil, número: 44, características adicionais: molares inferiores ambos os lados, tipo uso: autoclavável	91,56	183,12
77	374821	6	Frasco	FORMOCRESOL: composição: formaldeído + ortocresol, concentração:19% + 35% aproximadamente, veículo: em solução glicerínada. Frasco de 10 ml	13,96	83,76
78	366501	3	Frasco	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: aspecto físico: pó ou cristal fino branco, fórmula química: $Ca(OH)_2$, peso molecular:74,09 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 95%, característica adicional: reagente p.a., número de referência química: cas 1305-62-0. Frasco com 10g.	5,90	17,70
79	404562	5	Cx.	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO: Tipo: cimento base + catalizador. Apresentação: conjunto completo, sistema pasta-pasta. Alto endurecível e rígido. Para uso odontológico. Kit com 1 tubo de pasta base de 13g, 1 tubo de pasta catalizadora de 11g e um bloco de mistura.	34,52	172,60
80	457797	3	Unid.	HIPOCLORITO DE SÓDIO: Hipoclorito de sódio 1% - solução de Milton: Desinfetante e antisséptico indicado em procedimentos odontológicos. Embalagem contendo 1 L.	8,02	24,06
81	436843	30	Unid.	IONÔMERO DE VIDRO: cimento de ionômero de vidro, tipo: restaurador, alta viscosidade, ativação: autopolimerizável, aspecto físico: pó+líquido,	36,00	1.080,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

33

				apresentação: conjunto completo. Observação: cimento a base de ionômero de vidro de presa química, para restauração dental apresentado na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poliacrílico; Composição: · 1 frasco de cimento em pó com 10g; · 1 frasco de líquido com 8g; · 1 dosador de pó; · 1 bloco de espatulação.		
82		10	Unid.	KIT DE PONTAS: Mini Kit de Ponta para Polimento de Resina: Ultra-Gloss CA. Kit com 3 polidores universais nos formatos chama, taça e disco, para acabamento inicial e regularização em diversos materiais como metal, cerâmica, resina-foto, amálgama e remoção de resina residual sobre o esmalte, após a retirada dos braquetes. Dupla camada de silicone e jateamento de carbetto de silício; Granulação média. Marca de referência: American Burs.	84,60	846,00
83	439281	10	Kit	KIT PONTA MONTADA: Ponta montada uso odontológico, material: silicone c/ óxido de alumínio, formato: 07 pontas sortidas, cor: branca, aplicação: resinas, características adicionais: conjunto completo, compatibilidade: contra ângulo	108,70	1.087,00
84	246952	6	Unid.	LUBRIFICANTE: Lubrificante odontológico, composição básica: óleo mineral, apresentação: spray com adaptador, aplicação: caneta de alta e baixa rotação, características adicionais: sem cfc. Embalagem de 200ml	34,13	204,78
85	485530	10	Cx.	MÁSCARA N95: Máscara profissional N95 descartável, branca. Composição: duas camadas TNT 100% Polipropileno, uma camada SSMMMS e uma camada de Elemento Filtrante. Clipe nasal em arame plastificado, com elásticos roliço ergonômico. Solda eletrônica por ultrassom. Tamanho aprox. 20cmX15cm. Caixa com 25 unidades.	4,94	49,40
86	406145	250	Unid.	MATRIZ ODONTOLÓGICA 5mm: material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 5 mm, tipo uso: descartável	1,92	480,00
87	406147	10	Envel.	MATRIZ POLIESTER: Matriz odontológica, material: poliéster, tipo: pré-cortada, formato: fita, apresentação: envelope 50 folhas de 10cm, largura: 10 mm, tipo uso: descartável	5,35	53,50
88		5	Unid.	MICROMOTOR. Rotação de 5.000 a 20.000 RPM. Esterilizável em autoclave até 135°C. Baixo nível de ruído e vibração: menos estresse para o Dentista e Paciente. MARCAS DE REFERENCIA: Kavo, Dabi Atlante ou de igual qualidade ou superior. OBS: Deve ser da mesma marca que o contra angulo e a peça reta para haver correta adaptação entre as partes.	959,04	4.795,20
89	417702	15	Unid.	PASTA PROFILÁTICA: composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio, características adicionais: com flúor. Bisnaga de 90g.	8,92	133,80
90		2	Unid.	PEÇA RETA: Transmissão: 1:1; Sistema: INTRA giratório (universal); Rotação máxima: 20.000 rpm; Sistema de fixação da broca: giro de anel - extrema simplicidade e rapidez; Tipo de broca: FG Standard; Esterilização: autoclavável até 135 °C	714,78	1.429,56





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

91	233497	2	Unid.	PEDRA POMES: Granulação extra fina. É indicado para a limpeza e polimento do esmalte dentário. Pote com 100g.	7,83	15,66
92	413334	20	Unid.	PINÇA ODONTOLÓGICA: Material: aço inoxidável, tamanho: cerca de 17 cm, referência:317, indicação: clínica, aplicação: p/ algodão, esterilidade: autoclavável.	15,76	315,20
93	436847	6	Unid.	PLACA DE VIDRO: Placa p/ espatulação, material: vidro, formato: retangular, espessura: espessura cerca de 10 mm	15,24	91,44
94	407077	20	Unid.	PONTAS ULTRASSOM: Pontas para aparelho de Ultrassom Sonic Prime Ecel. Ponteira ultrassom odontológico, material: aço inoxidável, modelo: ponta lisa T1-S c/ refrigeração, encaixe interno, aplicação: raspagem / remoção de tártaro, compatibilidade: encaixe específico, características adicionais: p/ região supragengival	61,35	1.227,00
95	471145	20	Unid.	PORTA AGULHA: Porta-agulha instrumental, modelo: Mayo Hegar, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável	37,25	745,00
96	426502	15	Unid.	PORTA MATRIZ: Porta matriz odontológico, material: aço inoxidável, tipo: tofflemire, tamanho: adulto	29,18	437,70
97		5	Unid.	POTE DAPPEN: Pote Dappen de plástico. Esterilizável em Autoclave a 137 C.	3,45	17,25
98	390513	4	Unid.	RESINA A 3,5: Resina charisma A3,5. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	38,42	153,68
99	390513	15	Unid.	RESINA A 3: Resina charisma A3. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	38,42	576,30
100	390513	15	Unid.	RESINA A2: Resina charisma A2. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	38,75	581,25
101	390513	3	Unid.	RESINA B1: Resina charisma B1. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	44,75	134,25





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

35

102		10	Unid.	RESINA FLOW. Fácil aplicação e baixa viscosidade: permite preencher cavidades com elevada rugosidade e de difícil acesso, como as em forma de túnel. Alto teor de carga: 72% com tamanho de partículas de 0,05 a 5µ. Cor: A2. Marca de referência: Opallis FGM.	27,79	277,90
103	390513	4	Unid.	RESINA OA2: Resina charisma OA2. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	41,11	164,44
104	390513	4	Unid.	RESINA OA3: Resina charisma OA3. Resina composta, tipo: fotopolimerizável, tamanho partículas: microhíbrida, aspecto físico: pastosa. Observação: micro híbrida a base de microglas radiopaca fotopolimerizável. Composta por: vidro bário alumínio fluoretado (0,02-2um), Dióxido de silício altamente disperso (0,02-0,07um), tamanho médio de partículas: 0,7 um. Bisnaga de 4g	40,97	163,88
105		10	Pcte.	SACO PLÁSTICO 4cm: Sacos plásticos 04cm x23cm. Pacote com 1000 unidades.	7,47	74,70
106		10	Pcte.	SACO PLÁSTICO 6cm: Sacos plásticos 06cm x23cm. Pacote com 1000 unidades.	12,41	124,10
107	390778	3	Cx.	SELANTE: tipo: para fósulas e fissuras, característica adicional: fotopolimerizável, componentes: com ácido, componente adicional: flúor. Contendo 50% de cargas inorgânicas com liberação de flúor. Apresentação: kit matizado com 5 seringas de selador com 2g cada.	61,18	183,54
108	413354	15	Unid.	SERINGA: material: aço inoxidável, tipo uso: autoclavável, capacidade:1,80 ml, características adicionais: retrocarga, tipo: carpule, aplicação: refluxo tradicional	49,53	742,95
109		10	Unid.	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA: Utilizada para controle do sangramento e do fluido crevicular gengival. Ação hemostática decorrente da adstringência (contração dos tecidos) promovida pelo cloreto de alumínio, promovendo a contração do vaso sanguíneo no interior do tecido. Itens Inclusos: Embalagem com 10ml. Características: líquido a base de cloreto de alumínio contendo epinefrina; Atóxico e de uso altamente seguro; Ação com duração de 1 hora.	23,41	234,10
110	425231	15	Unid.	SONDA ODONTOLÓGICA: Sonda odontológica, material: aço inoxidável, tipo: exploradora, modelo: nº 05, tipo cabo: cabo maciço	13,47	202,05
111	406293	20	Unid.	SUGADOR CIRÚRGICO: Sugador cirúrgico descartável. Utilizado em cirurgias intra-orais para sucção de sangue e demais fluidos. Características Possui dois diâmetros de pontas, que permitem sugar em várias situações cirúrgicas; Embalado individualmente, estéril e atóxico. Tubo com exclusiva curvatura confeccionado em PVC rígido. Diâmetro do tubo: 5mm. Ponteiras e porta-filtro confeccionado em polietileno de alta densidade. Registro Anvisa 8021340002. Itens Inclusos Embalagem com 20 unidades e 40 ponteiras (20 unidades de 2,5mm e 20 unidades de 3,0mm).	31,20	624,00





MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

36

112	406295	20	Pcte.	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL. Tubo confeccionado em PVC, transparente e atóxico. Arame em aço especial, desenvolvido para fixação na posição desejada pelo profissional. Ponteira confeccionada em PVC macio, atóxico, colorido. Pacote com 20 unidades. Marca de referência: SS plus	17,48	349,60
113	406292	250	Pcte.	SUGADOR: material: pvc, tipo: saliva, características adicionais: c/ arame, apresentação: pacote c/ 40 unidades, tipo uso: estéril, descartável	8,99	2.247,50
114	471566	30	Unid.	TESOURA ÍRIS: Tesoura instrumental, modelo 1:íris; ponta fina reta; haste reta; Comprimento: cerca de 12 cm; Material: aço inoxidável; Esterilizável.	22,53	675,90
115		3	Unid.	TESTE DE VITALIDADE: Teste Endo Ice. Solução de spray para vitalidade da polpa. Possui agente de resfriamento -50 graus C. Embalagem de 200 ml.	62,06	186,18
116	406283	80	Envel.	TIRA ABRASIVA AÇO: Tira para uso odontológico, material: aço inoxidável + óxido de alumínio; Centro neutro, comprimento: cerca de 150 mm, largura:4 mm, apresentação: envelope c/ 12 unidades, tipo uso: estéril, descartável	13,36	1.068,80
117	423570	10	Cx.	TIRA ABRASIVA POLIÉSTER: Tira abrasiva – uso odontológico, material: poliéster + óxido de alumínio, tipo centro, centro neutro, comprimento: cerca de 170mm, largura: cerca de 4 mm, abrasiva de granulação grossa (cinza) e granulação média (branca). Apresentação: embalagem com 150 unidades, tipo uso: descartável.	12,31	123,10
118		6	Unid.	VASELINA SÓLIDA: indicado como emoliente, no tratamento de rachaduras da pele, como umectante e na odontologia, isola a resina acrílica de tecidos bucais. Pote com 90g.	12,70	76,20
119	428166	2	Unid.	VERNIZ FLUORETADO: Verniz com flúor, contendo 5% de fluoreto de sódio (equivalente a 2,26% de flúor) em uma base adesiva de resinas naturais. Marca de referência: Fluorniz	26,94	53,88
Valor Total Estimado						74.181,07

OBS.: Havendo qualquer divergência entre as especificações e unidades de medida contidas no item deste termo e as que constam no CATMAT/CATSER, prevalecerão as descrições constantes neste Termo de Referência.

O valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 74.181,07** (setenta e quatro mil e cento e oitenta e um reais e sete centavos).

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada na forma do Art. 84 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Integra este Termo de Referência, o Anexo I – Pesquisa de Preços, com a estimativa de preços e preços referenciais.

2 – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

Dentre os diversos serviços oferecidos pelo Departamento de Saúde de Marmeleiro dentro do conjunto de atividades que engloba a atenção básica, está o serviço de atendimento odontológico, realizado nas UBS's do município, contando com três equipes que fazem a cobertura de 100% da população visando a promoção da saúde e a melhoria na qualidade de vida dos usuários.

Para a realização dos trabalhos das equipes se faz necessária a aquisição de insumos específicos para uso em consultório odontológico, como anestésicos, brocas, restauradores, instrumentais entre outros. Estes

